

Východoslovenská energetika a.s.

**Účtovná závierka zostavená podľa Medzinárodných
štandardov pre výkazníctvo platných v Európskej
Únii a výročná správa k 31. decembru 2019
a Správa nezávislého audítora**

február 2020

Správa nezávislého audítora

Akcionárovi, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Východoslovenská energetika a.s.:

Náš názor

Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti Východoslovenská energetika a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2019, výsledok jej hospodárenia a peňažné toky za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii.

Čo sme auditovali

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje:

- výkaz o finančnej situácii k 31. decembru 2019,
- výkaz ziskov a strát a ostatných súhrnných ziskov za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil,
- výkaz zmien vlastného imania za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil,
- výkaz peňažných tokov za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a
- poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné postupy a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Východisko pre náš názor

Audit sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky* našej správy.

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

Nezávislosť

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Etického kódexu pre účtovných odborníkov, ktorý vydala Rada pre medzinárodné etické štandardy účtovníkov pri Medzinárodnej federácii účtovníkov (ďalej len „Etický kódex“), ako aj v zmysle iných požiadaviek slovenskej legislatívy, ktorá sa vzťahuje na náš audit účtovnej závierky. Splnili sme aj ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladú tieto legislatívne požiadavky a Etický kódex.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadžičova 2, 815 32 Bratislava, Slovenská republika
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk

The firm's ID No. (IČO): 35 739 347.

Tax Identification No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (DIČ): 2020270021.

VAT Reg. No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (IČ DPH): SK2020270021.

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, pod Vložkou č.: 16611/B, Oddiel: Sro.

The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava I District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.

Správa k ostatným informáciám uvedeným v výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za výročnú správu vypracovanú v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“). Výročná správa pozostáva z (a) účtovnej závierky a (b) ostatných informácií.

Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámiť sa s informáciami uvedenými v výročnej správe a na základe toho posúdiť, či sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo poznatkami, ktoré sme počas auditu získali, alebo či existuje iná indikácia, že sú významne nesprávne.

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu sme dospeli k názoru, že:

- informácie uvedené v výročnej správe za rok ukončený 31. decembra 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok, a že
- výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v výročnej správe. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii, a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, okrem situácie, keď štatutárny orgán má v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože realisticky inú možnosť nemá.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, aj keď existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky.

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu.
- Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iného i plánovaný rozsah a časový harmonogram auditu, ako aj významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných kontrolách, ktoré počas auditu identifikujeme.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161

V Bratislave, 28. februára 2020



Havald
Ing. Peter Havald, FCCA
Licencia UDVA č. 1071

the 1990s, the number of people in the UK who are aged 65 and over has increased by 1.5 million, and the number of people aged 75 and over has increased by 1.2 million (Office for National Statistics 1999). The number of people aged 85 and over has increased by 0.5 million.

There is a growing awareness of the need to develop services to meet the needs of the ageing population. The Department of Health (1999) has published a strategy for ageing, which sets out the government's commitment to improve the lives of older people. The strategy is based on three main principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following assumptions: (1) that older people are a valuable resource; (2) that older people have the right to live independently; (3) that older people have the right to access the services they need; and (4) that older people should be treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity. The strategy is based on the following principles: (1) to ensure that older people have the opportunity to live independently; (2) to ensure that older people have access to the services they need; and (3) to ensure that older people are treated with respect and dignity.

Východoslovenská energetika a.s.

**Účtovná závierka
k 31. decembru 2019**

**zostavená podľa Medzinárodných štandardov pre
finančné výkazníctvo platných v Európskej únii**

Východoslovenská energetika a.s.

Účtovná závierka k 31. decembru 2019 zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii bola dňa 28. februára 2020 schválená a autorizovaná na vydanie predstavenstvom Spoločnosti.



Mgr. Miroslav Kulla
Člen predstavenstva



Ing. Marián Suchý
Člen predstavenstva

Index ku účtovnej závierke

*Správa nezávislého audítora Akcionárovi, Dozornej rade a Predstavenstvu spoločnosti
Východoslovenská energetika, a.s.*

Výkaz o finančnej situácii	3
Výkaz ziskov a strát a ostatných súhrnných ziskov	4
Výkaz zmien vlastného imania	5
Výkaz peňažných tokov	6
1. Všeobecné informácie	7
2. Prehľad významných účtovných metód	10
3. Riadenie finančného rizika	32
4. Kritické účtovné odhady a posúdenia	39
5. Dlhodobý hmotný majetok	41
6. Prenájmy	42
7. Dlhodobý nehmotný majetok	43
8. Investície v dcérskych spoločnostiach	44
9. Finančné nástroje podľa kategórie	45
10. Ostatné nefinančné nástroje	45
11. Zásoby	46
12. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty	46
13. Vlastné imanie	46
14. Závazky z obchodného styku a iné záväzky	47
15. Závazky zo zmlúv so zákazníkmi	47
16. Ostatné nefinančné záväzky	47
17. Odložená daň z príjmov	48
18. Rezervy na ostatné záväzky	49
19. Zamestnanecké požitky	49
20. Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi	53
21. Zisk z prevádzkovej činnosti	54
22. Finančné náklady a výnosy	54
23. Náklady na daň z príjmov	55
24. Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	56
25. Podmienené záväzky	56
26. Zmluvné povinnosti	57
27. Transakcie so spriaznenými osobami	58
28. Udalosti po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	61

		Stav k 31. decembru	
v tis. EUR	Poznámka	2019	2018
AKTÍVA			
Dlhodobý majetok			
Ostatný nehmotný majetok	7	63 045	66 357
Dlhodobý hmotný majetok	5	1 547	1 139
Aktíva s právom na použitie	6	529	-
Investície do dcérskych spoločností	8	1 900	-
Finančné investície v reálnej hodnote preceňované cez ostatný súhrnný výsledok	9	322	-
Pôžičky dcérskym spoločnostiam	3.1	200	-
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky	3.1	2 815	3 093
		70 358	70 589
Krátkodobý majetok			
Zásoby	11	745	599
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky	3.1	43 154	39 344
Pohľadávky z cash-poolingu	2.12	21 089	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty	12	7 726	22 372
Ostatné nefinančné aktíva	10	1 208	248
		73 922	62 563
		144 280	133 152
Aktíva spolu			
VLASTNÉ IMANIE			
Základné imanie	13	58 751	58 751
Zákonný rezervný fond	13	11 808	11 808
Nerozdelený zisk (+) / neuhradená strata (-)	13	3 426	- 2 703
		73 985	67 856
Vlastné imanie spolu			
ZÁVÄZKY			
Dlhodobé záväzky			
Záväzky z nájmu	6	458	-
Odložený daňový záväzok	17	10 369	11 243
Zamestnanecké požitky	19	789	685
		11 616	11 928
Krátkodobé záväzky			
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky	14	40 946	38 099
Záväzky zo zmlúv so zákazníkmi	15	13 858	10 490
Záväzky z nájmu	6	67	-
Zamestnanecké požitky	19	25	5
Kontokorentný úver		3	-
Rezervy	18	361	54
Ostatné nefinančné záväzky	16	3 419	4 720
		58 679	53 368
		70 295	65 296
Záväzky spolu			
		144 280	133 152
Pasíva spolu			

v tis. EUR	Poznámka	Rok končiaci 31. decembra	
		2019	2018
Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi	20	491 637	452 607
Nákup elektriny plynu a náklady na distribúciu	21	-446 307	-407 660
Spotreba základného a ostatného materiálu	21	-1 544	-2 412
Osobné náklady	21	-10 520	-9 699
Služby	21	-15 408	-14 608
Odpisy a amortizácia	5, 6, 7, 21	-4 931	-4 430
Čisté straty zo znehodnotenia finančných aktív	3.1	-3 386	-853
Čisté straty zo zúčtovania OKTE* odchýlok	2.23	-3 502	-4 650
Ostatné prevádzkové náklady	21	-466	-192
Ostatné prevádzkové výnosy	21	2 631	1 499
Zisk z prevádzkovej činnosti		8 204	9 602
Finančné výnosy a, náklady			
Finančné príjmy	22	296	162
Finančné náklady	22	-18	-64
Čisté finančné výnosy		278	98
Zisk pred zdanením		8 482	9 700
Daň z príjmov	23	-2 313	-1 059
Čistý zisk za rok		6 169	8 641
Ostatný súhrnný zisk ktorý nebude následne reklasifikovaný do výkazu ziskov a strát			
Vplyv zmeny predpokladov na prehodnotenie záväzku zo zamestnaneckých požitkov	19	-40	-24
Ostatný súhrnný zisk po zdanení		-40	-24
Celkový súhrnný zisk		6 129	8 617

*OKTE znamená Organizátor krátkodobého trhu s elektrinou (Poznámka 2.23)

v tis. EUR	Základné imanie	Zákonný rezervný fond	Nerozdelený zisk	Vlastné imanie spolu
Stav k 1. januáru 2018	58 751	11 808	-11 318	59 241
Vyplatené dividendy	-	-	-	-
Celkové transakcie s vlastními vykázané priamo vo vlastnom imaní	-	-	-	-
Čistý zisk za rok	-	-	8 641	8 641
Ostatný súhrnný zisk	-	-	-24	-24
Súhrnný zisk za rok 2018	-	-	8 617	8 617
Ostatné	-	-	-2	-2
Stav k 31. decembru 2018	58 751	11 808	-2 703	67 856
Stav k 1. januáru 2019	58 751	11 808	-2 703	67 856
Vyplatené dividendy	-	-	-	-
Celkové transakcie s vlastními vykázané priamo vo vlastnom imaní	-	-	-	-
Čistý zisk za rok	-	-	6 169	6 169
Ostatný súhrnný zisk	-	-	-40	-40
Súhrnný zisk za rok 2019	-	-	6 129	6 129
Ostatné	-	-	-	-
Stav k 31. decembru 2019	58 751	11 808	3 426	73 985

v tis. EUR	Poznámka	Rok končiaci 31. decembra	
		2019	2018
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Peňažné toky generované z prevádzkovej činnosti	24	13 925	13 402
Prijaté úroky	22	296	162
Platby za krátkodobý prenájom a prenájom s nízkou hodnotou	6	-8	-
Čistý presun do pohľadávok z cash-poolingu		-21 089	-
Zaplatená daň z príjmov		-4 296	675
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti		-11 172	14 239
Peňažné toky z investičnej činnosti			
Pôžička poskytnutá dcérskej spoločnosti	3.1	-200	-
Nadobudnutie dcérskych spoločností	1	-1 278	-
Nákup dlhodobého hmotného majetku	5, 7	-1 924	-3 143
Tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku		-	1
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti		-3 402	-3 142
Peňažné toky z finančnej činnosti			
Čerpanie pôžičiek		3	-
Splátky istiny z leasingových kontraktov	6	-56	-
Zaplatené úroky zo záväzku z nájmu	6	-1	-
Zaplatené úroky s výnimkou úrokov zaplatených zo záväzku z nájmu	22	-18	-64
Čisté peňažné toky použité vo finančnej činnosti		-72	-64
Čisté zvýšenie (+)/zníženie (-) peňažných prostriedkov, peňažných ekvivalentov a kontokorentných úverov		-14 646	11 033
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku obdobia	12	22 372	11 339
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci obdobia	12	7 726	22 372

1. Všeobecné informácie

Spoločnosť Východoslovenská energetika a.s. (do 30. júna 2014 VSE Development, a.s. a do 31. marca 2014 VSE Development, s.r.o., ďalej len „Spoločnosť“) je 100% dcérskou spoločnosťou spoločnosti Východoslovenská energetika Holding a.s. (do 30. júna 2014 Východoslovenská energetika a.s., ďalej len „VSE H“).

Spoločnosť Východoslovenská energetika a.s. bola založená 24. septembra 2008 a do Obchodného registra bola zapísaná 28. novembra 2008 (Obchodný register Okresného súdu Košice I, oddiel Sro, vložka č. 22836/V).

Rozhodnutím jediného spoločníka zo dňa 1. apríla 2014, došlo k zmene právnej formy Spoločnosti zo spoločnosti s ručením obmedzeným na akciovú spoločnosť. Zápis do Obchodného registra Okresného súdu Košice I, oddiel Sa, vložka č. 1628/V bol vykonaný 1. júla 2014.

V súvislosti s požiadavkami energetickej legislatívy EÚ, zákona o energetike č. 251/2012 Z.Z. a zákona o regulácii v sieťových odvetviach č. 250/2012 Z.z. v záujme zvyšovania efektivity podnikania a flexibility riadenia sa spoločnosť Východoslovenská energetika a.s. (od 1. júla 2014 Východoslovenská energetika Holding a.s.) rozhodla uskutočniť prevod časti podniku, divízie Obchod VSE (ďalej len „Časť podniku“), do svojej dcérskej spoločnosti VSE Development, a.s. (teraz Východoslovenská energetika a.s.) vo forme nepeňažného vkladu.

Hlavnou podnikateľskou činnosťou Spoločnosti je dodávka elektriny firemným zákazníkom a domácnostiam a dodávka plynu domácnostiam. Spoločnosť tiež poskytuje nasledovné nekomoditné produkty a služby:

- služby spojené s energetickým manažmentom a balíčkami bezpečnosti,
- riešenia pre firemných zákazníkov pokrývajú na mieru šité riešenia priemyselného osvetlenia, tepelnej izolácie budov a e-mobility balíčkov,
- prenájom LED žiaroviek prinášajúcich energetickú aj peňažnú úsporu, prenájom šetriacich sprchových hlavíc,
- prenájom „smart“ elektrických vodných ohrievačov a pračiek,
- zákaznícky vernostný program „Karta výhod“ s celoročnými zľavami v obchodoch a ďalšími službami.

Okrem toho má Spoločnosť výnosy v rámci skupiny VSEH z:

- služieb predaja, marketingu a podpory predaja pre spoločnosť Innogy Slovensko s. r. o.,
- predaja elektriny pre spoločnosť Východoslovenská distribučná, a.s.

Dňa 1. decembra 2017 Spoločnosť kúpila od spoločnosti ČEZ Slovensko, s.r.o. zákaznícky kmeň pozostávajúci z domácností. Spoločnosť posúdila transakciu ako kúpu majetku a záväzkov.

Dňa 1. apríla 2019 Spoločnosť získala 100% podiel a kontrolu nad spoločnosťou Innogy Solutions s.r.o. (ďalej len „ISOL“), KVT Control s.r.o. a KVT servis s.r.o. Dňa 1. apríla 2019 sa KVT Control a KVT Servis zlúčili do ISOL.

Dňa 1. júna 2019 Spoločnosť založila novú dcérsku spoločnosť iWATT s.r.o., v ktorej má 100% podiel k 31. decembru 2019.

Dňa 25. mája 2018 Spoločnosť získala 10% podiel v spoločnosti People2People, s. r. o. za 1 EUR. Dňa 11. marca 2019 Spoločnosť zvýšila investíciu o 21 tis. EUR (podiel zostal 10,00%). 2. augusta 2019 Spoločnosť zvýšila investíciu o 302 tis. EUR. Výška investície k 31. decembru 2019 je 322 tis. EUR (8,77% podiel), čo predstavuje reálnu hodnotu investície vzhľadom na nedávno uskutočnené transakcie a celkový vývoj biznisu danej investície.

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018:

	Podiel na základnom imaní	
	v tis. EUR	%
Východoslovenská energetika Holding a.s.	58 751	100
Spolu	58 751	100

V roku 2019 mala Spoločnosť v priemere 260 zamestnancov (2018: 244).

Členovia štatutárnych orgánov Spoločnosti:

Predstavenstvo:		Zmeny v roku 2019 a zloženie k 31. decembru 2019	Zmeny v roku 2018 a zloženie k 31. decembru 2018
Predseda	Dipl.-Volksw. Thomas Jan Hejzman	Dipl.-Volksw. Thomas Jan Hejzman	
Podpredseda	JUDr. Martin Petruško (od 13. februára 2019)	-	
Členovia	Mgr. Miroslav Kulla Ing. Marián Suchý Ing. Štefan Kapusta (od 13. februára 2019)	Mgr. Miroslav Kulla Ing. Marián Suchý Ing. Ján Mihalik (do 27. septembra 2018)	
Dozorná rada:		Zmeny v roku 2019 a zloženie k 31. decembru 2019	Zmeny v roku 2018 a zloženie k 31. decembru 2018
Predseda	JUDr. Marek Šedovič	JUDr. Marek Šedovič	
Podpredseda	JUDr. Jitka Adámková, MBA (do 11. decembra 2019)	JUDr. Jitka Adámková, MBA	
Členovia	Ing. Róbert Gold, CA Ing. Peter Revický Ing. Ivan Petřík Ing. Daniel Bito Ing. Igor Šimko, PhD. (od 13. februára 2019) Ing. Jakub Špilár (od 13. februára 2019) - - - - -	Ivan Varinský (do 15. septembra 2018) Mgr. Katarína Gočíková (do 15. septembra 2018) Ing. Peter Fortuna (do 15. septembra 2018) JUDr. Vladimír Janočko (do 30. júna 2018 a od 25. júla 2018 do 27. septembra 2018) JUDr. Ivan Roháč, PhD., LL.M., MBA (do 31. januára 2018) JUDr. Jozef Tuhovčák (do 30. júna 2018 a od 25. júla 2018 do 27. septembra 2018) Ing. Róbert Gold, CA (od 1. februára 2018) Ing. Peter Revický (od 16. septembra 2018) Ing. Ivan Petřík (od 16. septembra 2018) Ing. Daniel Bito (od 16. septembra 2018) PhDr. Ctibor Holík (do 30. júna 2018 a od 25. júla 2018 do 27. septembra 2018)	

Ako súčasť predaja 49%-ného podielu spoločnosti VSE H v 2003, Fond národného majetku Slovenskej republiky a spoločnosť RWE Aktiengesellschaft (ďalej len "RWE AG"), so sídlom: Nemecko, 45128 Essen, Opernplatz 1 podpísali akcionársku zmluvu, ktorá vytyčuje oblasti zodpovednosti a rozhodovania pre valné zhromaždenie, predstavenstvo a dozornú radu spoločností Východoslovenská energetika Holding a.s. a Spoločnosť., ako aj pravidlá pre menovanie členov predstavenstva a dozornej rady týchto spoločností. Od 1. júla 2014 je táto akcionárska zmluva platná aj pre Spoločnosť.

Valné zhromaždenie VSE H dňa 19. novembra 2013 schválilo prevod 49% akcií Východoslovenská energetika Holding a.s. zo spoločnosti RWE AG na 100%-nú dcérsku spoločnosť RWE AG - spoločnosť RWE Beteiligungsverwaltung Ausland GmbH, so sídlom: Nemecko, D-45128 Essen, Opernplatz 1 (ďalej "RBA") - formou nepeňažného vkladu prevádzaných akcií do základného imania spoločnosti RBA. Registrácia na Centrálnom depozitári cenných papierov SR bola vykonaná 10. decembra 2013.

Na základe zákona č. 197/2014, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, bol uskutočnený prevod akcií z Fondu národného majetku SR na štát k 1. augustu 2014. Týmto dňom sú práva a povinnosti vykonávané Ministerstvom hospodárstva Slovenskej republiky, ako vlastníka podielu akcií v spoločnosti Východoslovenská energetika Holding a.s.

Dňa 4. marca 2016 sa stala vlastníkom 1 647 870 kusov akcií, t. j. 49 %-ného podielu na základnom imaní a na hlasovacích právach spoločnosti Východoslovenská energetika Holding a.s., spoločnosť RWE Downstream Beteiligungs GmbH, so sídlom: Nemecko, 45128 Essen, Opernplatz 1, a to na základe zlúčenia spoločností RWE Downstream Beteiligungs GmbH a RWE Beteiligungsverwaltung Ausland GmbH.

Valné zhromaždenie VSE Holding dňa 31. mája 2016 schválilo prevod 49% akcií Východoslovenská energetika Holding a.s. zo spoločnosti RWE Downstream Beteiligungs GmbH, so sídlom: Nemecko, 45128 Essen, Opernplatz 1 na spoločnosť RWE International SE, so sídlom: Nemecko, 45128 Essen, Opernplatz 1. Registrácia na Centrálnom depozitári cenných papierov SR bola vykonaná 8. júna 2016.

Valné zhromaždenie Spoločnosti dňa 17. júna 2016 schválilo prevod 49% akcií Východoslovenská energetika Holding a.s. zo spoločnosti RWE International SE, so sídlom: Nemecko, 45128 Essen, Opernplatz 1, na spoločnosť RWE Gas International N.V., so sídlom: Holandsko, 5211AK 's-Hertogenbosch, Willemsplein 4. Registrácia na Centrálnom depozitári cenných papierov SR bola vykonaná 30. júna 2016.

Dňa 26. augusta 2016 akcionár spoločnosti VSE H, spoločnosť RWE Gas International N.V., zmenil svoje obchodné meno na innogy International Participations, N.V. (ďalej len „innogy“).

Dňa 20. augusta 2019 Valné zhromaždenie spoločnosti Východoslovenská energetika Holding a.s. schválilo prevod 49% akcií VSE Holding zo spoločnosti Innogy International Participations NV so sídlom: Holandské kráľovstvo, 5211AK 's-Hertogenbosch, Willemsplein 4 na RWE Slovak Holding BV, so sídlom: Holandské kráľovstvo, 4931NC Geertruidenberg, Amerweg 1. Registrácia v Centrálnom depozitári cenných papierov Slovenskej republiky sa uskutočnila dňa 22. augusta 2019.

Valné zhromaždenie Východoslovenská energetika Holding a.s. a Spoločnosti rozhoduje o všetkých skutočnostiach, ktoré do jeho pôsobnosti zverujú akcionárska zmluva a stanovy jednomyseľne so súhlasom všetkých akcionárov. Valné zhromaždenie Východoslovenská energetika Holding a.s. volí členov predstavenstva VSE H a schvaľuje voľbu členov predstavenstva valným zhromaždením Spoločnosti.

Predstavenstvo Východoslovenská energetika Holding a.s. a Spoločnosti riadi činnosť danej spoločnosti a rozhoduje o všetkých záležitostiach príslušnej spoločnosti, pokiaľ nie sú akcionárskou zmluvou a stanovami vyhradené do pôsobnosti valného zhromaždenia alebo dozornej rady. Predstavenstvo Východoslovenskej energetiky Holding a.s. a Spoločnosti má 5 členov. Predseda a dvaja členovia predstavenstva sú nominovaní spoločnosťou RWE. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky je reprezentované podpredsedom a jedným členom predstavenstva.

Dozorná rada je najvyšším kontrolným orgánom Východoslovenskej energetiky Holding a.s. a Spoločnosti. Dohliada na výkon pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie podnikateľskej činnosti Spoločnosti. Dozorná rada Východoslovenskej energetiky Holding a.s. a Spoločnosti má 9 členov. Podpredsedu dozornej rady nominuje spoločnosť RWE. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky reprezentujú predseda a štyria členovia dozornej rady. Zamestnanci Spoločnosti sú zastúpení tromi členmi dozornej rady.

Na základe doplnenej akcionárskej zmluvy, ktorá nadobudla účinnosť 1. septembra 2015 sa stala spoločnosť RWE Aktiengesellschaft najvyšším subjektom kontrolujúcim Skupinu VSE H, ktorej členom je Spoločnosť. Tieto konsolidované výkazy sa nachádzajú priamo v sídle uvedenej spoločnosti.

Sídlo

VSE sídli na adrese:

Mlynská 31

042 91 Košice

Slovenská republika

IČO: 44 483 767

IČ DPH: SK2022730457

Spoločnosť nemá žiadne podiely v spoločnostiach s neobmedzeným ručením.

Spoločnosť poskytla finančné záruky financujúcim bankám za štyri dlhodobé pôžičky spoločnosti VSD v celkovej výške istiny 220 000 tis. EUR. V porovnateľnom období boli bankám poskytnuté záruky za bankové pôžičky VSE H. Účtovné postupy týkajúce sa týchto záruk a bližšie informácie sú uvedené v Poznámke 26.

Valné zhromaždenie na svojom zasadnutí 20. júna 2019 schválilo účtovnú závierku Spoločnosti za rok končiaci sa 31. decembra 2018.

2. Prehľad významných účtovných metód

Základné účtovné metódy použité pri zostavení tejto konsolidovanej účtovnej závierky sú opísané nižšie. Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých vykazovaných období, ak nie je uvedené inak.

2.1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Slovenský zákon o účtovníctve (zákon NR SR č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov) vyžaduje, aby niektoré spoločnosti zostavili individuálnu účtovnú závierku k 31. decembru 2019 podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo (ďalej „IFRS“) platných v Európskej únii (ďalej „EÚ“).

Účtovná závierka za rok končiaci sa 31. decembra 2019 bola zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov ("Zákon o účtovníctve") za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

Táto účtovná závierka bola zostavená v súlade s IFRS platnými v EÚ. Spoločnosť aplikuje všetky IFRS a interpretácie vydané Výborom pre medzinárodné štandardy pre finančné výkazníctvo (International Accounting Standards Board, ďalej „IASB“) platné v EÚ, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2019. Konsolidovaná účtovná závierka skupiny Východoslovenská energetika Holding a.s. je k dispozícii v sídle Spoločnosti, uvedenom v Poznámke 1.

Pri zostavovaní účtovnej závierky podľa IFRS stanovuje vedenie Spoločnosti kritické predpoklady a odhady, ktoré majú vplyv na vykazované hodnoty aktív a pasív v súvahe, a na náklady a výnosy vykázané v danom účtovnom období vo výkaze ziskov a strát. V procese uplatňovania účtovných metód Spoločnosti manažment uskutočňuje tiež určité kritické rozhodnutia. Oblasť, ktoré vyžadujú vyšší stupeň rozhodovania alebo zložitosti, alebo oblasti, kde sú predpoklady a odhady významné pre účtovnú závierku, sú zverejnené v Poznámke 4.

Účtovná závierka bola zostavená na základe princípu historických cien. Výnimku tvoria:

- finančný majetok a záväzky, ktoré sú prvotne ocenené v reálnej hodnote a následne metódou „amortised costs“ s použitím efektívnej úrokovej miery,
- zmluvy o finančných zárukách, a
- finančné aktíva oceňované reálnou hodnotou cez ostatné súhrnné zisky.

Účtovná závierka bola zostavená na základe princípu časového rozlíšenia, podľa ktorého sa transakcie a ďalšie skutočnosti vykazujú v čase ich vzniku a v účtovnej závierke sa vykazujú v období, s ktorým súvisia, za predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti.

Predstavenstvo Spoločnosti môže navrhnúť akcionárom Spoločnosti zmenu účtovnej závierky po jej schválení Valným zhromaždením. Podľa paragrafu 16, body 9 až 11 Zákona o účtovníctve nemožno po zostavení a schválení účtovnej závierky otvárať uzavreté účtovné knihy. Ak sa zistí po schválení účtovnej závierky, že údaje za predchádzajúce účtovné obdobie nie sú porovnateľné Zákon o účtovníctve umožňuje účtovnej jednotke ich opraviť v účtovnom období keď tieto skutočnosti zistila.

(a) Nové vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, ktoré Spoločnosť aplikovala po prvýkrát v roku 2019.

Nasledovné nové štandardy a interpretácie nadobudli účinnosť pre Spoločnosť 1. januára 2019:

IFRS 16 "Lízingy" (vydané 13. januára 2016 a účinné pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Tento nový štandard zavádza nové princípy pre vykazovanie, oceňovanie, prezentáciu a zverejňovanie lízingu. IFRS 16 eliminuje klasifikáciu operatívneho a finančného lízingu tak ako to definuje IAS 17 a namiesto toho zavádza jednotný model účtovania pre nájomcu. Nájomcovia budú povinní vykázať: (a) aktíva a záväzky pre všetky lízingy dlhšie ako 12 mesiacov pokiaľ nepôjde o aktíva malej hodnoty a (b) odpisovanie prenajatých aktív oddelene od úroku zo záväzkov z lízingu vo výkaze ziskov a strát. Z hľadiska prenajímateľa preberá IFRS 16 väčšinu účtovných zásad zo súčasného štandardu IAS 17. Prenajímateľ pokračuje v klasifikácii operatívneho a finančného lízingu a v rozdielnom účtovaní týchto dvoch typov lízingu. Tento štandard bol schválený Európskou úniou 31. októbra 2017 a je platný od 1. januára 2019.

Dopad

Spoločnosť ustanovila projektový tím, ktorý v poslednom roku prezrel všetky lízingové zmluvy vo svetle nových účtovných zásad v IFRS 16. Tento štandard primárne ovplyvnil účtovanie operatívnych lízingov Spoločnosti, kde Spoločnosť figuruje ako nájomca. Spoločnosť si vybrala zjednodušený spôsob prechodu na nový štandard pre všetky lízingy, kde je Spoločnosť nájomcom. Spoločnosť neupravila údaje za porovnateľné obdobie v roku predchádzajúcom prvej aplikácii štandardu, preto hodnoty prezentované v bežnom a porovnateľnom období nie sú porovnateľné.

Pri prvotnej aplikácii IFRS 16 využila Spoločnosť nasledujúce praktické zjednodušenia, ktoré štandard povoľuje:

- Použitie jednotnej diskontnej sadzby na portfólio lízingov s dostatočne podobnými vlastnosťami,
- Spoločnosť sa na predchádzajúce posúdenia toho, či sú lízingy podľa definície IAS 37 stratové – k 1. januáru 2019 neboli žiadne lízingové zmluvy posúdené ako stratové,
- Účtovanie o lízingoch so zostatkovou dobou lízingu kratšou než 12 mesiacov k 1. januáru 2019 ako o krátkodobých lízingoch, a
- Použitie spätného pohľadu pri určení doby lízingu v prípadoch, keď zmluva opcie na predĺženie alebo ukončenie lízingu.

Po prijatí IFRS 16 vykázala Spoločnosť lízingové záväzky pre lízingy, ktoré boli predtým (t. j. podľa štandardu IAS 17) klasifikované ako operatívne. Tieto záväzky boli ocenené v súčasnej hodnote zostávajúcich lízingových splátok diskontovaných prírastkovou úrokovou sadzbou aplikovanou na pôžičky Spoločnosti k 1. januáru 2019. Vážená priemerná prírastková úroková sadzba uplatnená 1. januára 2019 na lízingové záväzky predstavovala 0,74%.

Spoločnosť sa taktiež rozhodla, že nebude prehodnocovať, či ku dňu prvotnej aplikácie štandardu zmluvy predstavujú lízing alebo či ho obsahujú. Namiesto toho sa v prípade zmlúv uzatvorených pred dňom prechodu na účtovanie podľa nového štandardu Spoločnosť spolieha na svoje zhodnotenie podľa IAS 17 a interpretácie IFRIC 4, Určovanie, či je súčasťou zmluvy aj lízing.

Vysvetlenie rozdielu medzi nezrušiteľnými záväzkami z operatívneho lízingu zverejnenými k 31. decembru 2018, keď bol aplikovaný štandard IAS 17, a lízingovými záväzkami vykázanými k 1. januáru 2019 je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	31. december 2018 / 1. január 2019
Nevypovedateľné záväzky z operatívneho lízingu k 31. decembru 2018	167
Vplyv doby lízingu stanovenej podľa IFRS 16	-
Celkové plánované platby z lízingu, ktoré boli predtým podľa IAS 17 klasifikované ako operatívny lízing	167
Odúročenie s použitím prírastkovej úrokovej sadzby úveru nájomcu k dátumu prvého prijatia	119
Lízingový záväzok vykázaný k 1. januáru 2019	119
Z toho:	
Krátkodobý leasingový záväzok	46
Dlhodobý leasingový záväzok	73

Aktíva s právom na použitie sa oceňujú vo výške lízingového záväzku upraveného o všetky predplatené alebo časovo rozlíšené lízingové platby týkajúce sa tohto lízingu alebo rezervy a opravné položky vykázané vo výkaze o finančnej situácii k 31. decembru 2018.

Zmena účtovných zásad ovplyvnila tieto položky v súvahe k 1. januáru 2019:

- aktíva s právom na použitie - zvýšenie o 119 tis. EUR
- záväzky z prenájmu - zvýšenie o 119 tis. EUR

Prijatie štandardu nemalo žiadny vplyv na výšku nerozdeleného zisku k 1. januáru 2019.

IFRIC 23, Účtovanie neistôt v oblasti dane z príjmov (interpretácia vydaná 7. júna 2017 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). IAS 12 predpisuje, ako treba účtovať o splatnej a odloženej dani, no nie to, ako sa majú zohľadňovať dopady neistôt. Interpretácia preto objasňuje, ako sa majú aplikovať požiadavky na vykazovanie a oceňovanie uvedené v IAS 12, keď existuje neistota ohľadom dane z príjmov. Účtovná jednotka by mala presne určiť, či sa má každé neisté posúdenie dane zohľadňovať

samostatne alebo spoločne s iným alebo viacerými inými neistými daňovými pozíciami, a to na základe toho, ktorý prístup lepšie predpovedá vyjasnenie neistoty. Účtovná jednotka by mala predpokladať, že daňový úrad bude preverovať čiastky, ktoré má právo preverovať, a bude chcieť pritom dopodrobna poznať všetky informácie, ktoré so spomínanými čiastkami súvisia. Ak účtovná jednotka dôjde k záveru, že nie je pravdepodobné, že by daňový úrad akceptoval daňovú pozíciu, následok neistoty sa odrazí v tom, že stanoví súvisiaci zdaniiteľný hospodársky výsledok, daňové hodnoty, neumorené daňové straty, nevyužitie daňové úľavy či daňové sadzby tak, že použije buď najpravdepodobnejšiu alebo očakávanú hodnotu v závislosti od toho, ktorá metóda bude podľa očakávaní účtovnej jednotky lepšie predpovedať vyjasnenie danej neistoty. Účtovná jednotka zohľadní dopad zmenených skutočností či okolností, resp. dopad nových informácií, ktoré ovplyvňujú interpretáciu vyžadované úsudky alebo odhady, ako zmenu účtovného odhadu. Medzi príklady zmenených skutočností či okolností, resp. nových informácií, ktoré môžu viesť k prehodnoteniu úsudku alebo odhadu, patria o. i. kontroly alebo postupy zo strany daňového úradu, zmeny pravidiel stanovených daňovým úradom, či zánik práva daňového úradu preveriť či opätovne preskúmať daňové pozície. Nie je pravdepodobné, že by chýbajúci súhlas alebo nesúhlas daňového úradu s daňovou pozíciou sám o sebe predstavoval zmenu skutočností či okolností, resp. novú informáciu, ktorá ovplyvňuje interpretáciu vyžadované úsudky a odhady. EÚ schválila túto interpretáciu 23. októbra 2018. Táto interpretácia nemala významný vplyv na účtovnú závierku Spoločnosti.

Predčasné splatenie s negatívnou kompenzáciou – Novelizácia IFRS 9 (novela vydaná 12. októbra 2017 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Novela umožňuje oceňovať v amortizovanej hodnote určité pôžičky a dlhové cenné papiere, ktoré môžu byť predčasne splatené vo výške nižšej než je amortizovaná hodnota, napr. v reálnej hodnote alebo v čiastke, ktorá zahŕňa primeranú kompenzáciu pre príjemcu pôžičky vo výške súčasnej hodnoty vplyvu zvýšenia trhovej úrokovej sadzby počas zostávajúcej životnosti nástroja. Okrem toho, text doplnený do štandardu v časti Východisko pre záver opätovne potvrdzuje jestvujúce usmernenia v IFRS 9 týkajúce sa toho, že zmluvné modifikácie finančných záväzkov oceňovaných v amortizovanej hodnote, ktoré nevedú k odúčtovaniu, budú mať za následok vykázanie zisku alebo straty vo výkaze zisku a strát. Vo väčšine prípadov teda účtovné jednotky nebudú môcť revidovať efektívnu úrokovú sadzbu pre zostatkovú dobu trvania úveru, aby sa vyhli dopadu na zisk alebo stratu pri modifikovaní úveru. EÚ schválila túto novelu 22. marca 2018. Táto novelizácia nemala významný vplyv na účtovnú závierku Spoločnosti.

Dlhodobé majetkové podiely v pridružených a spoločných podnikoch – Novelizácia IAS 28 (novela vydaná 12. októbra 2017 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Novela objasňuje, že účtovné jednotky by mali aplikovať IFRS 9 na dlhodobé pôžičky, prioritné akcie a podobné nástroje, ktoré tvoria súčasť čistej investície do spoločnosti ocenennej metódou podielu na vlastnom imaní predtým, než môžu znížiť túto účtovnú hodnotu o podiel na strate, ktorý prevyšuje výšku podielu investora na kmeňových akciách. EÚ schválila túto novelu 8. februára 2019. Táto novelizácia nemala významný vplyv na účtovnú závierku Spoločnosti.

Vylepšenia Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva na obdobie rokov 2015-2017 – Novelizácia IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23 (novela vydaná 12. decembra 2017 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Revízie a úpravy malého rozsahu majú dopad na štyri štandardy. IFRS 3 bol novelizovaný s cieľom objasniť, že nadobúdateľ musí preceniť svoj bývalý podiel v spoločných činnostiach, keď daný podnik ovládne. Naopak, IFRS 11 teraz explicitne vysvetľuje, že investor nesmie preceniť svoj bývalý podiel, keď získa spoločnú kontrolu nad spoločnými činnosťami, čo je podobné požiadavkám, keď sa pridružená spoločnosť stane spoločným podnikom a naopak. Novelizovaný štandard IAS 12 vysvetľuje, že účtovná jednotka vykazuje do zisku alebo straty, resp. do ostatného súhrnného zisku, všetky dopady dividend na daň z príjmu v prípade, že vykázala transakcie alebo udalosti, ktoré generovali príslušné rozdeliteľné zisky. Teraz je už zrejmé, že táto požiadavka platí zakaždým, keď platby z finančných

nástrojov klasifikovaných ako vlastné imanie predstavujú rozdeľovanie ziskov, a nielen v prípadoch, keď sú daňové dopady výsledkom odlišných daňových sadzieb pre rozdelené a nerozdelené zisky. Novelizovaný štandard IAS 23 teraz obsahuje explicitné usmernenie ohľadom toho, že úvery a pôžičky získané špecificky na financovanie konkrétneho majetku sú vylúčené z balíka všeobecných nákladov na úvery a pôžičky, ktoré možno aktivovať, len dovtedy, kým nebude daný konkrétny majetok v podstate dohotovený. EÚ schválila túto novelu 14. marca 2019. Táto novelizácia nemala významný vplyv na účtovnú závierku Spoločnosti.

Dodatok, krátenie alebo vysporiadanie plánu - Dodatky k IAS 19 (vydané 7. februára 2018 a účinné pre ročné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr). Zmeny a doplnenia špecifikujú spôsob určenia dôchodkových výdavkov, keď dôjde k zmenám v programe dôchodkového zabezpečenia s definovanými požitkami. Ak nastane zmena plánu - zmena a doplnenie, krátenie alebo vyrovnanie - IAS 19 vyžaduje opätovné ocenenie čistého záväzku alebo aktíva zo stanovených požitkov. Zmeny a doplnenia vyžadujú použitie aktualizovaných predpokladov z tejto opätovnej kontroly s cieľom určiť súčasné náklady na služby a čistý úrok na zvyšok vykazovaného obdobia po zmene plánu. Pred zmenami a doplneniami IAS 19 nešpecifikoval, ako určiť tieto výdavky za obdobie po zmene plánu. Požadovaním aktualizovaných predpokladov sa očakáva, že zmeny a doplnenia budú poskytovať používateľom finančných výkazov užitočné informácie. Tento pozmeňujúci a doplňujúci návrh bol schválený Európskou úniou 13. marca 2019. Tento dodatok nemal významný vplyv na účtovnú závierku Spoločnosti.

b) Nové vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, účinné pre účtovné obdobie začínajúce sa 1. januára 2020 alebo neskôr, a ktoré Spoločnosť neaplikovala pred dátumom ich účinnosti

Niektoré nové štandardy a interpretácie, ktoré boli vydané a sú povinné pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr, a Spoločnosť ich neaplikovala pred dátumom ich účinnosti.

Predaj alebo vklad majetku uskutočnený medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou alebo spoločným podnikom - Novela IFRS 10 a IAS 28 (vydaná 11. septembra 2014 a účinná pre ročné obdobia začínajúce dátumom, ktorý bude určený IASB). Táto novela rieši nesúlad medzi požiadavkami IFRS 10 a IAS 28 pri predaji alebo vklade majetku medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou alebo spoločným podnikom. Najvýznamnejším dôsledkom je skutočnosť, že ak ide o prevod podniku, vykáže sa zisk alebo strata v plnej výške. Čiastočný zisk alebo strata sa vykážu vtedy, ak predmetom transakcie je majetok, ktorý nepredstavuje podnik, a to aj v prípade, ak tento majetok vlastní dcérska spoločnosť. Tieto novely zatiaľ neboli schválené Európskou úniou. Spoločnosť neočakáva významný dopad noviel na svoju účtovnú závierku.

IFRS 17, Poistné zmluvy (štandard vydaný 18. mája 2017 a účinný pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2021 alebo neskôr). IFRS 17 nahrádza štandard IFRS 4, ktorý povoľoval spoločnostiam účtovať o poistných zmluvách s využitím existujúcej účtovnej praxe. V dôsledku toho bolo pre investorov ťažké porovnávať a posudzovať rozdiely vo finančnom hospodárení inak podobných poisťovní. IFRS 17 je samostatný, na jednotnom princípe založený štandard pre účtovanie o všetkých typoch poistných zmlúv, vrátane zmlúv o zaistení, ktoré poisťovňa vlastní. Vyžaduje, aby sa skupiny poistných zmlúv vykazovali a oceňovali: (i) v súčasnej hodnote budúcich peňažných tokov (peňažných tokov z plnení) upravenej o existujúce riziká, ktorá zohľadňuje všetky dostupné informácie o peňažných tokoch z plnení spôsobom konzistentným so zistiteľnými trhovými informáciami; zvýšenej (ak táto hodnota predstavuje záväzok) alebo zníženej (ak táto hodnota predstavuje aktívum) (ii) o čiastku reprezentujúcu nezaslúžený zisk v skupine poistných zmlúv (zmluvná marža za poskytovanú službu). Poisťovne budú vykazovať zisk zo skupiny poistných zmlúv počas celého obdobia poskytovania poistného krytia postupne tak, ako bude existujúce riziko exspirovať. Ak je skupina poistných zmlúv stratová alebo sa takou stane, vykáže účtovná jednotka stratu okamžite. EÚ dosiaľ tento štandard neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje dopad tohto nového štandardu na svoju účtovnú závierku.

Novelizácia Konceptného rámca pre finančné vykazovanie (novela vydaná 29. marca 2018 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Novelizovaný Konceptný rámec obsahuje novú kapitolu o oceňovaní, usmernenia o vykazovaní finančnej výkonnosti, vylepšené definície a usmernenia (najmä definíciu záväzku), ako aj objasnenia v dôležitých oblastiach (napr. v otázke úloh zodpovednosti vedenia za zverené zdroje, obozretnosti a neistoty oceňovania vo finančnom vykazovaní). EÚ dosiaľ túto novelu neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku.

Definícia podniku – novela IFRS 3 (vydaná 22. októbra 2018 a účinná pre akvizície od začiatku ročného účtovného obdobia, ktoré začne 1. januára 2020 alebo neskôr). Novela mení definíciu podniku. Podnik musí mať vstupy a zásadné procesy, ktoré spoločne významným spôsobom prispievajú k schopnosti vytvárať výstupy. Nové usmernenia poskytujú rámec na vyhodnotenie kedy existujú vstupy a zásadné procesy, vrátane začínajúcich podnikov, ktoré ešte výstupy nevygenerovali. Ak ešte výstupy neexistujú, podmienkou pre klasifikáciu ako podnik je existencia organizovanej pracovnej sily. Definícia výrazu 'výstupy' sa zúžila a sústreďuje sa na tovary a služby poskytované zákazníkom, generovanie investičných a iných výnosov, pričom vylučuje benefity vo forme nižších nákladov a iných ekonomických úžitkov. Taktiež už nie je potrebné posudzovať, či účastníci trhu sú schopní nahradiť chýbajúce prvky alebo integrovať nadobudnuté činnosti a aktíva. Účtovná jednotka môže aplikovať 'test koncentrácie'. Nadobudnuté aktíva nebudú predstavovať podnik, ak sa v podstate celá reálna hodnota nadobudnutých aktív (pred odpočítaním záväzkov) bude koncentrovať do jedného aktíva (alebo skupiny podobných aktív). Zmeny a doplnenia sú perspektívne a Spoločnosť ich uplatní a posúdi ich vplyv od 1. januára 2020. Tieto zmeny a doplnenia ešte neboli schválené Európskou úniou. Spoločnosť očakáva, že tento štandard nebude mať vplyv na finančné výkazy.

Definícia významnosti – novela IAS 1 a IAS 8 (vydaná 31. októbra 2018 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Novela objasňuje definíciu toho, čo je významné, a spôsob aplikovania významnosti tak, že do definície zahŕňa usmernenia, ktoré sa doposiaľ objavovali na iných miestach v IFRS. Okrem toho vylepšuje aj vysvetlenia, ktoré definíciu dopĺňujú. Novela tiež zabezpečuje, že definícia významnosti je konzistentná vo všetkých IFRS štandardoch. Informácia je významná vtedy, ak sa dá racionálne očakávať, že by sa jej vynechaním, nesprávnym alebo nejasným uvedením mohli ovplyvniť rozhodnutia, ktoré prijímajú primárni užívatelia na základe účtovnej závierky, ktorá bola zostavená na všeobecné účely tak, aby poskytla finančné informácie o konkrétnej účtovnej jednotke. EÚ dosiaľ túto novelu neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje dopad tejto novely na svoju účtovnú závierku.

Reforma referenčných úrokových sadzieb – novela IFRS 9, IAS 39 a IFRS 7 (novela vydaná 26. septembra 2019 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2020 alebo neskôr). Impulzom pre novelizáciu uvedených štandardov bolo nahradenie referenčných úrokových sadzieb, akou je napr. LIBOR, ako aj iných úrokových sadzieb medzibankového trhu (tzv. IBOR) alternatívnymi úrokovými sadzbami. Zmeny a doplnenia poskytujú dočasné úľavy od uplatňovania špecifických požiadaviek týkajúcich sa účtovania o hedžingu na hedžingové vzťahy priamo ovplyvnené reformou IBOR. Účtovanie o zabezpečení peňažných tokov podľa IFRS 9 i IAS 39 vyžaduje, aby boli budúce zabezpečované peňažné toky vysoko pravdepodobné. Ak tieto peňažné toky závisia od nejakej medzibankovej úrokovej sadzby, novelou poskytované úľavy vyžadujú, aby účtovná jednotka predpokladala, že úroková sadzba, z ktorej zaistené peňažné toky vychádzajú, sa v dôsledku reformy nezmení. IAS 39 i IFRS 9 vyžadujú perspektívne posúdenie budúceho vzťahu, aby bolo možné použiť účtovanie o hedžingu. Kým v súčasnosti sa očakáva, že peňažné toky podľa IBOR a sadzieb, ktoré ich nahradia, budú zhruba rovnaké, čím sa minimalizuje akákoľvek neefektívnosť hedžingu, s blížiacim sa termínom reformy to už nemusí platiť. Podľa novely môže účtovná jednotka predpokladať, že referenčná úroková sadzba, na ktorej sú založené peňažné toky zo zabezpečovanej položky, zabezpečovacieho nástroja či zabezpečovaného rizika, sa reformou IBOR nezmení. Reforma IBOR by mohla spôsobiť aj to, že zabezpečenie spadne mimo rozpätia 80 % – 125 %, ktoré vyžaduje retrospektívny test efektívnosti hedžingu podľa IAS 39. IAS 39 bol preto novelizovaný v tom zmysle, že povoľuje výnimku pre retrospektívny test efektívnosti hedžingu, aby sa počas obdobia neistoty v súvislosti s IBOR nepovažoval hedžing za ukončený

len preto, že jeho retrospektívna efektívnosť sa dostane mimo tohto intervalu. Stále však bude potrebné plniť ostatné požiadavky pre účtovanie o hedžingu, vrátane prospektívneho posúdenia. Pri niektorých hedžingoch predstavuje zabezpečovaná položka alebo zabezpečované riziko nezmluvne špecifikovanú rizikovú zložku IBOR. Aby bolo možné aplikovať účtovanie o hedžingu, IFRS 9 i IAS 39 vyžadujú, aby sa označená riziková zložka dala samostatne identifikovať a jej výška spoľahlivo určiť. Podľa novely sa musí dať riziková zložka samostatne identifikovať len pri počiatočnom určení zabezpečenia, a nie aj priebežne. V kontexte makrohedžingu, keď účtovná jednotka často nanovo nastavuje hedžingový vzťah, sa oslobodenie uplatňuje od okamihu, keď bola zabezpečovaná položka prvotne vymedzená v rámci tohto hedžingového vzťahu. Každá neefektívnosť zabezpečenia sa bude naďalej vykazovať v hospodárskom výsledku tak podľa IAS 39 ako aj podľa IFRS 9. Novela uvádza spúšťačie mechanizmy určujúce, kedy úľavy skončia, medzi ktoré patrí aj pominutie neistôt vyplývajúcich z reformy referenčných úrokových sadzieb. Novela vyžaduje, aby účtovné jednotky poskytli investorom dodatočné informácie o svojich hedžingových vzťahoch, ktoré sú priamo ovplyvnené týmito neistotami, vrátane nominálnej hodnoty hedžingových nástrojov, na ktoré sa úľavy vzťahujú, akýchkoľvek významných predpokladov či úsudkov urobených pri uplatňovaní úľav, či kvalitatívnych zverejnení o tom, aký dopad má reforma IBOR na účtovnú jednotku a ako daná účtovná jednotka proces prechodu riadi. EÚ dosiaľ túto novelu neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku.

Klasifikácia záväzkov ako krátkodobé alebo dlhodobé – novela IAS 1 (vydaná 23. januára 2020 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2022 alebo neskôr). Novela poskytuje všeobecnejší prístup ku klasifikácii záväzkov podľa IAS 1 na základe zmluvných dojednaní platných k dátumu vykazovania. Novela neupravuje výšku či načasovanie vykázania majetku, výnosov alebo nákladov a ani informácie, ktoré účtovné jednoty zverejňujú o týchto položkách. EÚ dosiaľ túto novelu neschválila. V súčasnosti Spoločnosť posudzuje jej dopad na svoju účtovnú závierku.

Neexistujú žiadne ďalšie IFRS štandardy alebo IFRIC interpretácie, ktoré ešte nie sú účinné a ktoré by mali významný dopad na Spoločnosť.

2.2. Dcérske spoločnosti

Pre účely účtovania obstarania Spoločnosť aplikovala účtovnú politiku pre podnikové kombinácie pod všeobecnou kontrolou podľa IFRS 3. Viď Poznámka 1, ktorá sa týka historických vkladov časti podniku.

Dcérske spoločnosti sú všetky spoločnosti (vrátane štruktúrovaných účtovných jednotiek), nad ktorými má Spoločnosť kontrolu. Spoločnosť má kontrolu nad účtovnou jednotkou vtedy, ak z jej účasti na riadení plynú variabilné výnosy alebo má na ne nárok, a ak má schopnosť prostredníctvom svojej moci riadiť účtovnú jednotku ovplyvniť výšku týchto variabilných výnosov.

Podiely na vlastnom imaní v dcérskych účtovných jednotkách sú ocenené v tejto individuálnej účtovnej závierke obstarávacími cenami podľa IAS 27. Prípadný rozdiel z ich ocenenia sa vyjadruje prostredníctvom opravnej položky.

2.3. Finančné investície so zmenami reálnej hodnoty vykazovanými cez ostatné súhrnné zisky

Investície do akcií a obchodných podielov sa vykazujú v reálnej hodnote. Dividendy z investícií do akcií a obchodných podielov sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát ako ostatné finančné výnosy vtedy, keď má Spoločnosť právo na ich vyplatenie a je pravdepodobné, že budú vyplatené. Investície do akcií a podielov sú klasifikované ako finančné aktíva so zmenami reálnej hodnoty vykázanými v ostatnom súhrnnom výsledku a zahŕňajú majetkové cenné papiere, ktoré nie sú držané na obchodovanie, a Spoločnosť sa rozhodla neodvolateľne klasifikovať ich do tejto kategórie.

2.4. Prepočet cudzích mien

Funkčná mena a mena vykazovania

Údaje v účtovnej závierke sú ocenené použitím meny primárneho ekonomického prostredia, v ktorom účtovná jednotka pôsobí („funkčná mena“). Účtovná závierka je prezentovaná v tisícoch EUR. Funkčnou menou a menou vykazovania v Spoločnosti sú eurá.

Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzích menách sa prepočítavajú na funkčnú menu výmenným kurzom platným v deň uskutočnenia transakcie. Kurzové zisky a straty vyplývajúce z úhrady takýchto transakcií a z prepočítania peňažného majetku a záväzkov denominovaných v cudzej mene koncoročným výmenným kurzom sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát.

2.5. Dlhodobý hmotný majetok

Všetok dlhodobý hmotný majetok je vykázaný v obstarávacích cenách znížených o oprávky a kumulované straty zo zníženia hodnoty.

Obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s jeho obstaraním. Náklady na prijaté úvery a pôžičky, ktoré sa dajú priamo priradiť k obstaraniu, zhotoveniu alebo výrobe majetku spĺňajúceho kritériá, ktorá trvá podstatne dlhý čas nevyhnutný na prípravu majetku spĺňajúceho kritériá na jeho zamýšľané použitie alebo predaj, sa kapitalizujú ako súčasť obstarávacej ceny tohto majetku, ak kapitalizácia nákladov na prijaté úvery a pôžičky začala 1. januára 2009 alebo neskôr. Kapitalizácia začína, keď (a) Spoločnosti vznikajú náklady na majetok spĺňajúci kritériá; (b) vznikajú náklady na prijaté úvery a pôžičky; a (c) Spoločnosť vykonáva činnosti, ktoré sú nevyhnutné na prípravu majetku spĺňajúceho kritériá na jeho zamýšľané použitie alebo predaj. Kapitalizácia nákladov na prijaté úvery a pôžičky pokračuje do dátumu, keď majetok je v podstatnej miere pripravený na jeho použitie alebo predaj.

Následné výdavky sa zahŕňajú do účtovnej hodnoty majetku alebo sa vykazujú ako samostatný majetok, iba ak je pravdepodobné, že budúce ekonomické úžitky súvisiace s majetkom budú plynúť Spoločnosti a výška výdavkov môže byť spoľahlivo určená. Náklady na opravy a údržbu sa účtujú do výkazu ziskov a strát v účtovnom období, v ktorom vznikli.

Odpisovanie dlhodobého hmotného majetku sa začína vtedy, keď je k dispozícii na používanie, t. j. keď je na mieste určenia a v stave, v ktorom je schopný prevádzky, ktorej spôsob určil manažment. Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje v súlade so schváleným odpisovým plánom. Hmotný majetok sa odpisuje lineárnym spôsobom - časovou metódou odpisovania, pričom sa mesačný odpis stanovuje ako podiel odpisovateľnej hodnoty a odhadovanej doby ekonomickej životnosti majetku. Odpisovateľnou hodnotou je obstarávacia cena znížená o reziduálnu hodnotu. Zostatková hodnota majetku je odhadovaná suma, ktorú by Spoločnosť v súčasnosti získala z vyradenia majetku po odpočítaní odhadovaných nákladov na vyradenie, keby už majetok dosahoval vek a stav, ktorý sa očakáva na konci jeho doby použiteľnosti. K súvahovému dňu sa očakávaná hodnota v čase vyradenia a predpokladaná doba životnosti dlhodobého majetku prehodnocuje, a ak je to potrebné, upravuje.

Predpokladaná doba životnosti jednotlivých skupín majetku je nasledovná:

Stroje a zariadenia

Zariadenia do domácností

2-10 rokov

Ostatný dlhodobý majetok s obstarávacou cenou neprekračujúcou 1 700 EUR

1 rok

Najvýznamnejšiu časť dlhodobého hmotného majetku predstavujú zariadenia do domácností prenajímané domácnostiam. Účtovné zásady týkajúce sa vykazovania výnosov z takýchto zmlúv sú popísané v Poznámke 2.20.

Každý komponent akejkoľvek položky dlhodobého hmotného majetku s obstarávacou cenou, ktorého výška je významná vzhľadom na celkovú obstarávaciu cenu danej položky, sa odpisuje samostatne. Spoločnosť priradzuje proporcionálnu časť sumy pôvodne vykazanej ako položka dlhodobého hmotného majetku jej významným komponentom a každý takýto komponent odpisuje samostatne.

Pozemky a nedokončené investície sa neodpisujú.

Zisky a straty pri vyradení majetku sa určujú porovnaním tržieb a jeho účtovnej hodnoty. Vykazujú sa vo výkaze ziskov a strát. V prípade vyradenia majetku bez jeho predaja, čistá účtovná hodnota vyradeného majetku sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát v rámci položky Odpisy a amortizácia.

2.6. Dlhodobý nehmotný majetok

Zákaznícky kmeň

Spoločnosť účtuje o dvoch zákazníckych portfóliách:

1. Zákaznícke portfólio z presunu Divízie Obchod z materskej spoločnosti VSE H bolo zaúčtované v reálnej cene k dátumu presunu 1. júla 2014. Portfólio bolo následne lineárne amortizované na základe načasovania budúcich peňažných tokov prenesených zmlúv počas životnosti odhadnutej na základe miery zmeny dodávateľa u relevantných zákazníkov. Portfólio sa prvotne ocenilo vo výške 67 050 tis. EUR. Následne sa rovnomerne odpisuje počas očakávanej priemernej doby trvania zmluvy so zákazníkmi. Účtovná cena portfólia k 31. decembru 2019 je 52 300 tis. EUR (k 31. decembru 2018: 54 981 tis. EUR). Zákaznícke portfólio je tvorené zákazníkmi odoberajúcimi elektrinu.
2. Zákaznícke portfólio z kúpy zákazníckeho kmeňa domácností od spoločnosti ČEZ bolo zaúčtované v obstarávacej cene k dátumu akvizície 1. Decembra 2017. Následne bolo amortizované na základe odhadovanej priemernej doby trvania zmluvy so zákazníkmi. Zostatková cena portfólia k 31. decembru 2019 je 7 332 tis. EUR (k 31. decembru 2018: 7 652 tis. EUR). Portfólio pozostáva z domácností odoberajúcich plyn a elektrinu.

Viac detailov o transakcii sa nachádza v Poznámke 1.

Software a iný dlhodobý nehmotný majetok

Spoločnosť nemá nehmotný majetok s neobmedzenou dobou životnosti ani interne vytvorený nehmotný majetok.

Software a iný nehmotný majetok sa oceňuje v historickej obstarávacej cene zníženej o oprávky a kumulované straty zo zníženia hodnoty. Historická obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s jeho obstaraním vrátane nákladov potrebných na uvedenie dlhodobého nehmotného majetku do takého stavu, aby sa mohol používať podľa zámerov manažmentu.

Dlhodobý nehmotný majetok sa začína amortizovať v mesiaci, keď je k dispozícii na používanie, t. j. keď je v stave, v ktorom je schopný prevádzky, ktorej spôsob určil manažment. Amortizuje sa v súlade so schváleným odpisovým plánom lineárnou metódou. Mesačný odpis sa stanovuje ako rozdiel medzi obstarávacou a zostatkovou cenou majetku vydelený odhadovanou dobou jeho ekonomickej životnosti v mesiacoch.

Predpokladá sa, že zostatková cena dlhodobého nehmotného majetku bude nulová, pokiaľ (a) neexistuje záväzok tretej strany odkúpiť majetok na konci jeho ekonomickej životnosti, alebo (b) existuje aktívny trh pre daný majetok a zostatkovú hodnotu možno určiť porovnaním s týmto trhom, pričom je pravdepodobné, že takýto trh bude existovať aj na konci ekonomickej životnosti daného majetku.

Náklady spojené s údržbou softwaru a iného dlhodobého nehmotného majetku sú účtované do výkazu ziskov a strát v období, v ktorom vznikli.

Následné výdavky, ktoré slúžia na zlepšenie alebo rozšírenie programového vybavenia počítačov nad rámec jeho pôvodnej špecifikácie a spĺňajú kritéria podľa IAS 38 pre vykazovanie ako dlhodobý nehmotný majetok, sú vykazované ako technické zhodnotenie a pripočítané k pôvodnej obstarávacej cene programového vybavenia.

Očakávané doby životnosti individuálnych skupín nehmotného majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Software a ostatný nehmotný majetok	2-9 rokov
Zákaznícky kmeň	25 rokov

2.7. Zníženie hodnoty nefinančného majetku

Majetok, ktorý sa odpisuje a amortizuje, sa preskúmava z hľadiska možného zníženia hodnoty vždy, keď udalosti alebo zmeny okolností naznačujú, že by sa nemuselo podariť spätne získať účtovnú hodnotu tohto majetku. Strata zo zníženia hodnoty sa zaúčtuje vo výške, o ktorú účtovná hodnota daného majetku prevyšuje jeho spätné ziskateľnú hodnotu.

Spätne ziskateľná hodnota predstavuje buď reálnu hodnotu zníženú o náklady na predaj, alebo úžitkovú hodnotu, podľa toho, ktorá je vyššia. Pre účely posúdenia zníženia hodnoty sa majetok zatrieduje do skupín na najnižšej úrovni, pre ktorú existujú samostatne identifikovateľné peňažné toky (jednotky generujúce peňažné toky alebo „CGU“). Spoločnosť je toho názoru, že je jednou CGU. Nefinančný majetok, ktorý bol znehodnotený sa posudzuje za účelom zrušenia znehodnotenia na konci každého hospodárskeho roku.

2.8. Finančný majetok

Klasifikácia

Spoločnosť klasifikuje svoje finančné aktíva v dvoch kategóriách oceňovania – i) finančné aktíva, ktoré sa majú oceňovať v amortizovaných nákladoch a ii) finančné aktíva klasifikované v reálnej hodnote v ostatnom súhrnnom zisku .

Klasifikácia závisí od účelu, na ktorý boli tieto finančné aktíva nadobudnuté a od úmyslu manažmentu Spoločnosti pri ich ďalšom používaní. Manažment Spoločnosti určuje klasifikáciu svojich finančných aktív pri prvotnom vykázaní.

Vykazovanie a odúčtovanie

Nákup a predaj finančného majetku sa vykazuje ku dňu obchodnej transakcie, čo predstavuje deň, ku ktorému sa Spoločnosť zaviazala k nákupu alebo predaju majetku. Finančné aktívum sa odúčtuje, ak vyprší platnosť zmluvných práv na príjmy peňažných prostriedkov z finančného majetku alebo ak sa finančné aktívum prevedie. Prevod finančného aktíva nastane, ak sa prenesú všetky podstatné riziká a odmeny z vlastníctva majetku alebo ak dôjde k strate kontroly nad majetkom.

Ocenenie

Pri prvotnom vykázaní Spoločnosť oceňuje finančné aktívum v reálnej hodnote spolu s transakčnými nákladmi priamo súvisiacimi s obstaraním finančného aktíva.

Finančné aktíva sú zahrnuté do krátkodobých aktív, s výnimkou aktív so zmluvne dohodnutou dobou splatnosti dlhšou ako 12 mesiacov po skončení vykazovaného obdobia, ktoré sú klasifikované ako dlhodobé aktíva.

Následné ocenenie finančných aktív závisí od obchodného modelu Spoločnosti na riadenie aktíva a podľa toho, aké vlastnosti majú peňažné toky súvisiace s daným aktívom. Aktíva, ktoré sú držané s cieľom prijatia zmluvných peňažných tokov, ak tieto peňažné toky predstavujú výlučne platby istiny a úrokov, sa oceňujú metódou amortizovanej hodnoty. Úrokové výnosy z takeého finančného aktíva sú zahrnuté do finančných výnosov použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Každý zisk alebo strata vyplývajúca z ukončenia vykazovania sa vykazuje priamo vo výkaze ziskov a strát a vykazuje sa v ostatných ziskoch (+) / stratách (-) spolu s kurzovými ziskami a stratami.

Pohľadávky z obchodného styku sú sumy splatné od odberateľov za vykonané služby alebo dodané komodity v bežnom obchodnom styku. Pohľadávky z obchodného styku sa prvotne vykazujú vo výške protiplnenia, ktorá je bezpodmienečná, pokiaľ neobsahujú významné komponenty financovania, a vtedy sú vykázané v reálnej hodnote. Spoločnosť má pohľadávky z obchodného styku s cieľom inkasovať zmluvné peňažné toky a následne ich oceňuje metódou „amortized cost“ s použitím efektívnej úrokovej miery.

Spoločnosť vykazuje krátkodobé pohľadávky, ktoré sú vo všeobecnosti splatné do 30 dní, a dlhodobé pohľadávky vyplývajúce z predaja na splátky a z finančného lízingu.

Riešenia pre podnikanie pozostávajú z riešení šitých na mieru a riešení pre osvetlenie hál, tepelnej izolácie budov a balíčka e-mobility. Tieto riešenia môžu byť ponúkané so špeciálnymi platobnými podmienkami dlhšími ako 36 mesiacov, preto zahŕňajú finančnú zložku a jej dlhodobá časť je klasifikovaná ako dlhodobá. Nominálna hodnota pohľadávky sa diskontuje na súčasnú hodnotu a rozdiel sa vykazuje ako úrokový výnos. Dopad diskontovania je nevýznamný.

Zníženie hodnoty aktív

Spoločnosť aplikuje pre pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky zjednodušený prístup povolený podľa IFRS 9, ktorý vyžaduje, aby sa po prvotnom vykázaní pohľadávok vykázali očakávané celkové straty, tzv. expected lifetime losses (Poznámka 3.1).

Spoločnosť zaviedla nový model na odhad očakávaných kreditných strát z obchodných a iných pohľadávok. Na uspokojenie požiadaviek nového štandardu sa zozbierali historické údaje o neuhradených pohľadávkach a vytvorila sa schéma na tvorbu opravnej položky v závislosti od zákazníckeho segmentu a očakávanej straty pre daný segment podľa výšky neuhradených pohľadávok za 24 mesiacov. IFRS 9 takisto vyžaduje použitie odhadov týkajúcich sa budúceho vývoja pri odhade očakávaných úverových strát. Pre splnenie tejto požiadavky bol zavedený mechanizmus na úpravu matice tvorby opravných položiek k pohľadávkam.

Zníženie hodnoty obchodných pohľadávok sa vykazuje na účte opravnej položky k pohľadávkam. Zriadenie a rozpustenie opravnej položky sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát v položke „Čisté straty zo zníženia hodnoty finančných aktív“. Pohľadávky z obchodného styku, ktoré nemožno inkasovať, sa odpisujú na účtoch opravných položiek k pohľadávkam z obchodného styku a vykazujú sa vo výkaze ziskov a strát aj v položke „Čisté straty zo zníženia hodnoty finančných aktív“.

Pohľadávky z obchodného styku, ktoré boli odpísané a následne zaplatené dlžníkmi, sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát v položke „Čisté straty zo zníženia hodnoty finančných aktív“.

2.9. Zmluvy o nájme

Nájomné zmluvy, ak je spoločnosť nájomcom

Od 1. januára 2019 Spoločnosť vykazuje líziny v rámci aktív s právom užívania s prislúchajúcimi lízingovými záväzkami pri prvotnom vykázaní lízingu, a teda v čase, keď Spoločnosť ako nájomca môže prenajaté aktíva voľne užívať. Aktíva s právom užívania sú vykázané zvlášť vo výkaze o finančnej situácii po prijatí IFRS 16. Do roku 2018, prenájom dlhodobého hmotného majetku bol klasifikovaný ako finančný lízing alebo operatívny lízing.

Spoločnosť si prenajíma rôzne administratívne priestory. Nájomné zmluvy sú typicky uzavreté na určité obdobie. Zmluvy môžu obsahovať lízingovú aj nelízingovú zložku. Spoločnosť alokuje zmluvne dohodnutú cenu medzi lízingové a nelízingové zložky na základe pomeru ich samostatne určiteľnej ceny. Doby lízingu sú dohadované na individuálnej báze a obsahujú širokú škálu rôznych zmluvných podmienok. Lízingové zmluvy neobsahujú žiadne ďalšie zmluvné povinnosti s výnimkou zábezpek prenajímaných aktív poskytnutých prenajímateľom. Prenajímané aktíva nemôžu byť použité ako zábezpeka pre účely úverových zmlúv.

K počiatočnému dňu sa lízingové záväzky a aktíva oceňujú v súčasnej hodnote lízingových splátok. Lízingové záväzky zahŕňajú čistú súčasnú hodnotu nasledovných lízingových platieb:

- Fixné platby (vrátane v podstate fixných platieb), za nezrušiteľnú dobu lízingu bez prijatých lízingových stimulov,
- Lízingové splátky, ktoré Spoločnosť vykoná počas stanovenej doby leasingu (Spoločnosť má lízingové zmluvy, pri ktorých existuje väčšia ako nevýznamná ekonomická nevýhoda z ich nepredĺženia)

Spoločnosť nemá žiadne významné variabilné lízingové platby, poskytnuté záruky zvyškovej hodnoty, opcie s možnosťou kúpy, alebo zmluvné pokuty za predčasné ukončenie lízingových zmlúv.

Lízingové splátky sú diskontované implicitnou úrokovou mierou lízingu. Ak túto nie je možné určiť, čo je vo všeobecnosti platné v prípade Spoločnosti, použije sa prírastková úroková sadzba, čo je sadzba, ktorú by nájomca musel zaplatiť pri požíčaní si prostriedkov na získanie aktíva podobnej hodnoty ako je dané aktívum s právom užívania v podobnom ekonomickom prostredí s podobnými podmienkami a zabezpečením.

Na určenie prírastkovej úrokovej sadzby Spoločnosť použila na začiatok nedávno poskytnuté financovanie od tretích strán pre skupinu VSE H s úpravami reflektujúcimi zmeny v podmienkach financovania odkedy financovanie od tretích strán bolo prijaté. Vážený priemer prírastkovej úrokovej sadzby použitej pri stanovení hodnoty lízingových záväzkov k 31. decembru 2019 bol 0,61%.

Každá lízingová splátka sa rozdeľuje na splátku istiny a na finančné náklady. Finančné náklady sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania lízingu tak, aby bola dosiahnutá konštantná úroková miera v každom období. Lízingové záväzky sa následne oceňujú metódou „amortized cost“ pomocou efektívnej úrokovej miery. Účtovná hodnota záväzku sa následne preceňuje, aby odrážala akékoľvek opätovné posúdenie či modifikáciu lízingu alebo úpravu v podstate fixných platieb.

Aktíva s právom užívania sa prvotne oceňujú v obstarávacej cene, ktorá zahŕňa sumu prvotného ocenenia lízingového záväzku. Spoločnosť neeviduje žiadne významné lízingové platby pred alebo na začiatku lízingu, priame náklady súvisiace s uzavretím zmluvy alebo povinnosti uviesť prenajímané aktíva do pôvodného stavu.

Aktíva s právom užívania sa odpisujú rovnomerne počas doby životnosti aktíva a doby trvania lízingu, podľa toho, ktorá je kratšia. Účtovná hodnota aktíva s právom používania sa upravuje aj o akumulované zníženie hodnoty a o precenenie lízingového záväzku v dôsledku modifikácií lízingovej zmluvy.

V prípade lízingových zmlúv uzavretých na pevne stanovené obdobie, doba trvania lízingu je určená týmto obdobím. Ak Spoločnosť usúdila, že je dostatočne isté, že využije opcie na predĺženie nájmu vyplývajúce z nájomných zmlúv, doba trvania nájmu sa predlžuje. V prípade lízingových zmlúv s vopred neurčeným trvaním s rovnakými možnosťami výpovede zmluvy pre Spoločnosť a prenajímateľov, ktoré typicky zahŕňajú niekoľko mesiacov, Spoločnosť odhadla dobu trvania lízingu na 5 rokov.

Spoločnosť odhadla nasledovné doby trvania lízingu pri zmluvách s neurčitou dobou trvania:

Aktíva s právom používania	Doba trvania lízingu (v rokoch)
Administratívne priestory	5-10

Platby súvisiace s krátkodobým prenájomom zariadení a prenájmy aktív s nízkou hodnotou (aktíva s individuálnou hodnotou 5 000 EUR a menej v prípade, keď sú nové) sa vykazujú rovnomerne do nákladov v rámci výkazu ziskov a strát. Krátkodobé nájomné sú nájomné s dobou trvania nájmu 12 mesiacov alebo menej. Prenajaté aktíva s nízkou hodnotou predstavujú zariadenia a vybavenie kancelárií.

Spoločnosť neeviduje žiadne ďalšie nezrušiteľné lízingové zmluvy, ktoré by k súvahovému dňu ešte neboli platné.

Nájomné zmluvy, ak je Spoločnosť prenajímateľom

Aktivity Spoločnosti ako prenajímateľa nie sú významné a z tohto dôvodu Spoločnosť neupravila účtovanie o prenájatých aktívach pri prechode na IFRS 16.

Účtovné postupy uplatňované do 31. decembra 2018

IAS 17 definuje leasing ako zmluvu, pri ktorej prenajímateľ poskytuje nájomcovi výmenou za platbu alebo sériu platieb právo využívať majetok počas dohodnutého obdobia.

Finančný lízing

Spoločnosť si prenajíma určitý dlhodobý hmotný majetok. Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má Spoločnosť významnú časť rizík a výhod spojených s jeho vlastníctvom, sa klasifikuje ako finančný leasing. Majetok obstaraný formou finančného leasingu je na začiatku nájomného vzťahu aktivovaný buď v jeho reálnej hodnote alebo v súčasnej hodnote minimálnych leasingových splátok podľa toho, ktorá z nich je nižšia.

Každá leasingová splátka sa rozdeľuje medzi záväzok a finančné náklady tak, aby sa dosiahla konštantná úroková sadzba uplatnená na neuhradený finančný zostatok. Zodpovedajúce záväzky z prenájmu, bez finančných nákladov, sú súčasťou dlhodobých alebo krátkodobých záväzkov v závislosti na dobe ich splatnosti. Úroková časť finančných nákladov sa účtuje do výkazu ziskov a strát počas doby trvania leasingu tak, aby sa dosiahla konštantná úroková miera uplatnená na zostatok záväzku z leasingu za každé obdobie. Ak je pravdepodobné, že nájomca po skončení leasingu získa vlastníctvo k danému majetku po skončení leasingovej zmluvy, predpokladaná doba používania je považovaná za dobu životnosti majetku a majetok je príslušne odpisovaný; v inom prípade je majetok odpisovaný buď počas doby životnosti majetku alebo počas doby trvania leasingu podľa toho, ktorá z nich je kratšia.

Výnosy z finančného prenájmu, ak je Spoločnosť prenajímateľom, sa vykazujú vo výnosoch rovnomerne počas doby lízingu. Príslušný prenájatý majetok je vyňatý zo súvahy Spoločnosti a pohľadávka z finančného lízingu sa vyказuje buď ako krátkodobá (časť splatná počas 12 mesiacov od dátumu zostavenia súvahy), alebo dlhodobá (časť splatná po 12 mesiacoch od dátumu súvahy). Príslušná dlhodobá pohľadávka z finančného lízingu sa diskontuje na čistú súčasnú hodnotu použitím metódy efektívnej úrokovej miery.

Operatívny leasing

Prenájom majetku, pri ktorom prenajímateľ nesie významnú časť rizík a výhod spojených s vlastníctvom, sa klasifikuje ako operatívny leasing. Splátky realizované v rámci operatívneho leasingu (po odpočítaní zliav od prenajímateľa) sú vykazované rovnomerne vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania leasingu.

Výnosy z operatívnych lízingov, ak je Spoločnosť prenajímateľom, sa účtujú rovnomerne počas trvania lízingu. Príslušné prenajaté aktíva sú vykázané v súvahe na základe ich charakteru.

Opis povahy nájomných zmlúv, v ktorých Spoločnosť vystupuje ako prenajímateľ, je uvedená v Poznámke 2.20 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi.

2.10. Finančné záväzky

Spoločnosť klasifikuje svoje finančné záväzky podľa IFRS 9 ako ostatné finančné záväzky oceňované metódou „amortized cost“ s výnimkou zmlúv o vystavených finančných zárukách.

Vystavené finančné záruky sú vykázané ako finančné záväzky v čase, keď je záruka vydaná. Záväzok je prvotne ocenený v reálnej hodnote a následne vo vyššej z (i) hodnoty určenej v súlade s modelom očakávaných úrokových strát podľa IFRS 9, alebo (ii) prvotného ocenenia zníženého o akumulovanú hodnotu výnosov vykázaných v súlade s IFRS 15. Reálna hodnota je stanovená na základe súčasnej hodnoty rozdielu v peňažných tokoch medzi zmluvnými úrokovými platbami potrebnými na uspokojenie záruky a platbami, ktoré by boli potrebné bez záruky, alebo očakávanej sumy, ktorá by bola zaplatená tretej strane za prevzatie záruky. Spoločnosť odhadla účtovnú hodnotu vystavených finančných záruk ako nevýznamnú.

Väčšina požiadaviek predchádzajúceho štandardu IAS 39 pre klasifikáciu a oceňovanie finančných záväzkov sa preniesla bez zmeny do nového štandardu IFRS 9.

Klasifikácia závisí od zmluvných záväzkov viažucich sa k finančnému nástroju a od úmyslov, s akými manažment uzavrel danú zmluvu. Manažment určuje klasifikáciu svojich finančných záväzkov pri počiatočnom účtovaní.

Pri prvotnom vykázaní finančného záväzku ho Spoločnosť oceňuje reálnou hodnotou upravenou o transakčné náklady, ktoré sú priamo spojené s nadobudnutím finančného záväzku. V prípade finančných záväzkov klasifikovaných v kategórii „amortized cost“, Spoločnosť ich oceňuje metódou „amortized cost“ s použitím metódy efektívnej úrokovej miery.

Finančný záväzok (alebo jeho časť) je odstránený z výkazu o finančnej situácii len v tom prípade, keď zanikne, t.j. keď záväzok uvedený v zmluve sa zruší, alebo vyprší, z čoho vyplynie zisk alebo strata vo výkaze ziskov a strát.

2.11. Zásoby

Zásoby sa oceňujú buď obstarávacou cenou alebo čistou realizovateľnou hodnotou podľa toho, ktorá z nich je nižšia. Pri vyskladnení sa zásoby oceňujú metódou váženého aritmetického priemeru. Obstarávaciu cenu materiálu tvorí nákupná cena a vedľajšie obstarávacie náklady. Čistá realizovateľná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny v bežnom obchodnom styku a je znížená o príslušné variabilné náklady na predaj.

2.12. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahŕňajú peňažnú hotovosť, neterminované vklady v bankách a iné krátkodobé vysoko likvidné investície s pôvodnou dobou splatnosti neprevyšujúcou tri mesiace.

Spoločnosť eviduje k 31. decembru 2019 pohľadávku z cash-poolingu voči materskej spoločnosti VSEH vo výške 21 089 tis. EUR. Počas roku 2019 sa zmenila úverová linka v celkovej výške 40 miliónov EUR, ktorú má VSE H, na linku bez úverového prísľubu, čo predstavuje zmenu okolností a pohľadávka z cash-poolingu tým už nespĺňa definíciu peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov. Spoločnosť preto vykazuje pohľadávku z cash-poolingu zvlášť v rámci výkazu o finančnej situácii. Pohľadávky z cash-poolingu v rámci skupiny VSEH sú splatné na požiadanie. Spoločnosť vykázala pohľadávku z cash-poolingu vo výške 8 940 tis. EUR k 31. decembru 2018 v rámci peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (Poznámka 12).

2.13. Základné imanie

Kmeňové akcie sú klasifikované ako základné imanie. Náklady priamo priraditeľné k vydaniu nových akcií sú vykázané ako pokles vo vlastnom imaní, očistené o daň z príjmov.

2.14. Dividendy

Výplata dividend akcionárom Spoločnosti sa vykazuje ako záväzok, a znižuje vlastné imanie k dátumu účtovnej závierky iba v prípade, že boli schválené najneskôr k súvahovému dňu.

2.15. Zákonný rezervný fond

Zákonný rezervný fond je tvorený v súlade s Obchodným zákonníkom. Spoločnosť na základe štatutárnej účtovnej závierky tvorí zákoný rezervný fond ako 10 % z čistého zisku, do výšky 20 % základného imania. Tento fond sa môže použiť výlučne na navýšenie základného imania alebo na krytie straty.

2.16. Splatná a odložená daň z príjmov

Splatná daň z príjmov sa vypočíta v súlade s daňovými zákonmi platnými alebo v podstate platnými k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Manažment Spoločnosti pravidelne sleduje pozície v daňových priznaniach vyžadujúce si interpretáciu daňových predpisov a v prípade potreby vytvára rezervu na základe predpokladanej sumy, ktorá bude splatná daňovému orgánu.

O odloženej dani z príjmov sa účtuje v plnej výške použitím záväzkovej metódy v prípade dočasných rozdielov medzi hodnotou majetku a záväzkov pre daňové účely a ich účtovnou hodnotou v účtovnej závierke. O odloženej dani z príjmov sa však neúčtuje, ak vzniká z prvotného vykázania majetku alebo záväzku v súvislosti s transakciou, ktorá nepredstavuje podnikovú kombináciu a ktorá v čase transakcie neovplyvňuje účtovný ani daňový zisk či stratu.

Odložená daň z príjmov je určená pomocou sadzieb splatnej dane a zákona týkajúcich sa špeciálneho odvodu, ktoré boli platné alebo v podstate platné k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a očakáva sa ich použitie v čase realizácie príslušnej odloženej daňovej pohľadávky alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku.

Odložené daňové pohľadávky sa vykazujú v rozsahu, v akom je pravdepodobné, že v budúcnosti bude generovaný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa budú môcť dočasné rozdiely zrealizovať.

Spoločnosť si započítava odložené daňové pohľadávky s odloženými daňovými záväzkami, ak má právne vymožiteľné právo ich započítať a ak sa týkajú daní z príjmov vybraných tým istým daňovým úradom.

2.17. Daň z pridanej hodnoty

Daň z pridanej hodnoty súvisiaca s predajom je splatná daňovým orgánom na základe skoršieho z (a) výberu pohľadávok voči klientom alebo (b) dodania tovaru alebo služieb zákazníkom. DPH na vstupe je vo všeobecnosti odpočítaná od DPH na výstupe po doručení faktúry s DPH. Daňové úrady umožňujú zúčtovanie DPH na netto báze. DPH súvisiaca s predajom a nákupom sa vykazuje vo výkaze o finančnej situácii na čistom základe. Ak bola vytvorená opravná položka na zníženie hodnoty pohľadávok, strata zo zníženia hodnoty sa účtuje z hrubej sumy pohľadávky vrátane DPH.

2.18. Zamestnanecké požitky

Penzijné programy a odmeny pri jubileách

Spoločnosť prispieva do programov s vopred určenou výškou dôchodkového plnenia a do programov s vopred stanovenými príspevkami.

Program s vopred stanovenými plneniami je penzijný program definujúci výšku dôchodkového plnenia, ktorú zamestnanec pri odchode do dôchodku dostane. Výška plnenia závisí zvyčajne od viacerých faktorov, akými sú napr. vek, odpracované roky a mzda. Program so stanovenými príspevkami je penzijný program, podľa ktorého Spoločnosť platí pevne stanovené príspevky tretím osobám, pričom nemá žiadnu zmluvnú alebo implicitnú povinnosť zaplatiť ďalšie prostriedky, ak tieto tretie osoby nebudú mať dostatok aktív na vyplatenie všetkých plnení zamestnancov, na ktoré majú nárok za bežné a minulé obdobia.

Nezaistený penzijný program s vopred stanoveným dôchodkovým plnením

Podľa kolektívnej zmluvy uzatvorenej s odborovým zväzom, platnej od 1. apríla 2017 do 31. decembra 2019 je Spoločnosť povinná zaplatiť svojim zamestnancom pri odchode do predčasného starobného dôchodku, starobného a invalidného dôchodku odchodné vo výške násobku priemerného mesačného zárobku uvedeného v tabuľke nižšie (podmienka, že zamestnancovi nevznikol nárok na odstupné musí byť splnená):

<u>Odpracované roky</u>	<u>Násobok priemernej mesačnej mzdy</u>
do 10 rokov	2x
10-15	3x
15-20	4x
20-25	5x
25-30	6x
30-35	7x
nad 35	8x

Minimálna požiadavka Zákonníka práce na príspevok pri odchode do starobného a invalidného dôchodku vo výške jednej priemernej mesačnej mzdy je zahrnutá vo vyššie uvedených násobkoch.

Spoločnosť taktiež vypláca odmeny pri životných jubileách. Odmeny pri dosiahnutí 50 rokov veku zamestnanca závisia od počtu odpracovaných rokov v Spoločnosti a predstavujú:

Odpracované roky	Odmena
nad 5 rokov	374 EUR
nad 10 rokov	500 EUR
nad 20 rokov	670 EUR

Ten istý alebo podobný záväzok bol obsiahnutý v kolektívnej zmluve s odborovým zväzom od roku 1994. Zamestnanci očakávajú, že Spoločnosť bude tieto zamestnanecké požitky naďalej poskytovať. Podľa názoru vedenia nie je realistické, že by Spoločnosť ich poskytovanie ukončila.

Záväzok vykázaný vo výkaze o finančnej situácii, ktorý sa týka penzijných programov so stanovenými plneniami, predstavuje súčasnú hodnotu záväzku z definovaných požitkov k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Nezávislí poisťní matematici počítajú raz ročne záväzok definovaných plnení použitím metódy „Projected Unit Credit“. Na určenie diskontnej sadzby boli použité údaje o časovej štruktúre výnosov veľmi kvalitných európskych podnikových dlhopisov (AA) k 11. decembru 2019 (2018: 20. december 2018, zdroj: Bloomberg). Údaje boli následne upravené programom používajúcim metódu R. Svenssona a boli vypočítané použité forwardové diskontné sadzby. Použitá výnosová krivka nie je významne odlišná od výnosovej krivky ku koncu roka.

Precenenia (predtým poisťno-matematické zisky a straty) vyplývajúce z empirických korekcií a zmien poisťno-matematických predpokladov sa účtujú do výkazu ostatných súhrnných ziskov pri ich vzniku.

Zmeny súčasnej hodnoty penzijných programov vyplývajúcich z úprav alebo obmedzení plánu účtujú vo výkaze ziskov a strát pri ich vzniku ako náklady minulej služby.

Penzijné programy s vopred stanovenými príspevkami

Spoločnosť prispieva do štátnych, ako aj súkromných fondov dôchodkového pripoistenia.

Spoločnosť platí počas roka odvody na povinné dôchodkové poistenie v zákonom stanovenej výške, pričom pri ich výpočte sa vychádza z hrubej mzdy zamestnanca.

Počas celého roka Spoločnosť prispievala do týchto fondov maximálne vo výške 14,0% (2018: 14,0%) z mesačného vymeriavacieho základu, ktorý je stanovený právnymi predpismi pre príslušné poistenie, pričom zamestnanec si na príslušné poistenia prispieval ďalšími maximálne 4,0% (2018: 4,0%). Náklady na tieto odvody sa účtujú do výkazu ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady.

Okrem toho platí Spoločnosť za zamestnancov, ktorí sa rozhodli zúčastniť sa programu doplnkového dôchodkového sporenia, príspevky na doplnkové dôchodkové sporenie podľa prepočítanej základnej mesačnej tarifnej mzdy a podľa dĺžky nepretržitého trvania pracovného pomeru v Spoločnosti, a to:

Odpracované roky	Odmena	
	od 1. januára 2019	od 1. januára 2018
do 5 rokov	1,50 % z hrubej mzdy	1,50 % z hrubej mzdy
od 5 do 10 rokov	1,75 % z hrubej mzdy	1,75 % z hrubej mzdy
od 10 do 15 rokov	2,00 % z hrubej mzdy	2,00 % z hrubej mzdy
od 15 do 20 rokov	2,50 % z hrubej mzdy	2,50 % z hrubej mzdy
od 20 do 25 rokov	3,00 % z hrubej mzdy	3,00 % z hrubej mzdy
od 25 do 30 rokov	3,50 % z hrubej mzdy	3,50 % z hrubej mzdy
od 30 do 35 rokov	4,00 % z hrubej mzdy	4,00 % z hrubej mzdy
od 35 do 40 rokov	5,00 % z hrubej mzdy	5,00 % z hrubej mzdy
nad 40 rokov	6,00 % z hrubej mzdy	6,00 % z hrubej mzdy

Odstupné

Odstupné sa vypláca vždy, keď je so zamestnancom ukončený pracovný pomer pred jeho odchodom do dôchodku. Spoločnosť vykazuje odstupné vtedy, keď sa preukázateľne zaviazala buď ukončiť pracovný pomer so svojimi zamestnancami v súlade s podrobným oficiálnym plánom znižovania ich stavu bez možnosti odvolania, alebo vyplatiť odstupné v rámci ponuky podporiť dobrovoľný odchod z firmy kvôli nadbytočnosti. V prípade, že Spoločnosť urobí ponuku podporujúcu dobrovoľné skončenie pracovného pomeru zamestnancom, rezerva na odstupné sa vytvorí na základe odhadovaného počtu zamestnancov, ktorí túto ponuku akceptujú. Odstupné splatné viac než 12 mesiacov po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je diskontované na súčasnú hodnotu.

2.19. Rezervy a podmienené záväzky

Rezervy sa vytvárajú, ak má Spoločnosť súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov. Na budúce prevádzkové straty sa nevytvárajú žiadne rezervy. Keď Spoločnosť predpokladá, že rezerva bude v budúcnosti refundovaná, napr. v rámci poisťnej zmluvy, budúci príjem je vykázaný ako jednotlivé aktívum, ale len v prípade, že takáto náhrada je takmer istá.

Ak existuje viacero podobných záväzkov, pravdepodobnosť, že bude potrebný výdavok na ich úhradu, sa určuje posúdením skupiny záväzkov ako celku. Rezerva sa vykazuje aj vtedy, ak pravdepodobnosť výdavkov vzhľadom na niektorú z položiek zahrnutých v tej istej skupine záväzkov je malá.

Rezervy sa oceňujú súčasnou hodnotou výdavkov očakávaných na uhradenie záväzku pri použití sadzby pred zdanením, ktorá odráža aktuálny trhový odhad časovej hodnoty peňazí a rizík špecifických pre záväzok. Zvýšenie rezervy v dôsledku plynutia času sa vykazuje ako nákladový úrok.

Podmienený záväzok je (a) možná povinnosť, ktorá vzniká z minulých udalostí a ktorej existencia bude potvrdená jedine tým či nastane alebo nenastane jedna alebo viacero neurčitých budúcich udalostí, ktoré nie sú úplne pod kontrolou jednotky, alebo (b) súčasná povinnosť, ktorá nastane z minulých udalostí, ale nie je vykázaná, pretože (i) nie je pravdepodobné, že úbytok zdrojov, stelesňujúcich ekonomické úžitky, sa bude vyžadovať na vysporiadanie povinnosti, alebo (ii) výšku povinnosti nie je možné oceniť s dostatočnou spoľahlivosťou.

2.20. Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi

Spoločnosť prijala štandard IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi od 1. januára 2018. Štandard poskytuje päťstupňový model, ktorý sa uplatňuje na všetky zmluvy so zákazníkmi:

- identifikovať zmluvu (zmluvy) so zákazníkom
- určiť povinnosti plnenia v zmluve
- určiť cenu transakcie
- rozdeliť transakčnú cenu na každú povinnosť plnenia
- vykázať výnosy, ak je splnená povinnosť plnenia

Spoločnosť účtuje o výnosoch, keď je možné spoľahlivo určiť ich výšku, keď je pravdepodobné, že v ich dôsledku budú plynúť pre Spoločnosť ekonomické úžitky a boli splnené špecifické kritériá, ktoré sú popísané nižšie. Výnosy obsahujú reálnu hodnotu prijatej protihodnoty alebo pohľadávky.

Výnosy z predaja a distribúcie elektriny a plynu

Všeobecné pravidlá vykázania výnosov

Spoločnosť predáva elektrinu a plyn prevažne koncovým zákazníkom, z čoho vykazuje výnosy za predaj za dodávku a distribúciu komodity. Zákaznícke zmluvy kombinujúce dodávku a distribúciu komodity sa nazývajú združené zmluvy.

Spoločnosť uzatvára dodávateľské zmluvy o poskytovaní distribučných služieb so sesterskou spoločnosťou VSD a s ostatnými distribučnými spoločnosťami na Slovensku.

Spoločnosť taktiež dodáva plyn koncovým zákazníkom v segmente domácností od decembra 2017 po kúpe ČEZ portfólia (Poznámka 1). Spoločnosť uzavrela dodávateľskú zmluvu o poskytovaní distribučných služieb na území celého Slovenska s jedinou distribučnou spoločnosťou.

Združené zákaznícke zmluvy obsahujú vo všeobecnosti tri prísluby - dodávka komodity, distribúcia komodity prostredníctvom distribučnej siete distribučnej spoločnosti a zúčtovanie odchýlok od nominovaných množstiev komodity. Spoločnosť usúdila, že distribúcia komodity nie je osobitnou povinnosťou plnenia, pretože v praxi zákazníci majú tendenciu platiť za distribučné služby podľa združených zákazníckych zmlúv Spoločnosti a je to tiež aj trhovým štandardom. Vo výnimočných prípadoch je možné, aby konečný používateľ komodity uzavrel samostatnú zmluvu o distribúcii komodity priamo s distribučnou spoločnosťou alebo prevádzkovateľom siete, v závislosti od požiadaviek na pripojenie. Zákazníci v skutočnosti uzatvárajú zmluvu na kombinované dodanie a nie súčet jednotlivých dodaní (komodity a distribúcie). Distribučná služba preto nie je samostatne odlišiteľná a nepovažuje sa za osobitnú povinnosť plnenia.

Ustanovenia o flexibilitě objemu v zákazníckych zmluvách (take-or-pay klauzuly alebo zúčtovanie odchýlok) by sa mohli považovať za upísané opcie, avšak Spoločnosť posúdila, že písomná opcia nie je zrejmalá. Preto nie je štandard IFRS 9 aplikovateľný. Prísľub poskytovania služby zúčtovania odchýlok sa považuje za vysoko prepojený s dodávkou komodity a ako taký nie je samostatne odlišiteľný a nie je samostatnou povinnosťou plnenia.

Odpočet spotreby oboch komodít a ich fakturácia u veľkoodberateľov sa uskutočňuje mesačne.

V segmente maloodber domácností uskutočňuje Spoločnosť vyúčtovanie spotreby elektriny raz ročne pre každý z jedenástich fakturačných cyklov. Každý zákazník je priradený v jednom z týchto jedenástich fakturačných cyklov. Ročný odpočet spotreby fakturačného cyklu je rozdelený do jednotlivých období roka mesačne od januára do novembra, pričom odpočet sa uskutočňuje približne u jednej jedenástiny zákazníkov. Spoločnosť používa metodiku odhadu spotreby pomocou TDD (typových diagramov dodávky) pre odhad

mesačnej dodávky zákazníkom v segmente domácností medzi dátumom posledného odpočtu a koncom účtovného obdobia. V segmente domácností uskutočňuje Spoločnosť fakturáciu na mesačnej báze vo forme zálohových platieb. Vyúčtovacia faktúra je vystavená po odpočte raz ročne.

V rámci predaja plynu v segmente maloodber domácností uskutočňuje Spoločnosť odpočet spotreby a vyúčtovanie raz ročne pre každý z dvanástich fakturačných cyklov. Každý zákazník je priradený v jednom z týchto dvanástich fakturačných cyklov. Ročný odpočet spotreby fakturačného cyklu je rozdelený do jednotlivých období roka mesačne od januára do decembra, pričom odpočet sa uskutočňuje približne u jednej dvanástiny zákazníkov. Spoločnosť používa metodiku odhadu spotreby pomocou TDD (typových diagramov dodávky) pre odhad mesačnej dodávky zákazníkom v segmente domácností medzi dátumom posledného odpočtu a koncom účtovného obdobia. V segmente domácností uskutočňuje Spoločnosť fakturáciu na mesačnej báze vo forme zálohových platieb. Vyúčtovacia faktúra je vystavená po odpočte raz ročne.

Spotreba v segmente malých podnikateľov je zameraná a fakturovaná v rámci ročného cyklu odberu elektriny pre maloodber podnikateľov od 1. januára do 31. decembra príslušného roka. Segment malých podnikateľov platí počas roka mesačné alebo štvrťročné zálohové platby.

Dodávka energie má charakter zmluvnej povinnosti plnenej počas určitého obdobia a Spoločnosť vykazuje výnosy v momente dodania komodity na základe nameraného alebo predpokladaného objemu a ceny za jednotku a po odpočítaní zákazníckych zliav.

Výnosy z predaja elektriny na spotovom trhu sa vykazujú v momente, keď nastane plnenie zmluvy.

Špecifické vykazovanie výnosov z dodávky komodity B2C zákazníkom (domácnosti a malí podnikatelia)

Komoditné zmluvy s B2C zákazníkmi sú prevažne založené na cenníkoch a nemajú stanovenú minimálnu dĺžku trvania zmluvy. Zákazníci si môžu vybrať rôzne tarify v závislosti od spotreby energie, počtu elektrických fáz, prítomnosti inteligentných meračov a ďalších faktorov. Existuje právna možnosť podľa slovenskej energetickej legislatívy na zmenu dodávateľa energie v prípade zmien cien, preto žiadne zľavové programy pre týchto zákazníkov nemajú vplyv na výnosy, pretože v prípade zmien cien neexistuje minimálna dĺžka trvania zmluvy. Objem týchto zliav v minulosti nebol významný.

Špecifické vykazovanie výnosov z dodávky komodity B2B zákazníkom (veľké a stredné podniky)

Spoločnosť má komoditné zmluvy s B2B zákazníkmi, ktoré obsahujú klauzuly typu "take-or-pay" s minimálnym trvaním zmluvy, zvyčajne 12 mesiacov. Tieto klauzuly poskytujú zákazníkovi nevykonané práva na začiatku zákazníckych zmlúv. Spoločnosť vykonala analýzu pravdepodobnosti využitia týchto take-or-pay klauzúl a dospela k záveru, že sa používajú veľmi zriedkavo. Spoločnosť monitoruje pravidelne využitie týchto klauzúl, a ak by sa stali významnými, Spoločnosť by vykázala príjmy a zmluvné aktíva.

Výnosy z nekomoditných produktov a služieb – a posúdenie zmlúv s viacerými časťami

Výnosy z prenájmu, nekomoditných produktov a služieb, poskytované domácnostiam

Spoločnosť prenajíma nasledujúce tovary - LED žiarovky, sprchové hlavice, zásuvky na úsporu energie, alarmy. Spoločnosť má osobitný cenník pre prenájom tohto tovaru. Zmluvy so zákazníkmi sú vypovedateľné a preto neexistuje minimálna dĺžka trvania zmluvy. Samostatná predajná cena sa rovná transakčnej cene a neexistujú žiadne balíky služieb s výnimkou ponuky opísanej v nasledujúcom odseku. Spoločnosť účtuje o výnosoch počas obdobia plnenia a podľa fakturácie.

Spoločnosť ponúka svojim zákazníkom nájom vyššie uvedeného tovaru aj v balíkoch služieb tak, že na jeden alebo viac prvkov zahrnutých v ňom ponúka zľavy. Dĺžka trvania zmluvy je zvyčajne 24 mesiacov, ale zákazník môže zmluvu vypovedať bez pokuty a po uplynutí jedného mesiaca neexistuje žiadne vynútiteľné právo Spoločnosti. Preto Spoločnosť účtuje o výnosoch počas obdobia plnenia a podľa fakturácie.

Spoločnosť tiež prenajíma vodné ohrievače a práčky. Tieto zákaznícke zmluvy majú dobu trvania nájmu 36 mesiacov s vopred dohodnutým právom zákazníka kúpiť zariadenie na konci doby prenájmu za dohodnutú cenu. V prípade, že zmluvu ukončí zákazník, zákazník musí zaplatiť pokutu vo výške nesplatených platieb. Takáto zmluva so zákazníkom je finančný lízing, pretože Spoločnosť obdrží celú reálnu hodnotu ohrievača vody počas doby trvania zmluvy prostredníctvom lízingových splátok. Výnosy sa vykazujú počas obdobia plnenia po dobu trvania lízingovej zmluvy.

Výnosy z vernostných programov poskytovaných domácnostiam

Spoločnosť ponúka vernostný zákaznícky program - kartu výhod, kde zákazník platil mesačný poplatok v závislosti od úrovne služieb. V rámci tohto programu získali zákazníci výhody v podobe celoročných zľav v obchodoch. Okrem toho si zákazníci mohli vybrať alebo kombinovať tieto úrovne služieb:

- asistenčné služby
- záručné služby pre elektrické spotrebiče
- záručné služby pre plynové spotrebiče
- služby rodinného lekára.

Všetky vyššie uvedené služby vykonáva tretia strana zmluvne dohodnutá spoločnosťou VSE. V prípade poruchy musí zákazník kontaktovať call centrum prevádzkované treťou stranou. Od 1. decembra 2017 sa Spoločnosť stala zmluvným agentom poisťovne pri poskytovaní poistenia zahrnutého vo vernostnom programe. Spoločnosť je agentom v programe a vykazuje výnosy zo sprostredkovania.

V septembri 2018 Spoločnosť spustila nový zákaznícky program s názvom innogy SuperDomov (iSD). Produkty a služby, ktoré boli predtým a tiež v súčasnosti predávané ako samostatné produkty alebo ako súčasť predchádzajúceho programu Karta výhod, boli zoskupené a momentálne sa predávajú vo forme troch balíkov. Rozdiely v obsahu a cene balíkov odrážajú odhad Spoločnosti o správaní a potrebách svojich zákazníkov. Podľa IFRS 15 je každý produkt alebo služba zahrnutá do balíka identifikovaná a je im pridelená samostatná transakčná cena, ktorá zohľadňuje aj cenové zľavy a variabilné platby za predaj komodity (elektrina / plyn). Základom pre alokovanie cien sú individuálne predajné ceny, za ktoré Spoločnosť poskytuje tieto produkty a služby samostatne. V prípade, že celková cena balíka zákazníckych vernostných programov je nižšia ako súčet jednotlivých predajných cien, Spoločnosť alokuje zľavu pomerne jednotlivým zložkám. Objem výnosov získaných Spoločnosťou podľa tejto schémy a jej vplyv na výnosy v roku 2019 bol nevýznamný.

Výnosy z týchto programov sú vykázané počas obdobia plnenia.

Výnosy zo služieb poskytovaných podnikateľom

Spoločnosť vykonáva práce na elektrických zariadeniach, inštaláciu ističov, inštaláciu špeciálnych náterov proti teplu alebo chladu, robí na projektoch osvetlenia výrobných hál, budov, ďalej vykonáva inštaláciu plynových kotlov a poskytuje e-mobility balíčky. Tieto zmluvy majú zvyčajne krátkodobý charakter, ale môžu obsahovať významný komponent financovania. Výnosy sú vykázané v počas poskytovania plnenia.

Výnosy v rámci skupiny VSEH

Výnosy zo služieb spojených s predajom a podpory predaja poskytovaných pre innogy Slovensko s. r. o.:

Výnosy sú založené na zmluve o poskytovaní služieb (SLA) a sú vykazované počas doby poskytovania služby. Spoločnosť poskytuje služby predaja, marketingu a podpory predaja pre innogy Slovensko s. r. o. Výnosy sú vykázané počas obdobia plnenia.

Príjmy z nákupu a predaja elektriny spoločnosti Východoslovenská distribučná a.s.:

Spoločnosť vykazuje výnosy z nákupu elektriny na krytie strát pre VSD. Výnosy sú vykázané počas obdobia plnenia.

2.21. Aktíva a záväzky zo zmlúv so zákazníkmi

Aktíva zo zmlúv so zákazníkmi vzniká v súlade s IFRS 15 v prípade, že Spoločnosť poskytuje služby alebo tovar pred termínom platby dojednaným v zmluve so zákazníkmi alebo v prípade, že súvisiaca povinnosť plnenia nie je ešte úplne splnená, alebo ak je právo na platbu podmienené budúcou udalosťou. Spoločnosť účtuje o opravnej položke na straty z aktív so zmlúv so zákazníkmi podľa IFRS 9.

Spoločnosť analyzovala účtovanie zmluvného majetku a došla k záveru, že neexistuje žiadny materiálny zmluvný majetok, ktorý by mal byť vykázaný.

Záväzky zo zmlúv so zákazníkmi v súlade s IFRS 15 sú vykázané v prípade, že Spoločnosť prijala platby od zákazníkov vo väčšej výške ako boli služby, tovary alebo komodity dodané zákazníkom. V porovnateľnom období boli tieto zostatky vykazované v rámci Záväzkov z obchodného styku a iných záväzkov (nevyfakturovaná elektrina a plyn).

2.22. Náklady na obstaranie zákazníckych zmlúv

Prírastkové náklady na získanie zmluvy so zákazníkom, ktoré by Spoločnosti nevznikli, ak by zmluva nebola získaná, sa kapitalizujú a amortizujú počas odhadovaného obdobia, v ktorom budú plynúť ekonomické úžitky zo zmluvy. Kapitalizované náklady sa pravidelne testujú na zníženie hodnoty podľa štandardu IAS 36 a upravujú o zrušené zmluvy a o zmluvy, v ktorých sú platby od zákazníka oneskorené.

Spoločnosť posúdila prírastkové náklady na získanie zmluvy so zákazníkmi ako nevýznamné a nezaúčtovala žiadnu úpravu pri uplatnení IFRS 15 k 31. decembru 2019 (31. december 2018:0).

2.23. Čistá strata zo zúčtovania odchýlok s OKTE

Zodpovednosťou spoločnosti OKTE je vypočítať, vyfakturovať a vyinkasovať alebo započítať odchýlky spôsobené väčším alebo menším množstvom odobratej elektrickej energie ako bolo nominované množstvo a celkovou bilanciou elektrickej siete. Preto zmluva uzatvorená medzi Spoločnosťou a OKTE týkajúca sa zúčtovania odchýlok nepatrí do rozsahu pôsobnosti IFRS 15. Z tohto dôvodu bola strata zo zúčtovania odchýlok s OKTE za bežné účtovné obdobie vykázaná netto vo výkaze ziskov a strát a ostatných súhrnných ziskov.

2.24. Úrokové výnosy

Úrokové výnosy sa vykazujú podľa princípu časového rozlíšenia v období, do ktorého patria, nezávisle od skutočných úhrad týchto úrokov. Spoločnosť má úrokový výnos zo zmlúv o finančnom prenájme, ktoré sú popísané v Poznámke 2.20.

2.25. Zverejnenia spriaznených osôb

Spoločnosť v súlade s IAS 24 aplikuje výnimku o zverejnení a zverejňuje iba kvalitatívne a vybrané kvantitatívne údaje so subjektmi pod kontrolou štátu.

2.26. Vzájomné započítanie finančných nástrojov

Finančné aktíva a záväzky sú započítané a vykázané netto vo Výkaze o finančnej situácii, ak existuje zákonne vymožiteľné právo započítať vykazané sumy a existuje zámer ich netto úhrady alebo existuje zámer na súčasné realizovanie aktív a úhrady záväzkov. Spoločnosť nekompenzovala finančné aktíva s finančnými záväzkami.

2.27. Transakcie pod spoločnou kontrolou

V prípade kombinácií podnikov so spoločnou kontrolou Spoločnosť aplikuje akvizičnú metódu podľa štandardu IFRS 3. Toto sa týka historického vkladu časti podniku do Spoločnosti z VSEH opísaného v Poznámke č.1.

3. Riadenie finančného rizika

V dôsledku svojich činností je Spoločnosť vystavená rozličným finančným rizikám: trhovému riziku (vrátane kurzového rizika, úrokového rizika a cenového rizika), kreditnému riziku a riziku likvidity. Stratégia riadenia rizík Spoločnosti, sa sústreďuje na minimalizáciu potenciálnych negatívnych vplyvov na finančné výsledky Spoločnosti. Spoločnosť vytvorila koncept riadenia rizika zameraný na zmluvné, kreditné a finančné riziko.

3.1 Kreditné riziko

Spoločnosť je vo svojich obchodných aktivitách vystavená kreditnému riziku, ktoré predstavuje možnosť zlyhania zmluvného partnera a následne nezaplatenie za dodanú komoditu, tovary alebo služby, alebo nezrealizovania dohodnutých dodávok tovaru a služieb zo strany zmluvného partnera. Posúdenie kreditného rizika spojeného so zákazníkmi Spoločnosti rieši interná smernica ("príručka CBO") o segregácii zodpovednosti za proces vypracúvania cenovej ponuky, uzatvárania zmlúv, vývoja produktov, obchodovania na spotovom trhu a vykazovania.

Spoločnosť je vystavená kreditnému riziku aj z titulu zmlúv o finančných zárukách. Údaje o zaručených úveroch sú v Poznámke 26.

Spoločnosť má tieto typy finančných aktív, ktoré sú predmetom modelu očakávanej kreditnej straty:

- pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky
- pohľadávky z cash-poolingu
- peniaze a peňažné ekvivalenty.

Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky

Prevažná časť pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok je tvorená externými zákazníkmi. Kľúčovými zákazníkmi Spoločnosti sú koncoví užívatelia komodity.

U menších zákazníkov (maloodber) Spoločnosť významne znižuje kreditné riziko uplatňovaním systému zálohových platieb. Spotreba elektriny domácností je meraná počas roka v jedenástich odpočtových cykloch (v prípade plynu je to 12 cyklov). Spotreba malých podnikateľov je meraná buď za obdobie od 1. januára do 31. decembra alebo v dvanástich mesačných cykloch (Poznámka 2.20). Ku koncu roka sa preddavkové platby od zákazníkov prezentujú vo výkaze o finančnej situácii v rámci zostatku nevyfakturovanej elektriny. Ak sa jedná o aktívny zostatok na úrovni zákazníka, tak sa vykazuje v rámci Pohľadávok z obchodného styku, ak je zostatok na úrovni zákazníka pasívny, tak sa prezentuje v rámci Záväzkov zo zmlúv so zákazníkmi.

Kreditné riziko zákazníkov je súčasťou procesu pripomienkovania a schvaľovania štandardných zmlúv a Obchodných podmienok pre jednotlivé segmenty zákazníkov a individuálnych zmlúv pre veľkých zákazníkov.

Spoločnosť uplatňuje zjednodušený prístup IFRS 9 na meranie očakávaných kreditných strát, ktorý počíta s očakávanými opravnými položkami počas celej doby životnosti všetkých pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok. Spoločnosť analyzovala historické kreditné straty, ktoré sa vyskytli počas obdobia 24 mesiacov pred 31. decembrom 2019 a 31. decembrom 2018. Historické straty boli upravené tak, aby odrážali súčasné a budúce informácie o makroekonomických faktoroch ovplyvňujúcich schopnosť zmluvných strán vyrovnať pohľadávky. Spoločnosť identifikovala HDP a mieru nezamestnanosti na Slovensku a v krajinách Európskej únie za najrelevantnejšie faktory a podľa toho upravuje historické straty na základe očakávaných zmien týchto faktorov. Spoločnosť dospela k záveru, že dopad na opravné položky k pohľadávkam z obchodného styku a iným pohľadávkam je nemateriálny a neurobila žiadnu úpravu konečných zostatkov k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018. Nasledujúce tabuľky vychádzajú z termínov splatnosti pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok a percentuálnych podielov očakávaných kreditných strát.

Stav k 31. decembru 2019	Splatné	Po splatnosti						Spolu
		0 až 1 mesiac	1 až 2 mesiace	2 až 3 mesiace	3 až 6 mesiacov	6 až 12 mesiacov	12 a viac mesiacov	
Veľkoodberatelia								
Percento očak. kreditnej straty	0,05%	0,1%	0,3%	1,3%	61,3%	90,1%	100,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	22 219	1 274	264	31	7	1	1	23 797
Očakávaná kreditná strata	11	1	1	-	4	-	1	18
Zaúčtovaná opravná položka	9	1	1	-	4	-	1	16
Maloodberatelia - podnikatelia								
Percento očak. kreditnej straty	0,8%	2,6%	9,3%	23,0%	53,1%	88,5%	100,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	6 560	594	89	22	22	10	1	7 298
Očakávaná kreditná strata	52	15	8	5	12	9	1	102
Zaúčtovaná opravná položka	46	15	8	5	12	9	1	96
Maloodberatelia – domácnosti								
Percento očak. kreditnej straty	2,1%	5,8%	14,2%	24,8%	47,0%	85,5%	100,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	6 160	2 737	589	209	297	141	-	10 133
Očakávaná kreditná strata	55	158	84	52	140	121	-	610
Zaúčtovaná opravná položka	10	213	102	64	178	129	-	696
OKTE								
Percento očak. kreditnej straty	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	464	-	-	-	-	657	-	1 121
Očakávaná kreditná strata	-	-	-	-	-	-	-	0
Zaúčtovaná opravná položka	-	-	-	-	-	-	-	0
Ostatné činnosti								
Percento očak. kreditnej straty	11,7%	25%	25%	25%	46,4%	53,0%	100,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	4 391	-	-	72	16	90	4	4 573
Očakávaná kreditná strata	514	-	-	18	8	48	4	592
Zaúčtovaná opravná položka	400	-	-	16	11	53	4	484
Pohľadávky voči skupine VSEH								
Percento očak. kreditnej straty	0,0%	0,0%	1,0%	1,4%	1,8%	2,2%	2,6%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	-	173	-	-	-	-	-	173
Očakávaná kreditná strata	-	-	-	-	-	-	-	0
Zaúčtovaná opravná položka	-	-	-	-	-	-	-	0
Zákazníci v konkurze								
Percento očak. kreditnej straty	90,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	
Pohľadávky pred opravnou položkou	779	224	70	52	250	587	10 831	12 793
Očakávaná kreditná strata	701	224	70	52	250	587	10 831	12 715
Zaúčtovaná opravná položka	647	217	64	46	237	587	10 829	12 627

Stav k 31. decembru 2018	Splatné	Po splatnosti						Spolu
		0 až 1 mesiac	1 až 2 mesiace	2 až 3 mesiace	3 až 6 mesiacov	6 až 12 mesiacov	12 a viac mesiacov	
Veľkoodberatelia								
Percento očak. kreditnej straty	1,1%	2,6%	7,9%	52,0%	90,0%	90,0%	90,0%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	14 299	693	254	25	18	8	56	15 353
Očakávaná kreditná strata	157	18	20	13	16	7	50	281
Zaučtovaná opravná položka	21	6	9	8	16	7	56	123
Maloodberatelia - podnikatelia								
Percento očak. kreditnej straty	2,2%	4,8%	16,3%	38,2%	70,2%	90,0%	90,0%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	8 437	642	92	34	25	80	601	9 911
Očakávaná kreditná strata	186	31	15	13	18	72	541	876
Zaučtovaná opravná položka	31	22	12	12	16	73	601	767
Maloodberatelia – domácnosti								
Percento očak. kreditnej straty	6,0%	14,6%	35,6%	54,0%	86,1%	90,0%	90,0%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	5 306	2 077	506	208	275	264	608	9 244
Očakávaná kreditná strata	318	303	180	112	237	238	547	1 935
Zaučtovaná opravná položka	12	91	50	37	115	227	608	1 140
Ostatné činnosti								
Percento očak. kreditnej straty	1,0%	2,0%	5,0%	6,0%	7,0%	11,0%	90,0%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	7 795	-	-	19	9	4	25	7 852
Očakávaná kreditná strata	78	-	-	1	1	-	23	103
Zaučtovaná opravná položka	-	-	-	-	1	2	25	28
Pohľadávky voči skupine VSEH								
Percento očak. kreditnej straty	1,0%	1,2%	1,4%	1,6%	1,8%	2,0%	2,2%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	2 050	-	-	-	-	-	-	2 050
Očakávaná kreditná strata	21	-	-	-	-	-	-	21
Zaučtovaná opravná položka	-	-	-	-	-	-	-	-
Zákazníci v konkurze								
Percento očak. kreditnej straty	90,00%	90,00%	90,00%	90,00%	90,00%	90,00%	90,00%	-
Pohľadávky pred opravnou položkou	85	11	11	30	5	17	10 164	10 323
Očakávaná kreditná strata	77	10	10	27	5	15	9 148	9 292
Zaučtovaná opravná položka	-	11	11	30	5	17	10 164	10 238

Takmer všetky pohľadávky voči zákazníkom v konkurze a súvisiace opravné položky sa týkajú výrazne starších zostatkov. Historická analýza vykonaná Spoločnosťou za príslušné obdobie preto vylúčila ich vplyv. Výnimkou sú zákazníci, ktorí vstúpili do konkurzu počas analyzovaného obdobia. Ich vplyv bol premietnutý v rámci príslušných kategórií.

Z neuhradených pohľadávok z obchodného styku k 31. decembru 2019 boli k 31. januáru 2020 zaznamenané úhrady vo výške 25 943 tis. EUR. K 31. januáru 2019 Spoločnosť zaznamenala úhrady pohľadávok, ktoré boli k 31. decembru 2018 neuhradené, vo výške 30 830 tis. EUR.

Pohyby opravnej položky k pohľadávkam sú vykázané vo výkaze ziskov a strát v riadku Čisté straty zo znehodnotenia finančných aktív. Pohyby sú uvedené v nasledovnej tabuľke:

v tis. EUR	2019	2018
Stav k 1. januáru	12 296	12 003
Tvorba opravnej položky k pohľadávkam	1 623	293
Stav k 31. decembru	13 919	12 296

Informácia o čistých stratách zo znehodnotenia finančných aktív, ktoré boli zaúčtované do Výkazu ziskov a strát a ostatných súhrnných ziskov za bežné obdobie, je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	2018
Tvorba opravnej položky k pohľadávkam	1 623	293
Odpis pohľadávok	1 436	560
Zníženie hodnoty finančnej investície (Poznámka 8)	315	-
Iné	12	-
Spolu	3 386	853

Pôžička poskytnutá dcérskej spoločnosti

Spoločnosť v roku 2019 poskytla pôžičku svojej dcérskej spoločnosti iWATT vo výške 200 tis. EUR. Pôžička sa poskytuje s úrokovou sadzbou 5,00% p.a. a je splatná k 31. decembru 2022.

Pohľadávky z cash-poolingu

Strata zo zníženia hodnoty z pohľadávok z cash-poolingu bola manažmentom posúdená ako nevýznamná.

Peniaze a účty v bankách

Kreditné riziko súvisiace s vkladmi peňažných prostriedkov Spoločnosti v jednotlivých bankách je znižované diverzifikáciou vkladov do viacerých bánk. Vzhľadom k tomu Spoločnosť hodnotí riziko vkladov ako štandardné.

Tabuľka nižšie ukazuje výšku peňažných prostriedkov a vkladov v bankách:

v tis. EUR	Rating		Stav účtu	
	2019	2018	31. december 2019	31. december 2018
Banka				
VÚB	A2/P-1	A2/P-1	713	5 670
ING bank	Aa3/P-1	Aa3/P-1	6 889	7 104
Citibank	Aa3/P-1	A1/P-1	121	651
Spolu			7 723	13 425

Zatiaľ čo peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty podliehajú požiadavkám na zníženie hodnoty podľa IFRS 9, identifikovaná strata zo zníženia hodnoty bola nevýznamná.

3.2 Riziko likvidity

Opatrné riadenie rizika likvidity znamená zachovávanie dostatočného množstva peňažných prostriedkov a dostupnosť financovania prostredníctvom primeraného množstva dohodnutých úverových možností a schopnosť uzatvárať trhové pozície. Riadenie finančnej pozície Spoločnosti sa zameriava na zachovanie flexibility pri financovaní pomocou udržiavania dostupných úverových liniek v rámci VSEH skupiny. Manažment monitoruje na báze očakávaných peňažných tokov priebežné predpovede rezervy likvidity, ktorú predstavujú peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty.

Tabuľka nižšie analyzuje podľa zostatkovej doby splatnosti finančné záväzky Spoločnosti. Údaje uvedené v tabuľke predstavujú zmluvné nediskontované peňažné toky. Sumy splatné do 12 mesiacov sa rovnajú ich účtovnej hodnote, pretože dopad diskontovania nie je významný.

v tis. EUR	Menej ako 3 mesiace	3 mesiace až 1 rok	1 až 2 roky	2 až 5 rokov	Viac ako 5 rokov	Spolu
31. december 2019						
Záväzky z nájmu (Poznámka 6)	-	67	-	-	458	525
Záväzky z obchodného styku a iné (okrem záväzkov v rámci skupiny VSE H) (Pozn. 14)	30 641	-	-	-	-	30 641
Záväzky v rámci skupiny VSE H (Poznámka 14)	10 305	-	-	-	-	10 305
Spolu	40 946	67	-	-	458	41 471
31. december 2018						
Záväzky z obchodného styku a iné (okrem záväzkov v rámci skupiny VSE H) (Pozn. 14)	27 135	-	-	-	-	27 135
Záväzky v rámci skupiny VSE H (Poznámka 14)	10 964	-	-	-	-	10 964
Spolu	38 099	-	-	-	-	38 099

Spoločnosť tiež vystavila finančné záruky, ktoré sú popísané v Poznámke 25, ktoré môžu byť splatné okamžite v prípade neplnenia zo strany primárneho dlžníka.

3.3 Úrokové riziko

Keďže Spoločnosť nemá okrem bankových účtov a dlhodobých pohľadávok žiadne iné významné úročené aktíva, úrokové výnosy a prevádzkový cash-flow sú iba v malej miere závislé od zmien trhových úrokových sadzieb. Keďže úroky platené Spoločnosťou nie sú významné, vplyv rizika zmien v úrokových sadzbách je limitovaný.

3.4 Kurzové riziko

Spoločnosť nie je vystavená kurzovému riziku, pretože transakcie v cudzej mene nie sú pre Spoločnosť významné.

3.5 Riadenie kapitálu

Spoločnosť pri riadení kapitálu, ktorý predstavuje vlastné imanie zvýšené o úvery a znížené o peňažné prostriedky a ekvivalenty, sleduje predovšetkým zachovanie optimálneho pomeru vlastného a cudzieho kapitálu (debt/equity ratio) na konsolidovanej úrovni VSEH. Manažment monitoruje ukazovateľ debt/equity ratio len na úrovni konsolidovaných finančných výkazov skupiny VSEH. Hodnota ukazovateľa debt/equity ratio k 31. decembru 2019 bola 99% (99% k 31. decembru 2018). V súčasnosti je Spoločnosť plne financovaná vlastným kapitálom. Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentov k 31. decembru 2019 je 7 726 tis. EUR (k 31. decembru 2018: 22 372 tis. EUR). Spoločnosť má možnosť čerpať peňažné prostriedky z cash-poolingu (Poznámka 2.12) zriadeného v rámci skupiny VSEH a VSE H má zriadené ďalšie ešte nečerpané úverové linky bez úverového prísľubu (2018: 46 miliónov EUR z úverových rámcov VSE H bolo s úverovým prísľubom).

3.6 Odhad reálnej hodnoty finančných nástrojov

Táto časť prináša vysvetlenie k posúdeniam a odhadom pri stanovení reálnych hodnôt finančných nástrojov prvotne vykazovaných a oceňovaných v reálnej hodnote a následne v amortizovaných nákladoch keďže Spoločnosť nemá iné finančné nástroje. V súlade s účtovnými štandardmi Spoločnosť klasifikuje svoje finančné nástroje do troch kategórií, ktoré odrážajú spoľahlivosť vstupných údajov.

Úroveň 1: Reálna hodnota finančných nástrojov, ktoré sú obchodované na aktívnych trhoch, (ako napr. verejne obchodované deriváty a obchodované cenné papiere a cenné papiere k dispozícii na predaj) je založená na kótovaných trhových cenách platných ku konci vykazovacieho obdobia. Spoločnosť nemá finančné nástroje klasifikované na Úrovni 1 v hierarchii reálnych hodnôt.

Úroveň 2: Reálna hodnota finančných nástrojov, ktoré nie sú obchodované na aktívnom trhu je stanovená na základe oceňovacích techník, ktoré v maximálnej miere využívajú zistiteľné trhové údaje a v čo najmenšej miere sa spoliehajú na odhady účtovnej jednotky. V prípade, že sú k dispozícii všetky významné vstupné údaje pre ocenenie nástroja reálnou hodnotou, nástroj sa zaradí do Úrovne 2.

Úroveň 3: V prípade, že jedna alebo viacej vstupných informácií nie je založená na zistiteľných trhových údajoch, nástroj sa zaradí do Úrovne 3.

Následne vzhľadom na krátkodobú povahu obchodných a iných pohľadávok sa ich účtovná hodnota považuje za rovnakú ako ich reálna hodnota. Účtovné hodnoty obchodných a iných záväzkov sa považujú za rovnaké ako ich reálne hodnoty vzhľadom na ich krátkodobú povahu. Reálna hodnota peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov a zostatkov hotovosti sa výrazne nelíši od príslušných účtovných hodnôt.

Reálne hodnoty analyzované podľa úrovne v hierarchii reálnej hodnoty pre finančné aktíva a pasíva sú nasledovné:

Úroveň 1 – Peniaze v hotovosti (Poznámka 12),

Úroveň 2 - Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty s výnimkou peňazí v hotovosti (Poznámka 12), pohľadávky z cash-poolingu (Poznámka 2.12), pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky (Poznámka 3.1), záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky (Poznámka 14); Záväzky z nájmu (Poznámka 6);

Úroveň 3 - Zmluvy o finančných zárukách (Poznámka 26), Finančné investície ocenené v reálnej hodnote cez ostatné súhrné zisky (Poznámka 9).

4. Kritické účtovné odhady a posúdenia

Spoločnosť priebežne vyhodnocuje odhady a posúdenia, ktoré boli stanovené na základe historickej skúsenosti a iných faktorov. Tieto faktory zahŕňajú budúce udalosti, o ktorých sa dá predpokladať, že za daných existujúcich okolností nastanú.

4.1 Kritické účtovné odhady a predpoklady

Spoločnosť uskutočňuje odhady a používa predpoklady týkajúce sa budúcich období. Vytvorené účtovné odhady sa vzhľadom na svoju podstatu iba zriedka rovnajú skutočne dosiahnutým hodnotám. Zásadné odhady a predpoklady, kde je riziko významnej úpravy účtovnej hodnoty majetku a záväzkov počas nasledujúceho účtovného obdobia, sú uvedené nižšie.

Nevyfakturované výnosy za dodávku a distribúciu elektriny

Dôsledkom skutočnosti, že segment maloodber domácností je odpočítavaný v jednom z jedenástich cyklov, ktoré sú rozvrhnuté v období od januára do novembra kalendárneho roka (detailnejší popis je v Poznámke 2.20), je to, že zo zostávajúcej časti dodávky a distribúcie elektriny vznikajú nevyfakturované výnosy. Ide o účtovný odhad, ktorý je založený na:

- odhade objemu dodávky a distribúcie zákazníkom v segmente domácnosti v technických jednotkách (MWh) medzi dátumom posledného odpočtu a koncom účtovného obdobia, a
- odhade jednotkovej ceny v EUR/MWh, ktorá bude použitá pre fakturáciu dodávky a distribúcie v budúcnosti. Cena vychádza zo skutočnej cenníkovej ceny platnej na kalendárny rok.

Zostatok nevyfakturovaných výnosov z predaja a distribúcie elektriny je stanovený ako odhadovaná dodávka v MWh vynásobená jednotkovou cenou v EUR/MWh, znížená o sumu zálohovej fakturácie zákazníkom. Zostatok je vypočítaný na individuálnej zákazníkovej úrovni.

Ak by bol odhad dodávky v sektore domácností vyšší o 1%, alebo 11 GWh (2018: 11 GWh), objem nevyfakturovanej elektrickej energie by sa zmenil o 811 tis. EUR (2018: 765 tis. EUR). Účtovanie by bolo na ťarchu výkazu o finančnej situácii a v prospech výkazu ziskov alebo strát.

Nevyfakturované výnosy za dodávku a distribúciu plynu

Dôsledkom skutočnosti, že segment maloodber domácností je odpočítavaný v jednom z dvanástich cyklov, ktoré sú rozvrhnuté v období od januára do decembra kalendárneho roka (detailnejší popis je v Poznámke 2.20), je to, že zo zostávajúcej časti dodávky a distribúcie plynu vznikajú nevyfakturované výnosy. Ide o účtovný odhad, ktorý je založený na:

- odhade objemu dodávky a distribúcie zákazníkom v segmente domácnosti v technických jednotkách (MWh) medzi dátumom posledného odpočtu a koncom účtovného obdobia, a
- odhade jednotkovej ceny v EUR/MWh, ktorá bude použitá pre fakturáciu dodávky a distribúcie v budúcnosti. Cena vychádza zo skutočnej cenníkovej ceny platnej na kalendárny rok.

Zostatok nevyfakturovaných výnosov z predaja a distribúcie plynu je stanovený ako odhadovaná dodávka v MWh vynásobená jednotkovou cenou v EUR/MWh, znížená o sumu zálohovej fakturácie zákazníkom. Zostatok je vypočítaný na individuálnej zákazníkovej úrovni.

Ak by bol odhad dodávky v segmente domácností vyšší o 1% alebo 3,11 GWh (2018: 3,44 GWh), objem nevyfakturovaného plynu by sa zvýšil o 121 tisíc EUR (2018: 130 tisíc EUR). Účtovanie by bolo na ťarchu výkazu o finančnej situácii a v prospech výkazu ziskov alebo strát.

Doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

Doba životnosti dlhodobého hmotného a nehmotného majetku uvedená v Poznámke 2.5 a 2.6 bola založená na najlepšom odhade manažmentu Spoločnosti. Ak by bola predpokladaná životnosť hmotného a nehmotného investičného majetku kratšia o 10%, Spoločnosť by vykazovala dodatočné odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vo výške 580 tis. EUR (2018: 469 tis. EUR). Ak by bola predpokladaná zostatková životnosť dlhodobého hmotného a nehmotného majetku dlhšia o 10%, Spoločnosť by vykazovala nižšie odpisy dlhodobého hmotného aj nehmotného majetku o 475 tis. EUR (2018: 504 tis. EUR).

Znehodnotenie finančných aktív

Opravná položka finančných aktív vychádza z predpokladov týkajúcich sa rizika zlyhania zmluvného partnera a nezaplatenia za dodanú komoditu, tovar alebo službu a očakávaných strát. Spoločnosť aplikuje úsudok pri týchto predpokladoch a pri výbere vstupov pre kalkuláciu opravnej položky založenej na historických dátach Spoločnosti, existujúcich trhových podmienkach ako aj na výhľadových informáciách. Podrobné informácie o očakávaných stratách sú popísané v Poznámke 3.1.

5. Dlhodobý hmotný majetok

v tis. EUR	Stroje, zariadenia, motorové vozidlá a inventár	Nedokončené investície	Spolu
Stav k 1. januáru 2018			
Obstarávacia cena	2 827	-	2 827
Oprávky	-1 479	-	-1 479
Opravné položky	-	-	-
Zostatková hodnota	1 348	-	1 348
Prírastky	-	1 528	1 528
Prevod z nedokončených investícií	1 483	-1 483	-
Majetok prenajatý zákazníkom v rámci finančného lízingu (prenajímateľ)	-1 440	-	-1 440
Odpisy	-297	-	-297
Zostatková hodnota ku koncu obdobia	1 094	45	1 139
Stav k 31. decembru 2018			
Obstarávacia cena	2 431	45	2 476
Oprávky	-1 337	-	-1 337
Zostatková hodnota	1 094	45	1 139
Stav k 1. januáru 2019			
Obstarávacia cena	2 431	45	2 476
Oprávky	-1 337	-	-1 337
Opravné položky	-	-	-
Zostatková hodnota	1 094	45	1 139
Prírastky	-	811	811
Prevod z nedokončených investícií	723	-723	-
Úbytky	-43	-	-43
Odpisy	-360	-	-360
Zostatková hodnota ku koncu obdobia	1 414	133	1 547
Stav k 31. decembru 2019			
Obstarávacia cena	2 679	133	2 812
Oprávky	-1 265	-	-1 265
Zostatková hodnota	1 414	133	1 547

Zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku k 31. decembru 2019 sa týka produktov prenajímaných zákazníkom ako je uvedené v Poznámke 2.20 (k 31. decembru 2019: 1 387 tis. EUR; k 31. decembru 2018: 1 094 tis. EUR).

Spoločnosť nepoužíva dlhodobý hmotný majetok ako ručenie za svoje záväzky. V prípade, že zákazník nespláca svoje záväzky z kúpy/prenájomu, Spoločnosť má právo požadovať okamžité vrátenie majetku.

Spoločnosť v účtovníctve neeviduje a ani nepoužíva žiadne významné nehnuteľnosti, pri ktorých nie je právny nárok Spoločnosti zaevidovaný v katastrálnom registri ku koncu účtovného obdobia.

Spoločnosť v roku 2019 nepoist'ovala svoj dlhodobý majetok, keďže finančný dopad prípadnej poistnej udalosti považuje za nevýznamný.

6. Prenájmy

Táto poznámka poskytuje informácie o prenájmoch, ak je Spoločnosť nájomcom.

Sumy vykázané v súvahe

V súvahe sú uvedené tieto sumy týkajúce sa prenájomov:

	k 31. decembru 2019	k 1. januáru 2019
Aktíva s právom na použitie		
Budovy	529	119
	529	119
Závazky z nájmu		
Krátkodobé	67	46
Dlhodobé	458	73
	525	119

Prírastky aktív s právom na použitie boli počas finančného roka 2019 v hodnote 557 tis. EUR.

Sumy vykázané vo výkaze ziskov a strát

Výkaz ziskov a strát obsahuje tieto sumy týkajúce sa prenájomov:

	2019
Amortizácia aktív s právom na použitie	
Budovy	147
	147
Úrokové náklady (zahrnuté vo finančných nákladoch)	1
Výdavky na krátkodobý prenájom (zahrnuté v servisných nákladoch)	8
Náklady na nájomné aktíva s nízkou hodnotou, ktoré nie sú uvedené vyššie ako krátkodobé nájom (zahrnuté v nákladoch na služby)	-

Celkové peňažné výdavky z prenájomov boli v roku 2019 64 tis. EUR.

7. Dlhodobý nehmotný majetok

v tis. EUR	Počítačový software a iné	Zákaznícky kmeň	Nedokončené investície	Spolu
Stav k 1. januáru 2018				
Obstarávacia cena	5 154	75 048	604	80 806
Oprávky	-2 517	-9 414	-	-11 931
Zostatková hodnota	2 637	65 634	604	68 875
Prírastky	442	-	1 173	1 615
Prevod z nedokončených investícií	709	-	-709	-
Amortizácia	-1 132	-3 001	-	-4 133
Zostatková hodnota ku koncu obdobia	2 656	62 633	1 068	66 357
Stav k 31. decembru 2018				
Obstarávacia cena	6 305	75 048	1 068	82 421
Oprávky	-3 649	-12 415	-	-16 064
Zostatková hodnota	2 656	62 633	1 068	66 357
Stav k 1. januáru 2019				
Obstarávacia cena	6 305	75 048	1 068	82 421
Oprávky	-3 649	-12 415	-	-16 064
Zostatková hodnota	2 656	62 633	1 068	66 357
Prírastky	-	-	1 112	1 112
Prevod z nedokončených investícií	1 361	-	(1 361)	-
Amortizácia	-1 423	-3 001	-	-4 424
Zostatková hodnota ku koncu obdobia	2 594	59 632	819	63 045
Stav k 31. decembru 2019				
Obstarávacia cena	7 666	75 048	819	83 533
Oprávky	-5 072	-15 416	-	-20 488
Zostatková hodnota	2 594	59 632	819	63 045

Spoločnosť nemá obmedzené právo nakladať s dlhodobým nehmotným majetkom a nepoužíva ho na ručenie voči svojim záväzkom.

Interne vytvorený nehmotný majetok nie je významný.

8. Investície v dcérskych spoločnostiach

Zoznam investícií v dcérskych spoločnostiach k 31. decembru 2019 je uvedený nižšie. V Poznámke 1 sú uvedené ďalšie podrobnosti o histórii založenia a akvizícii dcérskych spoločností. Tieto dcérske spoločnosti majú základné imanie pozostávajúce výlučne z kmeňových akcií, ktoré vlastní priamo Spoločnosť, a podiel vlastnených podielov sa rovná hlasovacím právam spoločnosti. Krajina založenia alebo registrácie je tiež ich hlavným miestom podnikania.

Názov	Krajina založenia	Dátum založenia	Dátum začatia činnosti	% podiel na investícii	Účel podnikania
innogy Solutions s.r.o.	Slovenská Republika	Október 2003	Október 2003	100%	HVAC projekty
iWATT s.r.o.	Slovenská Republika	Jún 2019	Jún 2019	100%	IT a marketingové služby

Investície v dcérskych spoločnostiach ocenené v obstarávacej cene zníženej o opravnú položku sú nasledujúce:

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
innogy Solutions s.r.o.	1 400	-
iWATT s.r.o.	500	-
Spolu	1 900	-

Finančné výsledky dcérskych spoločností:

2019 v tis. EUR	Aktíva	Závazky	Vlastné imanie	Zisk / (strata)
innogy Solutions s.r.o..	2 017	1 581	436	-171
iWATT s.r.o.	535	286	249	-251
	2 552	1 867	685	-422

Finančné údaje za rok 2019 vychádzajú z priebežných neauditovaných a neschválených finančných výkazov k 31. decembru 2019. Neočakáva sa, že sa budú výrazne líšiť od konečných súm.

Vedenie spoločnosti usúdilo, že existujú ukazovatele zníženia hodnoty týkajúce sa finančných výsledkov dcérskych spoločností, najmä preto, že subjektom vznikli straty. Manažment analyzoval reálnu hodnotu a hodnotu pri použití týchto dcérskych spoločností a dospel k záveru, že hodnota investície do innogy Solutions s.r.o. je znížená o 315 tis. EUR, čo sa už odráža v tabuľke vyššie.

9. Finančné nástroje podľa kategórie**Finančné aktíva**

v tis. EUR	k 31. decembru 2019	k 31. decembru 2018
Finančné aktíva - investície do dcérskych spoločností v obstarávacej cene		
Investície v dcérskych spoločnostiach (Poznámka 8)	1 900	-
Finančné aktíva ocenené v reálnej hodnote cez ostatný súhrnný výsledok		
Finančné investície ocenené v reálnej hodnote cez ostatný súhrnný výsledok (Poznámka 1)	322	-
Finančné aktíva ocenené metódou „amortized cost“		
Pôžička poskytnutá dcérskej spoločnosti (Poznámka 3.1)	200	-
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky	45 969	42 437
Pohľadávky z cash-poolingu (Poznámka 2.12)	21 089	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty (Poznámka 12)	7 726	22 372
Finančné aktíva spolu	77 206	64 809

Vid' Poznámku 2.12 ohľadom zmeny okolností týkajúcej sa prezentácie pohľadávok z cash-poolingu.

Finančné aktíva ocenené v reálnej hodnote cez ostatný súhrnný výsledok (Poznámka 1):

Názov	% podiel na investícii	
	k 31. decembru 2019	k 31. decembru 2018
People2People, s. r. o	8,77%	10,00%

Finančné záväzky

v tis. EUR	k 31. decembru 2019	k 31. decembru 2018
Finančné záväzky ocenené metódou umorovanej hodnoty		
Záväzky z nájmu (Poznámka 6)	525	-
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky okrem záväzkov voči skupine VSE H (Poznámka 14)	30 314	26 842
Záväzky voči skupine VSE H (Poznámka 14)	10 305	10 964
Záväzky voči zamestnancom (Poznámka 14)	327	293
Finančné záväzky spolu	41 471	38 099

10. Ostatné nefinančné nástroje

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Výdavky budúcich období	667	-
Ostatné pohľadávky vrátane nákladov a príjmov budúcich období	541	248
Spolu	1 208	248

11. Zásoby

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Tovar	745	599
Spolu	745	599

Náklady na obstaranie zásob sú účtované do nákladov a vykázané ako „Predaný tovar“ vo výške 176 tis. EUR (2018: 147 tis. EUR).

12. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Pohľadávky z cash-poolingu	-	8 940
Peniaze na bežných účtoch (Poznámka 3.1)	7 723	13 425
Peňažná hotovosť	3	7
Spolu	7 726	22 372

Efektívna úroková sadzba úročených vkladov, počítaná na báze váženého aritmetického priemeru, bola 0,0% p.a. (2018: 0,0%) s dennou frekvenciou zúčtovania (nezmenené do roku 2018).

Pre účely výkazu peňažných tokov pozostávajú peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty z vyššie uvedených položiek.

Citibank vystavila za Spoločnosť bankové záruky vo výške 2 889 tis. EUR (2018: 4 785 tis. EUR).

Spoločnosť nemala v roku 2019 ani v roku 2018 žiadne obmedzenia nakladať s peňažnými prostriedkami a peňažnými ekvivalentmi.

Pohľadávky z cash-poolingu k 31. decembru 2019 boli vo výkaze o finančnej situácii prezentované na samostatnom riadku. Viď Poznámku 2.12 pre viac detailov.

13. Vlastné imanie

Zostatok upísaného a zaplateného základného imania Spoločnosti k 31. decembru 2019 je 58 751 tis. EUR (31. decembra 2018: 58 751 tis. EUR).

Celkový autorizovaný počet bežných akcií je 2. Jedna akcia v nominálnej hodnote 35 tis. EUR a jedna akcia v nominálnej hodnote 58 716 tis. EUR, vydané v súvislosti s presunom divízie Obchod z materskej spoločnosti VSE H do VSE v roku 2014.

Celý zostatok základného imania je zapísaný v Obchodnom registri k 31. decembru 2019.

Spoločnosť vytvorila Zákonný rezervný fond vo výške 20% základného imania, vytvoreného pri transformácii na akciovú spoločnosť.

Účtovná závierka Spoločnosti za predchádzajúce obdobie bola schválená Valným zhromaždením dňa 20. júna 2019, ktoré rozhodlo o rozdelení zisku za účtovné obdobie 2018 v plnej výške 8 641 tis. EUR na čiastočné zníženie neuhradenej straty z minulých období.

Rozhodnutie o distribúcii čistého zisku za rok 2019 padne na Valnom zhromaždení Spoločnosti. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky predstavenstvo Spoločnosti nenavrhlo rozdelenie zisku za rok 2019.

14. Závazky z obchodného styku a iné záväzky

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Finančné záväzky v amortizovanej hodnote		
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky okrem záväzkov voči skupine VSE H (Poznámka 9)	30 314	26 842
Záväzky voči skupine VSE H (Poznámka 9)	10 305	10 964
Záväzky voči zamestnancom (Poznámka 9)	327	293
Finančné záväzky spolu	40,946	38 099

Žiadne záväzky nie sú zabezpečené formou záložného práva alebo iného zabezpečenia.

Spoločnosť neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018.

15. Závazky zo zmlúv so zákazníkmi

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Záväzky zo zmlúv so zákazníkmi za neodmerané obdobie - prijaté zálohy prevyšujúce odhadovanú spotrebu na úrovni zákazníka (Poznámka 2.20)	13 858	10 490
Spolu	13 858	10 490

16. Ostatné nefinančné záväzky

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Záväzok z dane z príjmov právnických osôb	377	1 487
Záväzky zo sociálneho zabezpečenia a ostatné dane	498	338
Ročné bonusy a nevyčerpaná dovolenka	1 452	1 251
DPH povinnosť	1 089	490
Ostatné (preddavky a ostatné dohady)	3	1 154
Spolu	3 419	4 720

17. Odložená daň z príjmov

Odložená daň z príjmov sa počíta v plnej výške z dočasných rozdielov podľa záväzkovej metódy použitím základnej daňovej sadzby 21% navýšenej o vplyv špeciálneho odvodu z regulovaných činností (2018: základná daňová sadzba 21% navýšená o vplyv špeciálneho odvodu z regulovaných činností). Efekt zmeny takto určenej daňovej sadzby je popísaný v Poznámke 23.

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Odložené daňové pohľadávky:		
- Odložená daňová pohľadávka s očak. realizáciou za viac ako 12 mesiacov	425	156
- Odložená daňová pohľadávka s očakávanou realizáciou do 12 mesiacov	1 650	1 365
	2 075	1 521
Odložené daňové záväzky:		
- Odložený daňový záväzok s očak. realizáciou za viac ako 12 mesiacov	-12 393	-12 713
- Odložený daňový záväzok s očakávanou realizáciou do 12 mesiacov	-51	-51
Spolu	-12 444	-12 764

Brutto pohyb na účte odloženej dane z príjmov bol nasledovný:

v tis. EUR	2019	2018
Stav na začiatku roka	-11 243	-13 304
Výnos vo výkaze ziskov a strát (Poznámka 23)	874	2 061
Stav ku koncu roka	-10 369	-11 243

Pohyb v odložených daňových pohľadávkach a záväzkoch počas roka bol nasledovný:

v tis. EUR	Stav k 1. januáru 2019	Náklad (-) / výnos (+) vo výkaze ziskov a strát	Stav k 31. decembru 2019
Rozdiel medzi daňovou a účtovnou zostatkovou hodnotou dlhodobého majetku	-12 354	340	-12 014
Pohľadávka z finančného prenájmu	-386	142	-244
Záväzok z finančného prenájmu - IFRS 16	27	93	120
Opravné položky k nedobytným pohľadávkam	827	356	1 183
Rezerva na ostatné záväzky a náklady	643	-57	586
Spolu	-11 243	874	-10 369

v tis. EUR	Stav k 1. januáru 2018	Náklad (-) / výnos (+) vo výkaze ziskov a strát	Stav k 31. decembru 2018
Rozdiel medzi daňovou a účtovnou zostatkovou hodnotou dlhodobého majetku	-14 602	2 275	-12 327
Pohľadávka z finančného prenájmu	-	-386	-386
Opravné položky k nedobytným pohľadávkam	855	-28	827
Rezerva na ostatné záväzky a náklady	443	200	643
Spolu	-13 304	2 061	-11 243

18. Rezervy na ostatné záväzky

v tis. EUR	Odstupné	Súdne spory	Ostatné	Spolu
Stav k 1. januáru 2019	54	-	-	54
Tvorba rezerv	4	-	320	324
Použitá/zaplatená v priebehu roka	-17	-	-	-17
Stav k 31. decembru 2019	41	-	320	361

v tis. EUR	Odstupné	Súdne spory	Ostatné	Spolu
Stav k 1. januáru 2018	27	15	-	42
Tvorba rezerv	54	2	-	56
Použitá/zaplatená v priebehu roka	-27	-17	-	-44
Stav k 31. decembru 2018	54	-	-	54

Rezerva na odstupné

V súlade s dlhodobými plánmi Spoločnosti sa v roku 2020 plánuje redukciu 2 pracovných miest. Toto rozhodnutie bolo schválené v roku 2019 predstaviteľmi Spoločnosti a komunikované odborovému zväzu. Odhadované náklady na reštrukturalizáciu zamestnancov sú plánované vo výške 41 tis. EUR a budú použité v roku 2020.

Rezerva na súdne spory

Rezerva zahŕňa čiastky týkajúce sa určitých právnych nárokov, ktoré voči Spoločnosti vzniesli jej zákazníci. Na základe vyjadrenia právnych poradcov je manažment Spoločnosti toho názoru, že výsledok týchto právnych nárokov nespôsobí Spoločnosti žiadne významné straty nad rámec vytvorenej rezervy. Použitie tejto rezervy závisí od rozhodnutia súdu v jednotlivých prípadoch.

19. Zamestnanecké požitky

V súvislosti s dôchodkovým programom so stanoveným plnením boli vykázané nasledujúce hodnoty:

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Výkaz o finančnej situácii:		
Súčasná hodnota nekrytých záväzkov spojených s odchodom do dôchodku	731	616
Odmeny pri pracovných a životných jubileách	37	33
Príspevky pri trvalej invalidite	46	41
Záväzok vykázaný vo výkaze o finančnej situácii	814	690

Použitie rezervy na odchodné do dôchodku závisí od ukončenia pracovného pomeru zo strany zamestnancov ku štandardnému termínu odchodu do dôchodku podľa aktuálne platnej legislatívy. Rezerva na pracovné a životné jubileá bude využívaná podľa toho, kedy tieto jubileá nastanú.

v tis. EUR	2019	2018
Výkaz ziskov a strát:		
Náklady súčasnej služby	95	71
Nákladový úrok	14	11
Náklady minulej služby	6	3
Spolu náklad (+) / výnos (-) zahrnutý v osobných a finančných nákladoch	115	85

v tis. EUR	2019	2018
Zmena predpokladov pre:		
Nekryté záväzky spojené s odchodom do dôchodku	40	24
Celková zmena predpokladov	40	24

Pohyb záväzku voči zamestnancom spojeného s odchodom do dôchodku počas roka je v nasledovných tabuľkách:

v tis. EUR	Súčasná hodnota záväzku
k 1. januáru 2019	690
Presun na inú spoločnosť skupiny VSE H	-13
Náklady súčasnej služby	95
Náklady minulej služby	6
Nákladový úrok	14
	792
Prehodnotenia:	
- Zisk zo zmeny finančných predpokladov	95
- Strata zo zmeny predpokladu – budúci rast miezd	-
- Strata zo zmeny demografických predpokladov	-10
- Strata zo zmeny predpokladu – fluktuácia	-45
- Strata zo zmeny ostatných predpokladov	-
	40
Úhrada záväzku	-18
K 31. decembru 2019	814

v tis. EUR	Súčasná hodnota záväzku
k 1. januáru 2018	590
Náklady súčasnej služby	71
Náklady minulej služby	2
Nákladový úrok	11
	674
Prehodnotenia:	
- Zisk zo zmeny finančných predpokladov	-21
- Strata zo zmeny predpokladu – budúci rast miezd	45
- Zisk zo zmeny demografických predpokladov	-17
- Zisk zo zmeny predpokladu – fluktuácia	-19
- Strata zo zmeny ostatných predpokladov	36
	24
Úhrada záväzku	-8
K 31. decembru 2018	690

Predpoklady použité vo výpočte rezervy na zamestnanecké pôžitky sú nasledovné:

31. december 2019

Počet zamestnancov s nárokom na pôžitky	268
Percento zamestnancov, ktorí ročne ukončia pracovný pomer so Spoločnosťou ešte pred odchodom do dôchodku (miera fluktuácie)	2,82%
Očakávaný nárast miezd	3,0% v rokoch 2020 – 2022 a 2,7% v nasledujúcich rokoch
Diskontná miera	Diskontné sadzby veľmi kvalitných európskych podnikových dlhopisov AA (zdroj: Bloomberg) v rozsahu od -0,370% do 1,160% v závislosti od doby splatnosti.

31. december 2018

Počet zamestnancov s nárokom na pôžitky	277
Percento zamestnancov, ktorí ročne ukončia pracovný pomer so Spoločnosťou ešte pred odchodom do dôchodku (miera fluktuácie)	2,52%
Očakávaný nárast miezd	4,0% v rokoch 2019 – 2021 a 2,7% v nasledujúcich rokoch
Diskontná miera	Diskontné sadzby veľmi kvalitných európskych podnikových dlhopisov AA (zdroj: Bloomberg) v rozsahu od -0,330% do 2,010% v závislosti od doby splatnosti.

Analýza citlivosti záväzku na zamestnanecké požitky Spoločnosti je uvedená v nasledujúcej tabuľke (v tis. EUR):

Popis zmeny parametra	Záväzok k 31.12.2019	Zmena oproti základnému scenáru	Zmena oproti základnému scenáru v %
Základný scenár	814		
Nárast fluktuácie o 2%	599	-215	-26
Pokles fluktuácie o 2%	1 113	299	37
Nárast miezd +1% oproti pôvodným predpokladom	876	61	8
Pokles miezd -1% oproti pôvodným predpokladom	759	-56	-7
Diskontná sadzba +1% oproti pôvodným predpokladom	701	-114	-14
Diskontná sadzba -1% oproti pôvodným predpokladom	955	141	17

Popis zmeny parametra	Záväzok k 31.12.2018	Zmena oproti základnému scenáru	Zmena oproti základnému scenáru v %
Základný scenár	690		
Nárast fluktuácie o 2%	507	-183	-27
Pokles fluktuácie o 2%	888	198	29
Nárast miezd +1% oproti pôvodným predpokladom	744	54	8
Pokles miezd -1% oproti pôvodným predpokladom	643	-47	-7
Diskontná sadzba +1% oproti pôvodným predpokladom	594	-96	-14
Diskontná sadzba -1% oproti pôvodným predpokladom	812	122	18

Analýza citlivosti je založená na zmene jedného predpokladu, zatiaľ čo hodnota ostatných je konštantná. V praxi je nepravdepodobné nastolenie takéhoto stavu. To znamená, že zmena jedného predpokladu môže ovplyvniť zmenu iného.

V porovnaní s predchádzajúcim obdobím nedošlo k zmene v metódach aplikovaných v analýze citlivosti ako aj v druhoch analyzovaných predpokladov.

Zlepšenie modelu bolo založené na presnejšom modelovaní budúceho rastu maximálnej základu odpočtu a na implementácii novej legislatívy, ktorá nadobudne platnosť od 1. januára 2019.

Objem prostriedkov zaplatených do programov s vopred stanoveným príspevkom:

v tis. EUR	2019	2018
Programy s vopred stanoveným príspevkom	893	789
Spolu	893	789

20. Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi

Výnosy Spoločnosti predstavujú výnosy z predaja a distribúcie komodít, predaja tovarov a služieb a z leasingu. Výnosy pozostávajú z nasledujúcich položiek:

v tis. EUR	2019	2018
Elektrická energia pre priemyselných a komerčných zákazníkov, z čoho:		
- výnosy v rámci skupiny VSE H	268 044	235 948
Elektrina pre rezidenčných zákazníkov (MOO a SB)	14 081	13 893
Plyn pre rezidenčných zákazníkov	198 720	189 314
Výnosy z iných ako komoditných výrobkov a služieb	12 056	12 997
Výnosy z poskytovania služieb v rámci skupiny VSE H	9 238	11 263
Ostatné výnosy	2 219	2 764
	1 360	321
Spolu výnosy zo zmlúv so zákazníkmi	491 637	452 607

21. Zisk z prevádzkovej činnosti

Nasledujúce čiastky boli zahrnuté do výpočtu zisku z prevádzkovej činnosti:

v tis. EUR	2019	2018
Tržby (Poznámka 20)	491 637	452 607
Nákup elektriny a plynu	-207 609	-167 929
Poplatky za prenos a distribúciu elektriny a plynu	-238 698	-239 731
Náklady na kúpu elektriny a plynu celkom	-446 307	-407 660
Spotreba základného a ostatného materiálu, predaný tovar	-1 544	-2 412
Platy a mzdy	-7 721	-7 109
Programy s vopred stanoveným príspevkom (Poznámka 19)	-893	-789
Náklady na sociálne zabezpečenie	-1 563	-944
Ostatné osobné náklady	-343	-857
Osobné náklady	-10 520	-9 699
Náklady súvisiace so Zmluvami o poskytovaní služieb (SLA) v rámci skupiny VSE H	-5 152	-5 854
Marketingové náklady	-1 651	-1 361
Služby súvisiace s nekomoditnými produktami (subkontraktori)	-3 843	-3 856
IT a telekomunikačné náklady	-797	-559
Náklady na inkaso a poštovné	-1 981	-1 648
Personálny lízing a brigádni	-202	-223
Konzultačné služby	-433	-225
Vzdelávanie a školenia	-195	-
Ostatné služby	-1 109	-840
Náklady na overenie účtovnej závierky audítorom	-45	-42
Služby spolu	-15 408	-14 608
Odpisy (Poznámka 5)	-360	-297
Amortizácia práv na užívanie majetku (Poznámka 6)	-147	-
Amortizácia (Poznámka 7)	-4 424	-4 133
Odpisy a amortizácia spolu	-4 931	-4 430
Čisté straty zo znehodnotenia finančných aktív (Poznámka 3.1)	-3 386	-853
Čisté straty z vyvažovacích služieb s OKTE (Poznámka 2.23)	-3 502	-4 650
Ostatné čisté zisky	2 165	1 307
Zisk z prevádzkovej činnosti	8 204	9 602

22. Finančné náklady a výnosy

v tis. EUR	2019	2018
Výnosové úroky – finančný prenájom	196	162
Výnosové úroky – nekomoditný predaj	100	-
Nákladové úroky	-18	-64
Čistá zisk / (strata) z finančnej činnosti	278	98

23. Náklady na daň z príjmov

v tis. EUR	2019	2018
Splatná daň z príjmov	3 187	3 121
Odložená daň z príjmov (Poznámka 17)	-874	-2 062
Náklady na daň z príjmov	2 313	1 059

Porovnanie vykázaných nákladov na daň z príjmov a teoretickej dane, ktorú by sme dostali aplikovaním štandardných daňových sadzieb:

v tis. EUR	2019	2018
Zisk pred zdanením	8 482	9 700
Daň z príjmov vypočítaná pri sadzbe 21% (2018: 21%)	1 781	2 037
Daňové dopady:		
Daňovo neuznané náklady – trvalé rozdiely	418	66
Efekt zmeny schémy špeciálneho odvodu	114	-1 159
Ostatné		115
Daň	2 313	1 059
Efektívna daňová sadzba	27%	11%

Sadzba dane z príjmov právnických osôb platná pre rok 2019 bola vo výške 21% (2018: 21%).

Spoločnosť platí osobitný odvod, ktorý sa vzťahuje na podnikanie v regulovanom. Špeciálny odvod sa vykazuje ako splatná daň, pretože jeho výška je závislá od dosiahnutého zisku a tým spadá do pôsobnosti štandardu IAS 12. Za základ pre výpočet je považovaný zisk pred zdanením.

Do roku 2016 bola právna norma týkajúca sa špeciálneho odvodu schvaľovaná ročne na jeden rok dopredu, čo malo len malý dopad na odloženú daň. Dodatkom č. 338/2016 s účinnosťou od 31. decembra 2016 sa trvanie platnosti zákona o osobitnom odvode zmenilo z jedného roka na neurčitý čas a zároveň sa dočasne zvýšila sadzba odvodu na nasledujúce 4 roky.

Za bežných podmienok, sadzba dane vo výške 21% by sa aplikovala na dočasné rozdiely pri výpočte odloženej dane prezentovanej vo výkaze o finančnej situácii. Tým, že špeciálny odvod sa považuje za splatnú daň, daňová sadzba vo výške 21% by sa mala navýšiť o sadzbu osobitného odvodu, vypočítanú na základe projektovania jej budúcich platieb.

Spoločnosť vykonala takúto projekciu, čoho výsledkom je úprava daňovej sadzby, určenej na výpočet odloženej dane, na hodnotu 22,68% (2018: 22,52%).

24. Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Spoločnosť používa nepriamu metódu pri zostavovaní výkazu peňažných tokov.

v tis. EUR	2019	2018
Zisk za bežné obdobie pred zdanením	8 482	9 700
Úpravy o:		
Odpisy (Poznámka 5)	360	297
Amortizácia (Poznámka 7)	4 424	4 133
Amortizácia práv na užívanie majetku (Poznámka 6)	147	-
Platby za krátkodobý prenájom a prenájom s nízkou hodnotou (Poznámka 6)	8	-
Zmena rezerv (Poznámka 18 a Poznámka 19)	391	112
Zmena opravnej položky k pohľadávkam (Poznámka 3.1)	1 623	293
Zníženie hodnoty finančných investícií (Poznámka 8)	315	-
Výnosové úroky (Poznámka 22)	-296	-162
Nákladové úroky (Poznámka 22)	18	64
Manká a škody	43	6
Odpis pohľadávok (Poznámka 3.1)	1 436	560
Ostatné nepeňažné operácie	-95	-
Zmeny pracovného kapitálu:		
Zásoby (Poznámka 11)	-146	-84
Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky (Poznámka 3.1)	-6 891	-11 843
Závazky z obchodného styku a ostatné záväzky (Poznámka 14)	1 889	-7 427
Závazky so zmlúv so zákazníkmi (Poznámka 15)	3 368	10 490
Ostatné nefinančné aktíva (Poznámka 10)	-960	3 858
Ostatné nefinančné záväzky (Poznámka 16)	-191	3 405
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti	13 925	13 402

25. Podmienené záväzky**Zdanenie**

Nakoľko niektoré ustanovenia daňovej legislatívy Slovenskej republiky umožňujú viac ako jeden výklad, daňové úrady môžu prijať rozhodnutia o zdanení podnikateľských aktivít, ktoré nemusia byť v súlade s interpretáciou týchto aktivít manažmentom Spoločnosti. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Slovenská daňová administratíva je postupne posilňovaná, vrátane toho, že existuje väčšie riziko zamerania sa na prípadné transakcie bez zjavného účelu alebo s podozrivými protistranami. Manažment Spoločnosti si nie je vedomý žiadnych okolností, ktoré by v tejto súvislosti mohli viesť k významným nákladom v budúcnosti.

26. Zmluvné povinnosti**Investičné záväzky**

K 31. decembru 2019 Spoločnosť nemá významné zmluvné povinnosti týkajúce sa budúceho obstarania dlhodobého majetku (31. december 2018: žiadne).

Záväzky ručiteľa

V priebehu roka 2019 sa Spoločnosť stala ručiteľom za štyri dlhodobé bankové úvery spoločnosti VSD (31. decembra 2018: Spoločnosť bola ručiteľom za bankové úvery, kde dlžníkom bola VSE H). V prípade, že dlžník nesplní svoje platobné záväzky voči bankám, je Spoločnosť povinná plniť záväzky dlžníka voči bankám. Pôžičky spoločnosti VSD (VSE H v roku 2018), garantované Spoločnosťou sú nasledovné:

v tis. EUR	2019	2018
ING Bank N.V., pobočka zahraničnej banky	60 000	60 000
ING Bank N.V., pobočka zahraničnej banky	50 000	50 000
UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.	60 000	60 000
Slovenská sporiteľňa, a.s.	50 000	50 000
Spolu	220 000	220 000

Spoločnosť usúdila, že reálna hodnota týchto finančných záruk nie je pre finančnú závierku významná, pretože v minulosti boli poskytnuté VSEH bankové úvery, ktoré neboli zabezpečené finančnými zárukami a úrokový diferenciál bol zanedbateľný medzi garantovanými a negarantovanými úvermi.

27. Transakcie so spriaznenými osobami

Spriaznené osoby sú rozdelené do nasledujúcich kategórií:

a) Materská spoločnosť

- VSE H

b) Jednotky pod spoločnou kontrolou RWE Group, ktoré nie sú súčasťou VSE H skupiny

- RWE Supply&Trading GmbH
- RWE AG
- RWE Hrvatska d.o.o. (do 18. septembra 2019; od 19. septembra 2019 je súčasťou skupiny EON)
- RWE Energija, d.o.o. (do 18. septembra 2019; od 19. septembra 2019 je súčasťou skupiny EON)
- innogy SE (do 18. septembra 2019; od 19. septembra 2019 je súčasťou skupiny EON)
- innogy South East Europe s.r.o. (do 18. septembra 2019; od 19. sept. 2019 je súčasťou skupiny EON)

c) Subjekty pod kontrolou štátu

Bežné transakcie s vládou SR, vrátane štátnych orgánov a agentúr, a transakcie medzi štátom kontrolovanými subjektmi, ktoré sú prevádzkovateľmi podnikov a poskytovateľmi služieb pre verejnosť, ktoré sa uskutočnili za bežných obchodných podmienok a nepredstavujú významný podiel na jednotlivom druhu transakcie, sú vylúčené z pôsobnosti zverejnenia transakcií so spriaznenými osobami.

d) Subjekty pod kontrolou spoločnosti VSE H

- Východoslovenská distribučná a.s. (VSD)
- Východoslovenská energetika a.s. (VSE)
- innogy Slovensko s. r. o. (predtým RWE Gas Slovensko, s.r.o.)
- VSE Call centrum, s.r.o.
- VSE Ekoenergia, s.r.o.
- innogy Solutions s. r. o.
- iWATT s. r. o.

e) Kľúčoví riadiaci pracovníci účtovnej jednotky

- Členovia predstavenstva
- Členovia dozornej rady

Transakcie so spriaznenými osobami boli vykonané na trhovom princípe.

Druh vzťahu so spriaznenými stranami, s ktorými Spoločnosť uskutočnila významné transakcie alebo mala významné zostatky k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018 sú popísané nižšie.

a) Materská spoločnosť

Transakcie s materskou spoločnosťou VSE H sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	2018
Tržby z predaja elektriny (Poznámka 20)	162	171
Služby	-5 030	-5 472
Nákup nehmotného majetku	-173	-395
Zaplatené dividendy	-	-

Zostatky s materskou spoločnosťou VSE H sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	k 31. decembru 2018
Pohľadávky z cash-poolingu (Poznámka 2.12 a 12)	21 089	8 940
Závazky z obchodného styku a iné záväzky (Poznámka 14)	830	598

b) Spoločnosti pod spoločnou kontrolou skupiny RWE ktoré nepatria do skupiny VSE H.

Transakcie s jednotkami pod spoločnou kontrolu skupiny RWE sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	2018
Tržby z predaja elektriny	-	7 297
Tržby z poskytnutých služieb	239	40
Nákup elektriny	-27 830	-27 767
Služby	-13	-65
Ostatné náklady	-216	-225

Zostatky s jednotkami pod spoločnou kontrolou skupiny RWE sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	k 31. decembru 2018
Pohľadávky z obchodného styku (brutto)	-	494
Závazky z obchodného styku a iné záväzky	2 812	2 632

c) *Subjekty pod kontrolou štátu*

Spoločnosť vykonáva v súhrne významné transakcie so subjektmi kontrolovanými štátom alebo tými, kde štát má významný vplyv. Tieto transakcie predstavujú:

v tis. EUR	2019	2018
Tržby z predaja elektriny	19 127	17 153
Nákup elektriny	-166 134	-204 621
Nákup plynu vrátane distribúcie	-4 510	-4 993
Nákup Služieb	-8	-1

Spoločnosť predala elektrinu prevažne OKTE, skupine Západoslovenská energetika, a.s. a skupine Stredoslovenská energetika Holding, a.s.

Nákupy elektriny uskutočnila Spoločnosť prevažne od OKTE, Slovenské elektrárne, a.s., skupiny Západoslovenská energetika, a.s. a skupiny Stredoslovenská energetika Holding, a.s.

Zostatky so subjektami kontrolovanými štátom, alebo tými, kde štát má významný vplyv sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Pohľadávky z obchodného styku (brutto)	2 077	1 642
Záväzky z obchodného styku a iné záväzky	6 419	10 538

d) *Subjekty pod kontrolou spoločnosti VSE H*

Transakcie so spoločnosťami pod kontrolou VSE H sú v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019	2018
Tržby z predaja elektriny (Poznámka 20)	13 919	13 722
Tržby z predaja služieb (Poznámka 20)	2 219	2 764
Nákup elektriny	-4	-3
Nákup plynu	-6 880	-6 349
Nákup distribučných služieb	-110 716	-113 595
Nákup ostatných služieb	-892	-382

Zostatky so spoločnosťami pod kontrolou VSE H sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	k 31. decembru	
	2019	2018
Pohľadávky z obchodného styku (brutto)	381	1 998
Závázky z obchodného styku a iné závázky (Poznámka 14)	9 475	10 366

e) *Kľúčoví riadiaci pracovníci účtovnej jednotky*

Transakcie s kľúčovými riadiacimi pracovníkmi účtovnej jednotky sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

v tis. EUR	2019		2018	
	Predstavenstvo	Dozorná rada	Predstavenstvo	Dozorná rada
Krátkodobé zamestnanecké požitky	469	92	327	88
Spolu	469	92	327	88

28. Udalosti po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Dňa 1. januára 2020 bol za podpredsedu dozornej rady Spoločnosti menovaný Andreas Gehrmann a za ďalšieho člena dozornej rady Spoločnosti Ing. Milan Dolný.

Po súvahovom dni nenastali žiadne ďalšie skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zmienku v účtovnej závierke Spoločnosti zostavenej podľa IFRS platných v EÚ.



VÝROČNÁ SPRÁVA

spoločnosti
Východoslovenská energetika a.s.
za rok 2019



OBSAH

1

Predslov predsedu predstavenstva
strana 3

2

Predslov predsedu dozornej rady
strana 4

3

Základné údaje o spoločnosti
strana 5

4

Obchod
strana 7

5

Nákup a predaj komodít
strana 9

6

Analýza ekonomickej situácie
strana 11

7

Zamestnanci
strana 12

8

Doplňujúce informácie
strana 14

9

**Skutočnosti, ktoré nastali po
súvahovom dni**
strana 14

10

Podnikateľský zámer na rok 2020
strana 15

11

Príloha – Kontakty
strana 16



1. Predslov predsedu predstavenstva

Vážení zákazníci, milí partneri,

rok 2019 bol pre nás rokom úspešných investícií.

Naša nová dcérska spoločnosť innogy Solutions sa mohla pochváliť prvými ukončenými projektami a prvými spokojnými zákazníkmi z radov firiem a organizácií. Do prevádzky sme spustili napríklad Športové komunitné centrum Liptovský Hrádok. Pri jeho výstavbe sme zodpovedali za celú technologickú časť, ktorá pozostávala z ľadovej plochy, systému chladenia, ako aj kúrenia, vetrania a odvlhčovania. Som rád, že jedinečné technologické riešenie vyšlo práve z našej dielne.

Posunuli sme sa v spolupráci so spoločnosťou Bidgely v oblasti využívania umelej inteligencie a na trh sme uviedli novú službu ElektroZoom. Tá je určená pre domácnosti využívajúce smartmetre. Technológiou spätnej analýzy nameranej spotreby vieme definovať výkyvy v spotrebe konkrétnej domácnosti a zákazníkom odporučiť najvhodnejšie produkty a služby, alebo predchádzať nedoplatkom.

Investovali sme aj do modernizácie nášho Call centra s cieľom efektívnejšie riadiť jeho prevádzku a zákazníkom ponúkať ešte lepšie služby. Zamerali sme sa pritom na zvýšenie dovolateľnosti zákazníkov a postupné rozšírenie online chatu. Aj v roku 2020 budeme zlepšovať tieto služby a ešte viac využívať možnosti našej novej multikanálovej platformy.

Rok 2019 zároveň vnímame ako rok podpory obnoviteľných zdrojov energie. Novela zákona o podpore výroby elektriny z obnoviteľných zdrojov elektriny (ďalej „OZE“) s účinnosťou od 1. januára 2019 priniesla z pohľadu dodávky elektriny úpravy v oblasti tzv. povinného výkupu elektriny. Určil sa nový subjekt, ktorý bude vykupovať elektrinu vyrobenú z OZE. Nové kompetencie získalo aj OKTE (ako organizátor krátkodobého trhu s elektrinou).

Negatívnym javom slovenského trhu sú pretrvávajúce nekalé praktiky. Nielen tradiční dodávatelia energií poukazujú na túto skutočnosť, rovnako aj ÚRSO pravidelne vyzýva odberateľov k



opatrnosti pri zmene dodávateľa energií prostredníctvom podomových predajcov. Podnetmi od odberateľov sa pravidelne zaoberajú i ďalšie subjekty. Nekalé praktiky nie sú typické len pre trh s energiami, vidieť ich aj v iných odvetviach. Očakávame preto, že budúci rok otvorí verejnú diskusiu a prinesie konkrétne opatrenia.

Ďalšou zásadnou udalosťou roka 2019 bol rast veľkoobchodných cien komodít. Na zvýšenie cien elektriny malo najväčší vplyv zníženie alokácií CO₂. Zámerom väčšiny krajín EÚ je totiž prispievať k dekarbonizácii, čo má za následok zdražovanie a odstavovanie výroby elektriny z uhlia. Výsledkom bol nárast cien elektriny vo všetkých krajinách únie vrátane Slovenska.

V roku 2020 budeme našim zákazníkom naďalej ponúkať produkty a služby, ktoré znížia spotrebu energií i výdavkov na domácnosť, resp. ich firemné náklady. Sústrediť sa budeme na energetickú efektívnosť, inovácie a spokojnosť zákazníkov so všetkými našimi službami.

Košice, 28. februára 2020

Thomas Jan Hejzman

predseda predstavenstva



2. Predslov predsedu dozornej rady

Vážené dámy, vážení páni,

v roku 2019 sa spoločnosť Východoslovenská energetika a.s. v súlade so schváleným obchodným plánom zamerala najmä na udržanie svojej pozície v oblasti predaja elektrickej energie. Súčasťou obchodnej stratégie takisto bolo čo najviac rozvinúť služby v oblasti energetickej inovatívnosti a efektívnosti. Prostredníctvom projektov v oblasti inteligentnej domácnosti mohli naši zákazníci naplno vnímať naše silné stránky, ako je znalosť trhu, technologická vyspelosť a inovatívnosť energetických riešení.

V roku 2019 sme na trhoch zaznamenali najmä výrazný rast veľkoobchodných cien komodít, ktorý bol zapríčinený vysokým globálnym dopytom po energiách.

Dozorná rada ako najvyšší kontrolný orgán spoločnosti úspešne zasadala a dohliadala počas celého roka 2019 na výkon pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie podnikateľskej činnosti.

V roku 2019 nastali v zložení členov dozornej rady viaceré personálne zmeny. Od 13. februára 2019 pôsobia ako noví členovia dozornej rady pán Ing. Igor Šimko, PhD. a pán Ing. Jakub Špilár ako štátni zástupcovia a nominanti Slovenskej republiky. Dňa 20. augusta 2019 sa vzdala funkcie podpredsedníčka dozornej rady pani JUDr. Jitka Adámková, MBA, ktorej vzdanie nadobudlo účinnosť dňa 11. decembra 2019.

V roku 2019 sa uskutočnili tri riadne zasadnutia dozornej rady, jedno mimoriadne zasadnutie dozornej rady a štyri písomné per rollam hlasovania.

Pravidelný program riadnych zasadnutí dozornej rady obsahoval základné informácie o vývoji obchodných aktivít spoločnosti, informácie o uzneseniach predstavenstva za uplynulé obdobia, ako aj prehľad zmlúv uzavretých medzi pridruženými a spriaznenými osobami.

Dozorná rada na svojom riadnom zasadnutí dňa 10. decembra 2019 prerokovala a vzala na vedomie Individuálny ročný obchodný plán spoločnosti na rok 2020.

Dozorná rada okrem iného aj:

- schválila návrh na vymenovanie audítora účtovnej závierky na obchodný rok 2019,
- vzala na vedomie plán konzultačných a poradenských služieb spoločnosti na rok 2020,
- schválila zmenu Organizačného poriadku VSE a.s. s účinnosťou od 1. 8. 2019,
- schválila návrh na zmenu Stanov spoločnosti VSE a.s., ktoré sa dopĺňali o nové predmety činnosti,
- schválila nadobudnutie obchodných podielov v spoločnostiach KVT spol. s.r.o., KVT control s.r.o. a KVT servis s.r.o.,
- schválila založenie spoločnosti iWATT s.r.o.

V priebehu roka predstavenstvo ústne aj písomne informovalo dozornú radu o situácii týkajúcej sa:

- finančných výsledkov,
- investícií a prevádzkových nákladov.

Dozorná rada na základe výsledkov svojej priebežnej kontrolnej činnosti konštatuje, že predstavenstvo spoločnosti vykonávalo všetko potrebné na zabezpečenie rozvoja podnikateľskej činnosti spoločnosti a udržanie jej dobrého mena.

Správu audítora, ako aj účtovnú závierku spoločnosti, pozostávajúcu z výkazu o finančnej situácii, súhrnného výkazu ziskov a strát, výkazu zmien vlastného imania, výkazu peňažných tokov a poznámok k účtovnej závierke, členovia dozornej rady prerokujú na zasadnutí 24. marca 2020.

Dozorná rada preskúma účtovnú závierku k 31. decembru 2019 a odporučí valnému zhromaždeniu prijať rozhodnutie o schválení tejto účtovnej závierky.

Dozorná rada schváli návrh predstavenstva na rozdelenie zisku za rok 2019. Valnému zhromaždeniu odporučí prijať uznesenie o rozdelení zisku za rok 2019 podľa návrhu predstavenstva.

Košice, 28. februára 2020

JUDr. Marek Šedovič

predseda dozornej rady



3. Základné údaje o spoločnosti

VZNIK A ZALOŽENIE SPOLOČNOSTI

Spoločnosť Východoslovenská energetika a.s. je stopercentnou dcérskou spoločnosťou Východoslovenskej energetiky Holding a.s.

Východoslovenská energetika a.s., ako ju poznáme v dnešnej podobe, vznikla k 1. aprílu 2014 premenou právnej formy spoločnosti s ručením obmedzeným – VSE Development, s.r.o. na akciovú spoločnosť – VSE Development, a.s.

V nadväzujúcom období, s cieľom postupne naplňať regulačné požiadavky na oddelenie distribučných a obchodných činností, došlo k 1. júlu 2014 k oddeleniu obchodných činností spoločnosti Východoslovenská energetika a.s. (dnes Východoslovenská energetika Holding a.s.), a to ich vyčlenením do jej stopercentnej dcérskej spoločnosti VSE Development, a.s.

K rovnakému dátumu došlo aj k zmene obchodného mena spoločnosti Východoslovenská energetika a.s. na Východoslovenská energetika Holding a.s. (ďalej „VSE Holding a.s.“), ako aj k zmene obchodného mena spoločnosti VSE Development, a.s. na Východoslovenská energetika a.s. (ďalej „VSE a.s.“), ako ich poznáme aj dnes.

V súčasnosti je VSE a.s. zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, Oddiel Sa, Vložka č. 1628/V, a to takto:

Obchodné meno: Východoslovenská energetika a.s.

Sídlo: Mlynská 31, 042 91 Košice

IČO: 44 483 767

Východoslovenská energetika a.s. pôsobí najmä na území Košického, Prešovského a časti Banskobystrického kraja, kde zabezpečuje dodávku elektriny pre takmer 600-tisíc zákazníkov.

HISTÓRIA SPOLOČNOSTI

K 1. júlu 2014 došlo k vyčleneniu divízie obchod z materskej spoločnosti VSE Holding a.s. do spoločnosti VSE a.s., čím sa v spoločnosti VSE a.s. sústredili obchodné činnosti skupiny súvisiace s dodávkou elektriny.

Rovnako k 1. júlu 2014 boli Valným zhromaždením zvolení členovia štatutárneho orgánu, ako aj členovia dozornej rady, ktorí boli vo voľbách dňa 16. septembra 2014 doplnení o troch členov z radov zástupcov zamestnancov.

Spoločnosť stavia na skúsenostiach a portfóliu zákazníkov, ktoré prešli do VSE a.s. z materskej spoločnosti. Tá už v súčasnosti obchodné aktivity súvisiace s dodávkou elektriny nevykonáva.

PREDMET ČINNOSTI

Hlavným predmetom činnosti VSE a.s. je dodávka elektriny domácnostiam a firemným zákazníkom, ako aj poskytovanie služieb energetického auditu a predaj nekomoditných produktov.

Všetky predmety činnosti:

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu;
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb;
- dodávka elektriny;
- administratívne služby;
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov;
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod);
- organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí;
- počítačové služby;



- prenájom hnuiteľných vecí;
- prieskum trhu a verejnej mienky;
- reklamné a marketingové služby;
- služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov;
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti výroby;
- vedenie účtovníctva;
- verejné obstarávanie;
- vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti;
- výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied;
- výskum a vývoj v oblasti spoločenských a humanitných vied;
- výkon činnosti energetického audítora;
- poskytovanie finančného leasingu;
- poskytovanie energetickej služby s garantovanou úsporou energie;
- prípravné práce k realizácii stavby;
- uskutočňovanie stavieb a ich zmien;
- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov;
- činnosť samostatného finančného agenta v sektore poistenia alebo zaistenia;
- dodávka plynu;
- prevádzkovanie nabíjacích stojanov pre elektrické vozidlá;
- poskytovanie podpornej energetickej služby.

ŠTRUKTÚRA AKCIONÁROV

Základné imanie spoločnosti VSE a.s. vo výške 58 751 000 EUR tvorili k 31. decembru 2019 dve kmeňové zaknihované akcie na meno v členení:

- jedna akcia v menovitej hodnote 35 000 EUR
- jedna akcia v menovitej hodnote 58 716 000 EUR

Jediným akcionárom spoločnosti VSE a.s. so stopercentným podielom na základnom imaní a hlasovacích právach je:

Východoslovenská energetika Holding a.s.

Mlynská 31, 042 91

ZLOŽENIE ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Predstavenstvo

Dipl.-Volksw. Thomas Jan Hejcman, predseda predstavenstva

Ing. Štefan Kapusta, člen predstavenstva (od 13. februára 2019)

Mgr. Miroslav Kulla, člen predstavenstva

JUDr. Martin Petruško, podpredseda predstavenstva (od 13. februára 2019)

Ing. Marián Suchý, člen predstavenstva

Dozorná rada

JUDr. Marek Šedovič, predseda dozornej rady

JUDr. Jitka Adámková, MBA, podpredseda dozornej rady (do 11.12.2019)

Ing. Róbert Gold, CA, člen dozornej rady

Ing. Peter Revický*, člen dozornej rady

Ing. Ivan Petřík*, člen dozornej rady

Ing. Daniel Bito*, člen dozornej rady

Ing. Igor Šimko, PhD. (od 13. februára 2019)

Ing. Jakub Špilár (od 13. februára 2019)

**zástupca zamestnancov*



4. Obchod

Spoločnosť VSE v roku 2019 pokračovala v upevňovaní svojej pozície partnera pre domácnosť. Venovala sa rozvoju existujúcich služieb a zároveň svoje portfólio obohatila o nové užitočné riešenia pre domácnosť.

RIEŠENIA PRE ZÁKAZNÍKOV

Výrazný podiel na aktivitách VSE mal počas roka 2019 rozvoj programu starostlivosti pre domácnosti zákazníkov. VSE na základe odoziev zákazníkov upravila niektoré zo služieb tohto programu, vďaka čomu sa rozšírili možnosti jeho využitia. Zákaznícky program VSE reflektuje na dynamický životný štýl súčasnej populácie a dostupným spôsobom ponúka zákazníkom pomoc so zabezpečovaním plynulého chodu ich frozdomova.

Do portfólia produktových riešení spoločnosti pribudli klimatizácie, ktoré zvyšujú pohodlie v domovoch zákazníkov. Navyše sme uviedli prelomovú službu, ktorá umožňuje domácnosti detailne sledovať spotrebu elektriny a predchádzať tak nedoplatkom. V rámci jedinečnej služby innogy Energetické poradenstvo sme sa zamerali na jej skvalitňovanie. Zaviedli sme princípy, ktoré určujú spôsob realizácie služby a venovali sme sa zvyšovaniu odbornosti našich poradcov. Služba energetické poradenstvo je jedným zo spôsobov, akým zákazníkom uľahčujeme starostlivosť o domácnosť:

- inováciami pre úsporu spotreby energií,
- zvyšovaním bezpečnosti,
- zväčšovaním pohodlia.

V oblasti služieb firemným zákazníkom sa VSE venovala posilneniu svojho postavenia ako poskytovateľa komplexných energetických riešení. V roku 2019 bola završená integrácia

s firmou KVT. Vznikla nová dcérska spoločnosť innogy Solutions, ktorá zákazníkom prináša inovatívne riešenia s vysokou pridanou hodnotou predovšetkým v oblasti vykurovania, chladenia a vzduchotechniky (HVAC). Do portfólia pribudli aj inteligentná regulácia a servis. Spoločnosť tak firemným zákazníkom otvorila ďalšie možnosti, ako zefektívniť využívanie energií vo svojich prevádzkach a zabezpečiť svojim spoločnostiam technologické predpoklady pre dosiahnutie úspor.

Produkty zamerané na šetrenie v domácnosti:

- Zónová regulácia vykurovania
- Úsporné LED žiarovky
- Úsporné a inteligentné elektrické ohrievače vody
- Úsporné sprchové hlavice
- Služba Úsporný režim
- Program Karta výhod s celoročnými zľavami v obchodoch a službou Záruka Plus
- Plynové kotly
- Služba ElektroZoom

Moderné balíky pre zdravie a bezpečnosť:

- Vodné filtre
- Alarmy (proti úniku oxidu uhoľnatého, zemného plynu a dymové alarmy)
- Služba Zdravotná asistencia
- Služba Havarijná asistencia
- Klimatizácie

POČÚVAME ZÁKAZNÍKA

Spokojnosť a lojalita zákazníka je hlavnou hodnotou spoločnosti. Vytvárame ju pre zákazníka tým, že mu uľahčujeme život cez pomoc v zabezpečovaní hladkého chodu



domácnosti. **Vedíme so zákazníkom dialóg a zapájame ho do prípravy nových riešení a skvalitňovania služieb.** Interakcia so zákazníkom je systematicky riadená prostredníctvom nového špecializovaného útvaru, ktorý zabezpečuje kontinuálny monitoring názorov zákazníkov, vyhodnocuje ich podnety a iniciuje riešenia pre zvyšovanie spokojnosti.

Zákazník pri riešení požiadaviek aj naďalej preferuje telefonický kontakt, pre zložitejšie požiadavky volí osobnú návštevu v našich Zákazníckych centrách. Narastá počet zákazníkov riešiacich obslužné požiadavky v online prostredí, kde je k dispozícii okrem e-mailovej komunikácie aj Webcentrum a online chat.

VSE v predchádzajúcom roku pokračovala v rekonštrukcii Zákazníckych centier. Na modernú obývačku sa zmenili čakárne v Poprade a Rožňave, ktoré sa tým pridali k už zrekonštruovaným Zákazníckym centráм v Košiciach, Prešove a Humennom.

HODNOTENIE OD ZÁKAZNÍKOV V ROKU 2019

Miera spokojnosti zákazníkov VSE sa aj v roku 2019 udržala na stabilne vysokej úrovni. Zákazníci ocenili úpravy vo faktúre, ktoré viedli k zvýšeniu jej zrozumiteľnosti. Naďalej je na výbornú hodnotený prístup pracovníkov obsluhy pri vybavovaní požiadaviek. Vysokú spokojnosť vyjadrili zákazníci, ktorí využívajú

okrem dodávky elektriny aj iné tzv. nekomoditné produkty.

Firemní zákazníci prejavili spokojnosť najmä s ústretovosťou pracovníkov dodávateľa, rovnako ako s informovanosťou. Ocenili tiež rýchlosť a kvalitu obsluhy.

KOMUNIKÁCIA SO ZÁKAZNÍKMI

Aj v roku 2019 pripravili dve sesterské spoločnosti VSE a innogy Slovensko obľúbené Energetické semináre, ktoré zákazníci navštevujú najmä pre príležitosť zdieľať odborné novinky a skúsenosti. Jesenné podujatie Business club prinieslo vybraným zákazníkom spoločenský zážitok.

VSE kladie v rámci komunikácie dôraz aj na vzdelávanie zákazníkov. Jednou rovinou je prevencia pred nekalými praktikami. Druhou je zdieľanie poznatkov spojených so starostlivosťou o domácnosť, a to tipy na zníženie výdavkov na domácnosť, zlepšenie jej bezpečnosti a pohodlia.

Firemným zákazníkom i domácnostiam pripravila spoločnosť niekoľko elektronických newslettrov o novinkách v spoločnosti a zároveň o dianí na energetickom trhu, ktoré ovplyvňuje ceny energií. Obe spoločnosti využívajú na komunikáciu najmä e-mailové newslette, adresné listy, zákaznícke časopisy, internetové stránky a sociálne siete. VSE aj innogy zároveň aktívne spolupracujú s médiami, čím pomáhajú zákazníkom získavať užitočné informácie aj týmto spôsobom.

5. Nákup a predaj komodít

Podpriemerné dodávky z nemeckých veterných parkov začiatkom roka 2019 udržiavali ceny krátkodobých dodávok elektriny vyššie, keďže v elektroenergetickom mixe boli viac zastúpené fosílné zdroje, ktoré sú drahšie z hľadiska prevádzkových nákladov. Obrat nastal na prelome januára a februára, kedy nadpriemerné vonkajšej teploty výrazne obmedzili spotrebu. Menší podiel na cenovom poklese krátkodobých produktov mohli mať fotovoltaiky – slnečné počasie zvýšilo objem dodávok do siete. Hoci nárast podielu obnoviteľných zdrojov v elektroenergetickom mixe vzhľadom k ich minimálnym prevádzkovým nákladom by potenciálne mal cenu elektriny znižovať, v praxi nízka spoľahlivosť veterných a solárnych elektrární a zatiaľ veľmi obmedzené možnosti skladovania elektriny ponechávajú priestor aj pre prevádzku fosílnych zdrojov. Pritom náklady na prevádzku uhoľných a plynových elektrární v posledných rokoch stúpajú predovšetkým z dôvodu rastúcej ceny emisného certifikátu. Určitý podiel na vyšších cenách spotu v Nemecku a sprostredkovane aj v SR mali komplikácie nukleárnej flotily vo Francúzsku a Belgicku v posledných rokoch.

Ceny elektriny navyšovali v druhom kvartáli ceny emisných povoleniek na CO₂. Tie sa nachádzali na svojich 10-ročných maximách a znižoval sa aj ich prebytok na trhu. Je to kvôli snahe EÚ obmedziť množstvo predané v aukciách na začiatku roka 2019 o 40 percent, zvýšiť tlak na producentov elektriny z fosílnych palív a podporiť tak rozvoj inovatívnych technológií produkujúcich menej skleníkových plynov. Podporu má elektrina zo slnka, vetra či biomasy. Povolenky si totiž musia výrobcovia elektriny produkujúci CO₂ kupovať na trhu. Ceny povoleniek však tlačil hore aj odklad brexitu. Britskí producenti emisií skleníkových plynov museli aj naďalej nakupovať emisné povolenky pre svoju potrebu. S tým však už pre očakávaný odchod z eurobloku zrejme nepočítali.

Zdraženie emisných povoleniek bolo také výrazné, že prevýšilo aj pokles cien plynu a uhlia zo začiatku roka 2019. Oslabenie cien elektriny a plynu súviselo predovšetkým s teplejším počasím na začiatku roka.

Vo všeobecnosti európsky energetický mix v tomto roku zažíval obdobie štrukturálnych zmien. Cenový pokles na trhu s plynom doplnený rastom hodnoty emisného certifikátu zvýšil finančnú výhodnosť prevádzky plynových elektrární. Preto práve v roku 2019 bol spozorovaný postupný nárast podielu plynu v nemeckom energetickom mixe, väčšinou na úkor uhoľných elektrární, ktoré spotrebujú skoro dvakrát toľko predražujúcich sa emisných certifikátov. Napríklad produkcia hnedouhoľných elektrární RWE v Nemecku klesla oproti prvej polovici roka 2018 približne o tretinu, výroba v čiernouhoľných elektrárnach klesla dokonca o viac než 50 %. Dlhodobostúpajú výrobné kapacity obnoviteľných zdrojov, ktoré vzhľadom k minimálnym prevádzkovým nákladom prispievajú k zlacneniu elektriny na burzách. Lacnejší plyn a nárast objemu z obnoviteľných zdrojov sa premietajú do cenového poklesu krátkodobých dodávok elektriny. Veľký podiel na priaznivejších cenách krátkodobých obchodov v posledných mesiacoch má tiež počasie. Obdobie nadpriemerne vysokých teplôt bolo v roku 2019 v strednej Európe relatívne krátke. Nemecký trh s elektrickou energiou vzhľadom k svojej veľkosti, objemom cezhraničných tokov a geografickej blízkosti k Slovensku determinuje cenové trendy na PXE.

Letné horúčavy boli hlavným faktorom, ktoré tlačili počas leta ceny elektriny nahor. Rástol dopyt po elektrine pre klimatizačné jednotky. Koncom júla sa k dopytu po spotrebe klimatizácií pridalo riziko odstavenia niektorých francúzskych jadrových blokov. Kvôli nízkemu objemu zrážok v predchádzajúcich týždňoch výrazne klesla hladina francúzskych riek. Menej vody v riekach sa rýchlejšie zohrievalo. Teplota

riečných vôd sa približovala ku kritickej hranici, nad ktorou ju už nebolo možné používať na chladenie jadrových blokov. Kvôli ochrane riečnej fauny a flóry totiž nie je možné do riek vypúšťať vodu zohriatu na viac ako 28 °C. Francúzsky EDF kvôli tomu znižoval výkon svojich jadrových reaktorov. Chýbajúca elektrina bola potom vyrábaná hlavne v uhoľných a sčasti aj v paroplynových zdrojoch. Tie sú podstatne drahšie. Zvýšený dopyt po uhlí, plyne a emisných kvótach tlačil ich ceny nahor a s nimi rástla aj cena elektriny. V auguste horúčavy ustúpili. Napriek redukovanému prídely v aukciách EEX otočili emisné kvóty k poklesu. Nadol ich tlačilo riziko tvrdého brexitu a obavy z príchodu recesie. S nimi klesala aj cena elektriny. Počas jesene ceny elektriny opäť prudko poskočili nahor. Dôvodom ich rastu boli okrem iného problémy so zvarmi na parogenerátoroch viacerých francúzskych jadrových reaktorov. Malo sa to týkať 20 reaktorov. Po oznámení spoločnosti EdF, že nie je potrebná ich odstávka sa ale trh upokojil a cena mierne klesla.

Spoločnosť VSE realizovala nákup elektriny pre zákazníkov v súlade s ich požiadavkami.

Väčšina nakupovanej elektriny bola od spoločnosti Slovenské elektrárne, a.s. a ČEZ, a.s. (26 %) a tiež výrobou z obnoviteľných zdrojov a kombinovanej výroby elektriny a tepla (18 %).

VSE realizovala nákup plynu pre zákazníkov v segmente domácností v súlade s ich požiadavkami; nákup tejto komodity bol výlučne od sesterskej spoločnosti innogy Slovensko.

Tab.: Štruktúra predaja elektriny zákazníkom podľa segmentov

GWh	2019	2018
Domácnosti	1 143	1 154
Firemní zákazníci	1 987	1 903
Spolu	3 130	3 057

Tab.: Predaj zemného plynu zákazníkom z radov domácností

GWh	2019	2018
Domácnosti	320	343



6. Analýza ekonomickej situácie

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené hlavné finančné ukazovatele VSE a.s. za rok 2019 a jemu predchádzajúce obdobie podľa medzinárodných účtovných štandardov (IFRS):

Ekonomické údaje	m.j.	2019	2018
Výnosy celkom	tis. EUR	494 564	454 268
Náklady celkom	tis. EUR	-486 082	-444 568
Zisk pred zdanením	tis. EUR	8 482	9 700
Zisk po zdanení	tis. EUR	6 169	8 641
Majetok spolu	tis. EUR	144 280	133 152
Vlastné imanie	tis. EUR	73 985	67 856
Základné imanie	tis. EUR	58 751	58 751

Celkové výnosy vzrástli v roku 2019 medziročne o 40 296 tis. EUR (8,9 %). Nárast bol výsledkom nasledujúcich najvýznamnejších faktorov – nárast komoditnej časti ceny (v súvislosti s rastom cien na veľkoobchodnom trhu) a vyššia dodávka koncovým zákazníkom.

Celkové náklady v roku 2019 (v porovnaní s rokom 2018) ovplyvňoval najmä rast nákladov na obstaranie elektriny a súvisiacu distribúciu a prenos.

Majetok spoločnosti vzrástol o 11 128 tis. EUR (8,4 %), najmä na strane krátkodobého majetku

(pohľadávky z obchodného styku a peňažné prostriedky).

Zmena **vlastného imania** odzrkadľuje medziročný nárast ziskovosti Spoločnosti; **Základné imanie** je bez zmeny.

Zisk za rok 2018 bol použitý na zníženie zostatku neuhradenej straty z minulých období, ktorá vznikla pri prechode na vykazovanie podľa IFRS.

Ku dňu zostavenia výročnej správy predstavenstvo Spoločnosti VSE a.s. nenavrhlo rozdelenie **zisku za rok 2019**.



7. Zamestnanci

Naša spoločnosť je jedným z niekoľkých veľkých stabilných zamestnávateľov so sídlom na východnom Slovensku. Vďaka vysokej motivácii zamestnancov, pre ktorých je samozrejmosťou „extra mile“ pre zákazníka, dokážeme poskytovať služby a riešenia pre všetky segmenty našich zákazníkov.

OCENILA NÁS ODBORNÁ AJ LAICKÁ VEREJNOSŤ

Rok 2019 bol pre nás výnimočný aj preto, lebo odborná a laická verejnosť ocenila našu spoločnosť niekoľkokrát ako NAJ. **Opakovane sme sa umiestnili ako TOP2 naj-zamestnávateľ Slovenska v kategórii Výroba a priemysel v hlasovaní portálu profesia.sk.** Na hlasovaní sa zúčastnila široká verejnosť.

Získali sme cenu za Najlepší projekt roka „HR inšpirácia“ na Slovensku. Išlo o systém náboru na školách pre budúce profesie v oblasti elektroenergetiky. Systém je kombináciou prezenčných aktivít a aktivít na sociálnych sieťach. Do systému sme zapojili nielen žiakov a študentov, ale aj ich pedagógov.

V súťaži Via Bona organizovanou nadáciou Pontis sme sa zaradili medzi štyri najúspešnejšie firmy Slovenska v kategórii Skvelý zamestnávateľ, najmä vďaka našim úspechom v práci s mladou generáciou.

V neposlednom rade bola naša spoločnosť spomedzi stovky vystavovateľov **vyhlásená za najlepšieho vystavovateľa na pracovnom veľtrhu Profesia Days.**

Tieto úspechy potvrdzujú našu sústredenú prácu na budovaní zamestnávateľskej značky externe, ale aj interne.

PRIESKUM ANGAŽOVANOSTI

V prieskume angažovanosti v novembri 2019 **zamestnanci potvrdili svoju angažovanosť až na úrovni 88 %, čo je vysoko nad štandardom pracovného trhu na Slovensku.**

Angažovanosť je posudzovaná cez pozitívne vyjadrenia zamestnancov, ktorí odpovedajú na otázky, či sú engaged (angažovaní) – enabled (majú všetky podmienky pre kvalitný výkon) – energised (práca zamestnanca naplňa a nabíja energiou).

SPLNENÉ PRIORITY 2019

V oblasti náboru zamestnancov sme zvýšili viditeľnosť firmy prostredníctvom nového náborového portálu, pripravili sme koncept duálneho vzdelávania pre profesie v zákazníckom servise a tiež sme posilnili internou kampaňou ochotu pre prácu agenta v call centre.

Kompetencie zamestnancov a budovanie talentov sme realizovali prostredníctvom niekoľkých priorít:

1. Dizajn a implementácie akadémie pre kolegov v zákazníckom segmente B2B – nekomoditný biznis.
2. Interné assessment centrum a následné otvorenie nového ročníka programov pre rozvoj zamestnancov s vertikálnym kariérnym potenciálom a budovanie know-how v projektovom manažmente.

Obchodná organizácia sa rozvíjala najmä prostredníctvom projektu Retail 2.0, v ktorom sme dosiahli lepšie procesné nastavenie organizácie, vyladenie rozhraní medzi organizačnými celkami a aktualizáciu rolí zamestnancov.

Akvízia firmy v segmente B2B na jar 2019 znamenala nový integračný projekt. Pribudlo nám 30 nových kolegov pre rast možností riešení HVAC pre firemných zákazníkov.

Koncom roka 2019 sme tiež integrovali nových kolegov pre rozvoj riešení tepelného hospodárstva pre zákazníkov v segmente domácnosti.



K 31. decembru 2019 sme v spoločnosti zamestnávali 258 zamestnancov.

Voluntárna fluktuácia bola nízka na úrovni 5,4 %, čo znamená jej zvýšenie v porovnaní s minulým obdobím. Dôvodom boli najmä organizačné zmeny v štruktúre retailu. Priemerný vek zamestnancov bol na úrovni takmer 42 rokov. Priemerne odpracovaný čas v spoločnosti dosiahol úroveň viac ako 7 rokov.

Tab.: Prehľad základných údajov:

Štruktúra zamestnanosti	MJ	2019	2018
Stav k 31.12.	Počet	258	255
Priemerný počet zamestnancov	Počet	260	244
Voluntárna fluktuácia	%	5,4	2,9
Celková fluktuácia	%	21,2	17,6



8. Doplnujúce informácie

Spoločnosť neobstarala žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

Spoločnosť vynaložila v roku 2019 náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Manažment spoločnosti si v súčasnosti nie je vedomý žiadnych rizík, ktoré by významne ovplyvnili budúce hospodárenie spoločnosti.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spoločnosť aplikuje komplexný systém ochrany životného prostredia na všetky aktivity.

9. Skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni

Dňa 1. januára 2020 bol za podpredsedu dozornej rady Spoločnosti menovaný Andreas Gehrmann a za ďalšieho člena dozornej rady Spoločnosti Ing. Milan Dolný.

Po 31. decembri 2019 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke a výročnej správe za rok 2019.



10. Podnikateľský zámer na rok 2020

Poslaním našej spoločnosti je poskytovanie spoľahlivých a komplexných služieb, ktoré zodpovedajú požiadavkám zákazníkov.

Hodnoty, ktoré chceme naplňať sú:

- dôvera,
- spoľahlivosť,
- orientácia na zákazníka,
- výkon a
- vytváranie budúcnosti energetiky.

Naším zákazníkom okrem dodávky elektriny, plynu a súvisiacich služieb prinášame aj nové produkty a riešenia, ktoré im pomáhajú ušetriť financie, zvyšujú bezpečnosť ich majetku, zdravia a osobné pohodlie.

Aj v roku 2020 budeme dodržiavať všetky legislatívne predpisy a štandardy kvality dodávky koncovým odberateľom elektriny a zemného plynu, aby sme sa aj takýmto spôsobom naďalej radili do skupiny podnikov, ktoré podnikajú transparentne a zodpovedne.

Zodpovednosť preukazujeme aj vo vzťahu k spoločnosti. Bývame partnerom niekoľkých významných športových či kultúrnych udalostí. Spoločne s materskou spoločnosťou naplňame stratégiu spoločenskej zodpovednosti Skupiny VSE Holding a podporujeme verejnosť i zamestnancov v naplňaní ich vlastných cieľov v prospech komunity.

Tiež aktívne vystupujeme proti nekalým praktikám na trhu s energiami a očakávame, že rok 2020 otvorí verejnú diskusiu a prinesie konkrétne opatrenia na zlepšenie tohto negatívneho stavu.



11. Príloha – Kontakty

Východoslovenská energetika a.s.

Mlynská 31
042 91 Košice
Slovenská republika

E: info@vse.sk
I: www.vse.sk
I: www.KartaVyhod.sk

Domácnosti
Zákaznícka linka
T: 0850 123 333

Firemní zákazníci
Zákaznícka linka
T: 0850 123 333

Poruchové linky
Poruchová linka VSD
T: 0800 123 332
Poruchová linka ZSD
T: 0800 111 567
Poruchová linka SSE-D
T: 0800 159 000
Poruchová linka SPP-Distribúcia
T: 0850 111 727

Dohodnite si stretnutie
na jednej z našich
pobočiek online na
www.vse.sk

Bezplatná Linka bezpečného predaja
T: 0800 123 532

Zákaznícke centrá (ZC)
ZC Bardejov
Radničné námestie 9

ZC Prešov
Levočská 3

ZC Humenné
Námestie slobody 61

ZC Rožňava
Šafárikova 2

ZC Košice
Hollého 3

ZC Spišská Nová Ves
Zimná 34

ZC Michalovce
Štefánikova 2

ZC Trebišov
M. R. Štefánika 1515

ZC Poprad
Nám. sv. Egídia 97/42